Дело №1-37/2026

УИД – 22RS0015-01-2025-000482-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 22 января 2026 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Староверовой Е.Ю.,

при секретаре Микушиной Е.Ю.,

с участием: государственных обвинителей Зайковой М.А., Дорошенко С.В., Найдиной Е.Н., Чернышковой Г.Г., Барсуковой Е.А.,

потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,

подсудимого ФИО10,

защитника Ермилова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1. В июне 2023 года, но не позднее 07 часов 00 минут ДАТА, у установленного лица НОМЕР, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено (далее по тексту лицо НОМЕР), находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из одного из гаражных боксов, расположенных в районе дома АДРЕС.

В период с 21 часа 30 минут ДАТА до 07 часов 00 минут ДАТА лицо НОМЕР, а также установленное лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо НОМЕР), и ФИО10 проезжали на автомобиле ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО10 мимо гаражных боксов, расположенных в районе АДРЕС в АДРЕС края, по просьбе лица НОМЕР остановились, где последний посвятил в свои преступные намерения лицо НОМЕР и ФИО10 и предложил им совместно совершить кражу имущества из принадлежащего Потерпевший №3 гаражного бокса НОМЕР, имеющего примерные географические координаты 53.388899, 83.940064, расположенного на расстоянии около 10 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края, который лицо НОМЕР выбрал в качестве объекта преступного посягательства.

Лицо НОМЕР и ФИО10, понимая, что им предложено совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на предложение лица НОМЕР согласились, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор.

Для выполнения задуманного лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО10 во время совершения кражи должен был находиться недалеко от места преступления в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности, а лицо НОМЕР при помощи металлической монтировки, привезенной с собой, должен был взломать запорное устройство гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР проникнуть в него, откуда тайно похитить ценное имущество.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 21 часа 30 минут ДАТА до 07 часов 00 минут ДАТА лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 подъехали к принадлежащему Потерпевший №3 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.388899, 83.940064, расположенному на расстоянии около 10 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края, где действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, убедившись в отсутствии посторонних лиц и что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, согласно ранее распределенным ролям ФИО10, согласно преступного плана и отведенной ему роли, остался у автомобиля ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности. В это время лицо НОМЕР при помощи имеющейся у него монтировки взломал навесной замок на воротах вышеуказанного гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество: набор инструментов на 142 предмета «Стелс», стоимостью 11872 рубля; домкрат грузоподъемностью 5 тонн, стоимостью 1036 рублей; моторную лодку «АКВА 2900 СК», стоимостью 18045 рублей; лодочный мотор «Hangkai» 6.0 мощностью 6 л.с., стоимостью 18427 рублей; аккумулятор автомобильный «Медведь 55» 55 Ah, стоимостью 3677 рублей; болгарку «Пит» модели «PWS125-C6», стоимостью 1848 рублей; шуруповерт «Пит» модели «PSR18-D3», стоимостью 2643 рубля.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 57548 рублей.

2. Кроме того, в июне 2023 года, но не позднее 11 часов 00 минут ДАТА, у лица НОМЕР, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из одного из гаражных боксов, расположенных в районе АДРЕС в АДРЕС.

В период с 13 часов 00 минут ДАТА до 11 часов 00 минут ДАТА лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 проезжали на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 мимо гаражных боксов, расположенных в районе АДРЕС в АДРЕС, по просьбе лица НОМЕР остановились, где последний посвятил в свои преступные намерения лицо НОМЕР и ФИО10 и предложил им совместно совершить кражу имущества из принадлежащего Потерпевший №4 гаражного бокса НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС.

Лицо НОМЕР и ФИО10, достоверно понимая, что им предложено совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на предложение лица НОМЕР согласились, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор.

Для выполнения задуманного лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО10 во время совершения кражи должен был находиться недалеко от места преступления в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности. В свою очередь лицо НОМЕР при помощи привезенной с собой металлической монтировки и иных неустановленных предметов, должен был взломать запорное устройство гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР проникнуть в него, откуда тайно похитить ценное имущество.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 13 часов 00 минут ДАТА до 11 часов 00 минут ДАТА лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10, подъехали к принадлежащему Потерпевший №4 гаражному боксу НОМЕР, расположенному по адресу: АДРЕС, где действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, убедившись в отсутствии посторонних лиц и что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, согласно ранее распределенным ролям ФИО10, согласно преступного плана и отведенной ему роли, остался у автомобиля 

<

данные изъяты>, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности. В это время лицо НОМЕР при помощи имеющейся у него монтировки, а также неустановленных предметов открыл внутреннее запирающее устройство на воротах вышеуказанного гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество: комплект автомобильной летней резины «Sailun» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 3207 рублей, общей стоимостью 12828 рублей; комплект автомобильной зимней шипованной резины «Maxxis» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2339 рублей, общей стоимостью 9356 рублей; комплект литых дисков радиусом R-14 в количестве 4 штук, стоимостью за один 1874 рубля, общей стоимостью 7496 рублей; гидравлические домкраты «Autovorazh AV-075202» в количестве 2 штук, стоимостью 2415 рублей за один, общей стоимостью 4830 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 34510 рублей.

Кроме того, лицо НОМЕР, обладающий лидерскими качествами и организаторскими способностями, движимый корыстными побуждениями, с целью получения незаконного и значительного преступного дохода, личного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, в период с ДАТА по ДАТА, в целях хищения чужого имущества с незаконным проникновением в хранилища, с причинением значительного ущерба неопределенному кругу лиц, решил заняться кражами ценного имущества из гаражных боксов, расположенных на территории г. Новоалтайска Алтайского края и иных населенных пунктов в течение длительного периода времени. С целью наибольшей эффективности данной преступной деятельности и получения максимальной прибыли лицо НОМЕР решил для совершения краж создать организованную преступную группу, руководство которой взять на себя.

Реализуя свои преступные намерения, лицо НОМЕР в целях обеспечения устойчивости и сплоченности группы решил вовлечь в ее состав лиц, с которыми в силу длительности знакомства у него сложились доверительные отношения. Выполняя задуманное, лицо НОМЕР в период с ДАТА по ДАТА, находясь в помещении сауны «Чистые пруды», расположенной по адресу: АДРЕС, реализуя свой преступный умысел, посвятил в свои преступные намерения лицо НОМЕР и ФИО10, с которыми он на протяжении длительного периода времени поддерживал дружеские отношения, и предложил им войти в состав организованной преступной группы под его руководством для совершения на протяжении длительного периода времени на территории г.?Новоалтайска и иных населенных пунктов тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в хранилища, с причинением значительного ущерба потерпевшим.

В свою очередь лицо НОМЕР и ФИО10, руководствуясь корыстной целью, движимые стремлением незаконного обогащения, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы под руководством лица НОМЕР и совершать в ее составе на протяжении длительного периода времени хищения чужого имущества с незаконным проникновением в хранилища, с причинением значительного ущерба гражданам, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на предложение последнего согласились и в период с ДАТА по ДАТА, находясь в помещении сауны «Чистые пруды», расположенной по адресу: АДРЕС, объединились в организованную группу под руководством лица НОМЕР.

Для совершения преступлений соучастники совместно разработали план и распределили роли между собой.

Так, лицо НОМЕР, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был осуществлять общее руководство и координацию деятельности организованной группы с поддержанием постоянных связей между ее членами; планировать и координировать деятельность организованной группы для реализации общей преступной цели; требовать от участников группы соблюдения конспирации и безопасности; подыскивать объекты для преступного посягательства; совместно с другими соучастниками осуществлять подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; руководить действиями других членов организованной группы непосредственно на месте преступления; принимать непосредственное участие в совершении преступлений, а именно взламывать запорные устройства на воротах гаражных боксов, после чего проникать в них и похищать оттуда ценное имущество; осуществлять сбыт похищенного имущества и распределять преступные доходы между участниками группы.

Участник организованной группы ФИО10 должен был подчиняться и выполнять указания руководителя организованной группы - лица НОМЕР; управляя подысканным для совершения преступлений лицом НОМЕР принадлежащим участнику преступной группы лицу НОМЕР автомобилем, доставлять соучастников к местам совершения преступлений, а также транспортировать похищенное имущество в заранее подготовленный для хранения похищенного имущества подысканный членами преступной группы гаражный бокс; непосредственно во время совершения преступлений осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности; совместно с другими соучастниками осуществлять подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; соблюдать конспирацию и безопасность; по указанию руководителя организованной группы сбывать похищенное имущество.

Участник организованной группы лицо НОМЕР должен был подчиняться и выполнять указания руководителя организованной группы - лица НОМЕР; совместно с другими соучастниками осуществлять подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; принимать непосредственное участие в качестве исполнителя при совершении краж имущества; соблюдать конспирацию и безопасность; осуществлять хранение похищенного имущества в арендованном им гаражном боксе; по указанию руководителя организованной группы сбывать похищенное имущество.

В соответствии с разработанным планом и распределенными ролями лицо НОМЕР для обеспечения мобильности и передвижения участников преступной группы к местам совершения преступлений, перевозки похищенного имущества, предоставил для нужд преступной группы имевшийся в его собственности автомобиль 

<

данные изъяты> а также предоставил для хранения похищенного имущества арендованный им в гаражном кооперативе «Машина-1» и находящийся в его пользовании гаражный бокс НОМЕР, расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС, имеющий примерные географические координаты 53.397380, 83.938735.

Кроме того, готовясь к совершению преступлений, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 приискали орудия взлома — монтировку и иные неустановленные предметы для вскрытия замков и других запорных устройств гаражных боксов, а также в целях избежания уголовной ответственности матерчатые перчатки для сокрытия следов преступлений.

В целях облегчения совершения преступлений и конспирации лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 осуществляли кражи в ночное время суток из гаражных боксов, не имеющих освещения и камер видеонаблюдения. Арендованный лицом НОМЕР гаражный бокс для хранения похищенного имущества по указанию лица НОМЕР был оборудован тайником.

Таким образом, созданная лицом НОМЕР в период с ДАТА по ДАТА организованная группа, в состав которой вошли лицо НОМЕР и ФИО10, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, о чем свидетельствуют:

- наличие в группе лидера, которым являлся лицо НОМЕР, чьи указания были обязательны для исполнения участниками группы;

- устойчивость преступной группы, основанная на постоянстве состава группы в течение длительного периода времени;

- сплоченность участников группы на основе длительности знакомства между собой, наличия дружеских и доверительных отношений и общих преступных замыслов;

- организованный характер, постоянство форм и методов преступной деятельности, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений, совершение преступлений в течение длительного периода времени, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы, скоординированность и взаимосвязанность их действий при совершении преступлений;

- техническая оснащенность и мобильность преступной группы;

- соблюдение принципов конспирации и безопасности, групповой дисциплины, обеспечивающей целенаправленную, слаженную деятельность, как каждого участника, так и организованной группы в целом;

- существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Таким образом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, имея умысел на совершение краж чужого имущества с незаконным проникновением в хранилища, с причинением значительного ущерба гражданам, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, совершили следующие преступления:

1. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №5 гаражный бокс НОМЕР, расположенный вблизи АДРЕС в ЗАТО АДРЕС и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 11 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 50 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки, монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства ворот гаражного бокса, на автомобиле ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №5 гаражному боксу НОМЕР, расположенному вблизи АДРЕС в ЗАТО АДРЕС.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства ворот гаражного бокса, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи неустановленного предмета открыл запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 11 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 50 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество: комплект автомобильных зимних шин «Гиславед» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2590 рублей, общей стоимостью 10360 рублей; комплект литых автомобильных дисков радиусом R-15 с логотипом «Фольксваген» в количестве 4 штук, стоимостью за один 4191 рубль, общей стоимостью 16764 рубля; сварочный аппарат «Ресанта САИ-215», стоимостью 6537 рублей; сварочную маску «Хамелеон», стоимостью 637 рублей; трехместную туристическую палатку «Outventure», стоимостью 4323 рубля; электрический медный кабель 4х2,5 длиной 60 метров, стоимостью 8100 рублей; электрический медный кабель 3х2,5 длиной 50 метров, стоимостью 6450 рублей; электрический медный кабель 2х2,5 длиной 30 метров, стоимостью 2100 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 55271 рубль.

2. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №6 гаражный бокс, расположенный на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 21 часа 00 минут ДАТА до 08 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки, монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №6 гаражному боксу НОМЕР, расположенному на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства ворот гаражного бокса, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи неустановленного предмета открыл запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 21 часа 00 минут ДАТА до 08 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество: зарядное устройство для аккумулятора «Автохит», стоимостью 705 рублей; шуруповерт «Zitrek Greenpower 20» в комплекте с двумя аккумуляторными батареями, стоимостью 1778 рублей; болгарку «PRORAB 9523», стоимостью 3544 рубля; портативную колонку «Liberty Project K-101», стоимостью 501 рубль; сварочный аппарат «FUBAG IR 160», стоимостью 5534 рубля; дрель ударную «Favourite ID 750», стоимостью 1363 рубля; видеорегистратор «DIGMA FreeDrive 600-GW DUAL 4K», стоимостью 5033 рубля.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 18458 рублей.

3. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №1 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.389091, 83.957391, расположенный на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 20 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО5, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки, монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства ворот гаражного бокса, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №1 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.389091, 83.957391, расположенному на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку и иные неустановленные предметы для отпирания запирающего устройства, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки и иных неустановленных предметов взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно, согласованно с ФИО10, в период с 20 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество: набор бит в количестве 12 штук «BOSCH 2608522127» с быстросъемным держателем в пластиковом кейсе, стоимостью 910 рублей; дрель «Макита 6413», стоимостью 4008 рублей; шуруповерт «Макита 48V» с набором на 24 предмета в пластиковом кейсе, стоимостью 3714 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8632 рубля.

4. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №7 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.421285, 83.941081, расположенный на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 11 часов 00 минут ДАТА до 11 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №7 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.421285, 83.941081, расположенному на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям, при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно, согласованно с ФИО10, в период с 11 часов 00 минут ДАТА до 11 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №7 имущество: краскопульт «Walcom Slim S HTE HD», стоимостью 26009 рублей; шуруповерт «Макита DF333DZ», стоимостью 2759 рублей; шлифовальную машинку «Зубр УШМ-230-2205 П», стоимостью 5403 рубля; орбитальную шлифовальную машинку «Хамер OSM300 Premium», стоимостью 2484 рубля.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 36655 рублей.

5. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №8 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.451186, 83.882857, расположенный на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 20 часов 00 минут ДАТА до 09 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО5, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №8 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.451186, 83.882857, расположенному на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 20 часов 00 минут ДАТА до 09 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №8 имущество: комплект автомобильных зимних шипованных шин «Hankook», в количестве 4 штук, стоимостью за одну 4127 рублей, общей стоимостью 16508 рублей; литые автомобильные диски радиусом R-16 с эмблемой «Митсубиси», в количестве 4 штук, стоимостью за один 4356 рублей, общей стоимостью 17424 рубля.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 33932 рубля.

6. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №9 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.4516584, 83.8840602, расположенный в конце гаражного ряда на расстоянии около 45 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 68 метров в западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 07 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10, приехали к принадлежащему Потерпевший №9 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.4516584, 83.8840602, расположенному в конце гаражного ряда на расстоянии около 45 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 68 метров в западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 07 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество: штампованные диски радиусом R-14 в количестве 4 штук, стоимостью за один 1253 рубля, общей стоимостью 5012 рублей; комплект автомобильных зимних шипованных шин «Nokian Hakkapeliitta 7» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2637 рублей, общей стоимостью 10548 рублей; двухместную палатку «Outventure» в чехле стоимостью 2812 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 18372 рубля.

7. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №10 гаражный бокс, имеющий примерные географические координаты 53.397887, 83.923164, расположенный на расстоянии около 80 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 16 часов 00 минут ДАТА до 17 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО5, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №10 гаражному боксу, имеющему примерные географические координаты 53.397887, 83.923164, расположенному на расстоянии около 80 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 16 часов 00 минут ДАТА до 17 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество: бензиновый триммер «Champion T233», стоимостью 3148 рублей; бензопилу «Partner P340S», стоимостью 4280 рублей; блок бензинового двигателя от автомобиля «Nissan Cube», стоимостью 1834 рубля; головку с крышкой бензинового двигателя от автомобиля «Nissan Cube», стоимостью 4524 рубля; трамблер бензинового двигателя от автомобиля «Nissan Cube», стоимостью 10522 рубля; комплект автомобильных штампованных дисков радиусом R-14 в количестве 4 штук, стоимостью за один 1253 рубля, общей стоимостью 5012 рублей; комплект автомобильных зимних шипованных шин «Sailun» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2866 рублей, общей стоимостью 11464 рубля; одну автомобильную зимнюю шипованную шину «Brina Nordico», стоимостью 1872 рубля; палатки двухместные в количестве 2 штук, стоимостью за одну 2231 рубль, общей стоимостью 4462 рубля; полуторные надувные матрацы в количестве 2 штук, стоимостью за один 825 рублей, общей стоимостью 1650 рублей; стульчики складные без спинки с матерчатым сидением в количестве 3 штук, стоимостью за один 398 рублей, общей стоимостью 1194 рубля; туристическую переносную газовую плиту на одну конфорку, стоимостью 1681 рубль; складной походный столик из металла в чехле зеленого цвета, стоимостью 825 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 52468 рублей.

8. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №2 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.398273, 83.924279, расположенный на расстоянии около 50 метров в южном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 45 метров в северном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 19 часов 00 минут ДАТА до 15 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 приехали к принадлежащему Потерпевший №2 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.398273, 83.924279, расположенному на расстоянии около 50 метров в южном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 45 метров в северном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС.

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР зашли в него, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 19 часов 00 минут ДАТА до 15 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество: комплект колес в количестве 4 штук, состоящий из автомобильных зимних шин «Cordiant SnowCross» и литых автомобильных дисков радиусом R-14, стоимостью за одно 3585 рублей, общей стоимостью 14340 рублей; комплект колес в количестве 4 штук, состоящий из автомобильных зимних шин «Nexen Winguard Spike 3» и литых автомобильных дисков радиусом R-14, стоимостью за одно 3585 рублей, общей стоимостью 14340 рублей; комплект автомобильных зимних шипованных шин «Bridgstone Blizzak Spike 02» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2197 рублей, общей стоимостью 8788 рублей; комплект автомобильных летних шин «Matador» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 1557 рублей, общей стоимостью 6228 рублей; автомобильные штампованные диски в количестве 4 штук, стоимостью за один 1079 рублей, общей стоимостью 4316 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 48012 рублей.

9. В период с ДАТА по ДАТА руководитель организованной группы лицо НОМЕР согласно разработанного плана и распределенным ролям подыскал в качестве объекта преступления принадлежащий Потерпевший №11 гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.395626, 83.939645, расположенный по адресу: АДРЕС, в тупике улицы по ограждению завода АО «Алтайвагон», и сообщил об этом лицу НОМЕР и ФИО10

В период с 11 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану, взяв с собой матерчатые перчатки и монтировку, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО10 приехали к принадлежащему Потерпевший №11 гаражному боксу НОМЕР, имеющему примерные географические координаты 53.395626, 83.939645, расположенному по адресу: АДРЕС, в тупике улицы по ограждению завода АО «Алтайвагон».

При этом ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, находясь неподалеку от указанного выше гаражного бокса, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других участников группы. В это время лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно с ФИО10, предварительно надев матерчатые перчатки и взяв заранее приготовленную монтировку, проследовали к гаражным воротам вышеуказанного гаражного бокса, где лицо НОМЕР согласно распределенным ролям при помощи монтировки взломал запирающее устройство ворот гаражного бокса, после чего совместно с лицом НОМЕР они проникли в гаражный бокс, тем самым незаконно проникнув в хранилище.

Находясь внутри гаражного бокса, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в период с 11 часов 00 минут ДАТА до 10 часов 00 минут ДАТА обнаружили и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №11 имущество: комплект автомобильных зимних шипованных шин «Cordiant» в количестве 4 штук, стоимостью за одну 2544 рубля, общей стоимостью 10176 рублей; электрический перфоратор «Ставр ПЭГ-780М» в пластиковом кейсе, стоимостью 3389 рублей; дрель ударную «Elitech», стоимостью 2421 рубль; рубанок электрический марки «Ресанта Р-82СТ», стоимостью 4129 рублей; блендер погружной «Leben», стоимостью 663 рубля; тепловую пушку «Ballu BHP-M3», стоимостью 2868 рублей; пластиковый кейс с битами от шуруповерта «Black Decker», стоимостью 617 рублей; цепную электрическую пилу «Ресанта ЭП-2216П», стоимостью 4406 рублей; кейс с инструментами на 142 предмета «Stels», стоимостью 16035 рублей; переноску ВВГнг 3х1,5, длиной 20 м, стоимостью 1040 рублей; телевизор жидкокристалический «VR LT-19L05V», стоимостью 4194 рубля; цифровую приставку «Selenga T69M», стоимостью 848 рублей.

Завладев похищенным имуществом, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и ФИО10 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшей Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 50786 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину признал частично, подтвердив, что присутствовал в качестве водителя, когда была совершена кража из гаража Потерпевший №3, а потом помог разгрузить вещи, пояснил, что летом, в вечернее время он гулял, ему позвонил его знакомый ФИО60, предложил встретиться. Когда он пришел к ФИО60 домой, там уже был ранее ему знакомый ФИО61, они сидели, выпивали. Ранее никаких конфликтов у него с ФИО60 и ФИО61 не было, долговых обязательств у них друг перед другом не было. Потом ФИО61, либо ФИО60 предложили покататься по городу, на что он согласился. У него имеется водительское удостоверение, он не выпивал, сел за руль автомобиля ФИО60, и они поехали кататься. Какое-то время они ездили по городу, потом решили проехать по переулку, адрес он не помнит, его попросили остановиться. Они все вышли из машины, покурили. Потом он сел обратно в машину, парни ему сказали закрыть двери в машине и ждать, никому не открывать. Они сидел, ждал, потом парни попросили открыть багажник и сидеть в автомобиле, ждать, он ничего не понял, что происходило, потом сказали заводить машину и ехать до гаража ФИО60. После чего он довез всех до гаража ФИО60, открыл багажник, увидел лодку, мотор, удочки и что-то еще, уже не помнит. После чего это все выгрузили в гараже ФИО60 и поехали дальше кататься. Через какое-то время он развез всех домой и сам уехал домой в АДРЕС. На этом всё, больше он ничего не знает, ничего другого не совершал, в реализации похищенного он не участвовал.

С ФИО60 он познакомился ДАТА, виделся с ним часто, примерно через день, он приезжал к ФИО60 в гараж, они могли работать, выпивать спиртное. В декабре 2023 года он уехал работать в Москву. Когда была совершена кража у Потерпевший №3, он сначала не понял, что совершено преступление, понял, что произошла кража только тогда, когда разгружал вещи в гараж ФИО60. Он это понял, т.к. его сначала попросили закрыться в машине и никому не открывать, потом попросили открыть багажник, еще был темный переулок, у ФИО60 в машине были матерчатые перчатки, ФИО60 их надел, потом ФИО60 взял из багажника лом или что-то железное, надел капюшон, сказал закрыться и никому не открывать, сказал, что они постучат по багажнику и надо будет его открыть. Потом он увидел, что ФИО60 несет лодку, потом принес мотор, и еще что-то было. ФИО61 тоже был в перчатках, но ничего не нес, т.к. у него были проблемы со спиной. В машине, после того, как загрузили багажник, ФИО60 сказал ему: «Скажешь кому-нибудь, оторву башку». Кто предложил совершить кражу у Потерпевший №3, он не знает. ФИО61 организатором не был, он его оговорил, т.к. ему позвонил ФИО60 и сказал все «валить» на ФИО61. Признательные показания в ходе следствия он дал вынужденно, т.к. ему сказали, что иначе его «закроют» под стражу, у него не было выбора, он испугался. В ходе допросов и проверок показаний на месте он дал подробные пояснения, т.к. оперативный сотрудник ФИО11 предварительно, как только они прибыли с ним из АДРЕС, провез его, показал на 11 гаражей, зачитал ему, что было похищено из каждого гаража. Он говорил, что не совершал эти преступления, но сотрудник полиции ФИО11 ему сказал, что у него нет другого выхода, либо его «закроют». Он не сделал замечаний к протоколам его допроса и проверки показаний на месте, т.к. боялся, что его заключат под стражу. Его защитник присутствовал только на очной ставке с ФИО60, при его допросах защитник был 1 или 2 раза, на остальных допросах он был один. Проверки показаний на месте, которые проводила следователь Свидетель №1, также были без его адвоката. Давление следователи на него не оказывали, оперативные сотрудники на его допросах не присутствовали, за исключением его допросов у следователя Свидетель №1, где присутствовал оперативный сотрудник, при этом адвоката не было. Он приезжал к следователю Свидетель №1 на допрос, его показания были уже написаны, он их только подписывал, замечаний к протоколам не делал, либо ему давали лист, ручку и диктовали, что нужно написать, а он писал собственноручно. У следователя ГСУ допросы проходили в присутствии его адвоката, он говорил, как помнил, следователь печатал, при этом ему не угрожал, говорил, что если он все признает, будет условный срок. Адвокат на его допросы у следователя ГСУ опаздывал, приезжал после допроса, когда уже нужно было подписывать протокол, некоторые допросы были с адвокатом. Своего адвоката он увидел первый раз уже после того, как все было написано, уже на очной ставке с ФИО60, в глазах которого он увидел злость и испугался за себя. Проверку показаний на месте следователь ГСУ проводил с участием его адвоката, в ходе проверки он самостоятельно все показывал, но ничего не рассказывал, просто указывал рукой на гараж, и его фотографировали. С протоколами следственных действий с его участием он знакомился, подписывал их без замечаний, т.к. боялся, что его «посадят». В ходе допросов он был трезв, чувствовал себя хорошо. Следователь Свидетель №1 проверку его показаний на месте не проводила. Явки с повинной он писал под диктовку сотрудников полиции. Жалоб на действия следователя, сотрудников полиции он не писал. О том, что на него оказывалось давление и что он подписывал недостоверные показания, он сказал защитнику не сразу, а только весной. В ходе проверок показаний на месте он не говорил защитнику, что не совершал этих преступлений, по какой причине не сказал, сказать не может. На прослушанной аудиозаписи записан его разговор с Свидетель №4, однако на тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения, разговор был не внятный, не адекватный. В ходе рассмотрения дела в суде он сначала боялся сказать правду, говорил, что полностью признает вину, т.к. в отделе полиции ему говорили не менять показания, иначе его привлекут к уголовной ответственности. Впоследствии он решил сказать в суде правду.

Кроме того, ФИО5 пояснял, что ФИО1 оказал на него давление, т.к. в ходе очной ставки он увидел в его глазах злость, испугался за себя, что если ФИО1 отпустят, то что-то может быть. Когда он еще был в АДРЕС, ФИО1 звонил или писал ему, сообщил, что если его найдут, то нужно признавать только одно преступление, а потом уже сказал признавать все, что ему много не дадут, так как он не судим. ФИО1 дал ему номер телефона оперативного сотрудника ФИО11, сказал, связаться с ним, поговорить. Какие именно ему нужно признавать преступления, он в дальнейшем узнал от оперативного сотрудника ФИО11, когда за ним приехали в АДРЕС. ФИО11 ему назвал адреса гаражей, похищенное имущество. Он ему говорил, что такого не было, но ФИО11 сказал, либо он признает, либо его закроют, и ему пришлось согласиться лететь в Новоалтайск и здесь подписать все эти показания. До допроса у следователя Свидетель №1 ФИО11 и ФИО12 повезли его к гаражам, сообщили ему, какие ему нужно давать показания. Они ездили около часа, после чего вернулись, и его начали допрашивать. В ходе допроса он уже сам рассказывал, называл адреса, имущество. Явки с повинной он писал под диктовку ФИО11.

В дальнейшем ФИО10 пояснил, что в ходе следствия его каждый раз допрашивали в присутствии его защитника, посторонние лица на допросах не присутствовали. Давление в ходе допросов на него не оказывали, он просто переживал за своих родителей, боялся, что его посадят. Протоколы его допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также протоколы проверки его показаний на месте он читал бегло, писал, что с его слов записано верно. Его защитник также знакомился со всеми протоколами, замечаний у них не возникло.

Однако из оглашенных показаний ФИО10, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДАТА в вечернее время, находясь в ночном заведении г. Новоалтайска, он познакомился с ФИО1 От ФИО1 ему стало известно, что у него есть автомобиль 

<

данные изъяты>. Они стали поддерживать дружеское общение, периодически он в качестве водителя управлял автомобилем ФИО1, поскольку последний был лишен водительского удостоверения за вождение в нетрезвом виде, они часто катались на автомобиле ФИО60 по городу. В июне 2023 года ФИО1 познакомил его со ФИО14, который рассказал о себе, что ранее был неоднократно судим за угон автомобилей и по другим статьям, ФИО14 любил хвастаться этим, а также тем, что имеет отношение к криминальному сообществу, ФИО14 кичился тем, что отбывал наказание в местах лишения свободы, что это определяет его выше в обществе, чем остальные, в том числе и выше, чем он с ФИО1 ФИО14 говорил, что где-то работал, однако постоянно находился дома, ссылаясь то на больничный, то на отпуск. Он, ФИО1 и ФИО14 проводили досуг на протяжении около 2-3 недель, встречались в вечернее время, ФИО14 и ФИО1 покупали спиртное, и они катались по г. Новоалтайску на автомобиле ВАЗ-2106, принадлежащем ФИО1 без какой-либо определенной цели. ФИО14 жаловался на нехватку денежных средств, просил у него и у ФИО1 взаймы, однако у него и у ФИО1 также было затруднительное материальное положение, в связи с чем они отказывали ФИО14, при этом ФИО1 и он знали, что ФИО14 тратит денежные средства на употребление наркотиков. Со ФИО14 у него также сложились приятельские отношения, однако в связи с его пристрастием к наркотикам он не сильно любил с ним (ФИО14) общаться.

ДАТА он находился дома, ближе к вечеру ему позвонил ФИО1 и позвал к себе в гости. Он пришел в гости к ФИО1, через некоторое время к ФИО1 в гости также пришел ФИО14, который был в состоянии легкой степени алкогольного опьянения. Дома у ФИО1 находилась его сожительница Дарья, в гостях у них был Дробот ФИО22. Около 00 часов ДАТА ФИО1 и ФИО14 предложили покататься по АДРЕС на принадлежащем ФИО1 автомобиле ВАЗ-2106. Так как ФИО1 выпил, то попросил его (ФИО62) сесть за руль автомобиля, ФИО1 сел на пассажирское сидение спереди, ФИО36 и ФИО14 сели на заднее сидение. Во время движения ФИО1 спросил ФИО14, куда он хотел прокатиться, на что ФИО14 сказал, что хочет им показать одно место, покажет куда ехать, и они все скоро узнают. Около 01 часа 00 минут ДАТА ФИО14 сказал ему доехать до гаражей, расположенных на АДРЕС. Когда они подъехали к гаражам, он остановился, они увидели, что ФИО36 спит. После чего ФИО14 сказал, что они подъехали к гаражам не просто так, ФИО14 спросил у него и у ФИО1, хватает ли им денежных средств, он и ФИО1 ответили, что денег мало и их не хватает. ФИО14 сказал, что ему тоже не хватает денежных средств, поэтому он (ФИО14) решил проникнуть в один из гаражей и похитить оттуда имущество. Он и ФИО1 спросили у ФИО14, уверен ли он в своих намерениях, на что ФИО14 ответил, что он уверен в этом, сказал, что он ранее занимался кражами имущества из гаражей, имеет представление, что это незаконно, а также о том, как вскрывать замки на воротах гаражей и сделать это все «красиво». ФИО14 сказал, что в гаражах граждане хранят много ценного имущества и предложил им совершить кражу совместно с ним (ФИО14). Он и ФИО1 сказали, что нуждаются в денежных средствах и на предложение ФИО14 ответили согласием. Он понимал и осознавал, что деятельность по хищению имущества из гаражей граждан является незаконной. После чего ФИО14 спросил, есть ли у него или у ФИО1 монтировка. ФИО1 пояснил, что у него в автомобиле есть монтировка. Также ФИО1 сказал, что у него имеется арендованный гараж, расположенный по АДРЕС. ФИО14 сказал, что похищенное можно складировать в арендованном гараже ФИО1, в последующем продать, а полученные с продажи похищенного имущества денежные средства поделить между ними и потратить на личные нужды. Находясь в автомобиле, ФИО14 сказал, что он при помощи монтировки вскроет замок на воротах гаража, который он заранее присмотрел, после чего проникнет в гараж, в это время он и ФИО1 должны находиться неподалеку и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае, если кто-нибудь появится в поле их зрения, то подать сигнал ФИО14 о том, что рядом кто-то есть. ФИО14 сказал, что в случае успешного проникновения в гараж он (ФИО14) вынесет найденное в гараже ценное имущество, а он и ФИО1 перенесут его в багажник автомобиля. После обсуждения схемы и подготовки к совершению преступления, он открыл багажник автомобиля с кнопки в салоне, ФИО14 взял из багажника монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять следов, после чего ФИО14, не блуждая по рядам гаражей, подошел к гаражу с навесным замком, который находился в их с ФИО1 поле зрения. ФИО14 при помощи монтировки сорвал с петель замок, в это время он и ФИО1 находились рядом с автомобилем и наблюдали за окружающей обстановкой. ФИО14 проник в гараж и начал постепенно выносить из него ценное имущество, а именно лодочный мотор, надувную лодку, автомобильный аккумулятор, чемодан с инструментами, удочки, болгарку, которые ФИО14 сложил в траве рядом с гаражом. ФИО14 сказал ему и ФИО1 брать похищенное имущество в руки и нести к автомобилю, на котором они приехали к месту совершения кражи. Он нес аккумулятор, ФИО1 нес лодку, а ФИО14 нес лодочный мотор, после все указанное имущество положили у автомобиля. ФИО14 еще раз сходил к гаражу, в который проникал, после чего вернулся с чемоданом с ключами и удочками. Болгарку ФИО59 не стал забирать, та как было уже тяжело и уже необходимо было уезжать, чтобы их не заметили. Когда они укладывали похищенное в багажник, то из автомобиля вышел сонный ФИО36, который спросил у них, откуда все это имущество, которое они укладывают в багажник, на что ФИО14 ответил, что из заброшенного гаража, более ФИО36 вопросов не задавал, вернулся в автомобиль и снова уснАДРЕС все имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2106, на указанном автомобиле под его управлением они проследовали в арендованный гараж к ФИО1, расположенный по АДРЕС. По приезду в гараж к ФИО1, они оставили автомобиль рядом с воротами, все имущество переносили в гараж, максимально его спрятали, часть имущества переносили в подвал гаража, часть спрятали в яму, какую-то часть складировали за стеллажами. После того, как они выгрузили имущество в гараже у ФИО1, ФИО14 сказал ФИО1, чтобы последний искал, кому можно продать похищенное имущество, однако предостерег их о том, что кража, совершенная ими, свежая, и похищенному имуществу необходимо отлежаться. ФИО14 при этом сказал, что если о совершенной ими краже узнают сотрудники полиции и дело дойдет до суда, то он (ФИО14) всех участников сдаст, то есть даст сотрудникам полиции полные признательные показания. ФИО1 сказал всем, чтобы держали язык за зубами. В последующем, когда они встречались, то обсуждали обстоятельства совершенной ими кражи, а именно, что все прошло успешно, их никто не увидел. Спустя некоторое время они созвонились с ФИО1 насчет похищенной лодки, он ему пояснил, что есть вариант продать лодку, на что ФИО1 пояснил, что лодке нужно отлежаться, так как сотрудники полиции начали работать по совершенной ими краже. Ему известно, что лодка была продана в АДРЕС знакомому ФИО1, за какую стоимость - ему неизвестно, лодочный мотор был также продан знакомому ФИО1 за 25000 рублей.

ДАТА они с ФИО1 и ФИО14 катались на машине ФИО60, он при этом был за рулем автомобиля. Когда было уже 23-24 часа, ФИО14 сказал ему, куда ехать и стал координировать его движение. В итоге они подъехали к гаражам по адресу: АДРЕС21. Он как всегда остался в машине, заглушил двигатель автомобиля, погасил свет фар. ФИО1 и ФИО14 достали из багажника перчатки, монтировку и направились в сторону гаража. Он по-прежнему оставался в автомобиле и следил, чтобы никто не шел в их сторону, а в случае приближения кого-то или чужого автомобиля, он должен был включить свет фар на автомобиле, тем самым подать знак. Данные действия ему говорили делать ФИО1 и ФИО14 Как ФИО1 и ФИО14 взламывали гараж, он не видел, так как было темно, а свет фар был выключен, что они делали в гараже - ему также не известно. Не было их примерно 20 минут. Когда они возвращались, он заметил, что ФИО1 и ФИО14 идут к автомобилю, при этом удерживают в руках по два предмета больших и круглых, он понял, что это автомобильные колеса. Они постучали по багажнику, и он открыл его из салона. То, что не вместилось, они положили на заднее сидение автомобиля, после этого быстро вернулись в гараж и принесли из него два гидравлических домкрата, насколько он помнит, один из домкратов был «подкатной». Все похищенное имущество в дальнейшем отвезли в гараж к ФИО1, расположенный около пожарной части АДРЕС, недалеко от городского суда. По прибытию в гараж, они вытащили все из автомобиля и занесли в гараж. Так как больше он им был не нужен - он вызвал такси и уехал домой, а ФИО60 и ФИО61 оставались в гараже.

Через некоторое время, примерно ДАТА в вечернее время он, ФИО1 и ФИО14 встретились в гараже у ФИО1 в АДРЕС, где ФИО1 и ФИО14 распивали спиртные напитки. Через некоторое время он отвез ФИО14 и ФИО1 в сауну «Чистые пруды», которая расположена по АДРЕС в АДРЕС. В сауне ФИО1 и ФИО14 продолжили распивать спиртное, он не распивал. Во время распития спиртного ФИО14 сказал ему и ФИО1, что желает продолжить в течение неопределенного периода времени совершать кражи имущества граждан из каких-либо гаражей, расположенных как в АДРЕС так и за его пределами, так как ранее они уже совершали кражу и были сплоченной командой, и им всем были необходимы денежные средства. ФИО14 сказал, что ни он, ни ФИО1 ранее не судимы, и что если все-таки их задержат сотрудники полиции, по приговору суда ему и ФИО1 много не дадут. На предложение ФИО14 он и ФИО1 ответили согласием, так как они нуждались в денежных средствах. Тогда ФИО14 рассказал им, что на автомобиле ФИО1 ВАЗ-2106, который последний согласился предоставить для передвижения при подготовке к совершению преступлений, а также при передвижении к местам совершения преступлений, они будут ездить в дневное время по АДРЕС и другим ближайшим населенным пунктам и выбирать такие гаражи, где нет освещения и которые находятся в удобных местах для осуществления из них хищений ценного имущества граждан. ФИО61 пояснил, что он уже был ранее судим за совершение краж имущества граждан из гаражей, отбывал наказание в местах лишения свободы, имеет отношение к преступному миру. После чего ФИО14 сказал, что так как у него (ФИО34) было водительское удостоверение, то он будет осуществлять управление автомобилем при передвижении к местам совершения хищений, а также он должен был находиться у машины и наблюдать за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц в поле его зрения предупредить ФИО14 и ФИО1 о «палеве», ФИО14 сказал, что условный сигнал будет такой, что он должен поморгать фарами, так как звуковой сигнал — это слишком громко и этим они могут привлечь к себе много лишнего внимания, их могут заметить. ФИО14 сказал, что ФИО1 предоставит для осуществления передвижения при подготовке к совершению преступлений, а также передвижения к местам совершения хищений имущества граждан свой автомобиль ВАЗ-2106 и арендованный гараж, расположенный по АДРЕС, для складирования похищенного имущества до момента его продажи. ФИО14 пояснил, что он (ФИО14) будет взламывать замки, так как ранее он уже взламывал различные замки и у него есть опыт в этом. ФИО14 пояснил, что он умеет взламывать не только навесные замки путем срыва при помощи монтировки, но и встроенные, накладные замки различного типа, а также иные запирающие устройства гаражных ворот. Каким образом он взламывал встроенные, накладные замки и иные запирающие устройства, ему неизвестно. Кроме того ФИО14 сказал, что ФИО1 будет проникать в помещение взломанных гаражей вместе со ФИО14 и отыскивать там ценное имущество, которое можно похитить, это аргументировалось ФИО14 так, что вдвоем они смогут быстрее найти во взломанном гараже ценное имущество и следовательно похитить его, потратив на это меньше времени, чем если бы он (ФИО14) проникал в гараж один.

Побыв еще немного в сауне, ФИО14 решил опробовать разработанную ими преступную схему и украсть имущество из какого-либо гаража. ФИО14 сказал, что недалеко от сауны имеется ряд гаражей, расположенных недалеко от АДРЕС, где он присмотрел определенный гараж, в котором он хотел совершить кражу, поэтому необходимо направиться к указанному гаражу.

ДАТА примерно около 01 часа 30 минут он, ФИО1 и ФИО14 покинули помещение сауны «Чистые пруды». По ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля ВАЗ-2106, принадлежащий ФИО1, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что к гаражу, о котором он говорил, необходимо подъехать скрытно, как это возможно, и сказал подъезжать со стороны полей, чтобы их действия были незаметны для окружающих. Он заехал со стороны полей, подъехал поближе к гаражам, остановил автомобиль и погасил фары. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли в сторону гаражей, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 проникли в один из гаражей, расположенный в поле его зрения. Через некоторое время ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, в руках у них были зарядное устройство для аккумулятора голубого цвета, шуруповерт в корпусе зеленого цвета, болгарка «Прораб» в корпусе зеленого цвета, сварочный аппарат, полка с двумя динамиками, видеорегистратор черного цвета с большим объективом. ФИО14 и ФИО1 ходили в гараж дважды, чтобы принести к автомобилю вышеуказанное похищенное имущество. Пока ФИО14 и ФИО1 ходили второй раз к гаражу за похищенным имуществом, то он укладывал принесенное ими в первый раз похищенное имущество в багажник автомобиля. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись, то положили похищенное в багажник автомобиля, сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Подъехав к гаражу, он припарковал автомобиль вблизи въездных ворот в гаражный бокс, похищенное имущество из багажника и салона автомобиля было перенесено внутрь гаража, максимально спрятано, как это возможно. По пути следования к арендованному гаражу ФИО1, ФИО14 общался с ФИО1, и рассказывал, что на воротах был навесной замок, который ФИО14 смог взломать. ФИО14 при этом обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили бы между собой в равных долях по 25% от суммы после реализации похищенного ему и ФИО1

Приблизительно в первой половине августа 2023 года ФИО14 предложил прокатиться в ЗАТО Сибирский. В ночное время, т.е. приблизительно после 00 часов 00 минут они проехали мимо всех КПП ЗАТО АДРЕС, после чего повернули направо в какой-то гаражный кооператив. ФИО14 ему говорил, куда нужно ехать. Так как он затонировал автомобиль, на котором они передвигались, из салона автомобиля обстановка на улице просматривалась плохо. По ходу движения ФИО14 несколько раз говорил ему, чтобы он остановился, выходил вместе с ФИО1 из автомобиля, затем они садились в автомобиль и они снова ехали. Затем по указанию ФИО14 он остановился, ФИО14 и ФИО1 одели перчатки, капюшоны, взяли рюкзак, после чего ушли, отсутствовали минут 20. Он должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае выявления посторонних лиц, должен был подать сигнал – моргнуть фарами автомобиля. Когда они вернулись, они что-то с собой принесли, но что именно он не помнит, но точно были автомобильные колеса. Все похищенное имущество загрузили в автомобиль, после чего они втроем уехали оттуда. После чего он отвез ФИО1 и ФИО14 в гараж ФИО1, где все похищенное имущество они втроем выгрузили и перенесли внутрь гаража, где его максимально спрятали, в том числе в тайник под потолком, который оборудовал ФИО1

ДАТА в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу. Он приехал домой к ФИО1, где по ранее достигнутой договоренности он сел за руль автомобиля ВАЗ-2106, принадлежащего ФИО1 Далее ФИО1 сказал, что необходимо проследовать к гаражу ФИО1, куда через некоторое время пришел ФИО14 При этом ФИО14 и ФИО1 находились в состоянии легкой степени алкогольного опьянения. ФИО14 пояснил, что по АДРЕС есть ряд гаражей вблизи с магазином «Пивной город», где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. Около 01 часа 00 минут ДАТА по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать к ряду гаражей скрытно, как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были незаметны для окружающих. Он заехал со стороны переулка, соединяющего проезд гаражного ряда и АДРЕС, подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда, ФИО14 сказал ему, где остановить автомобиль. Он остановился и погасил фары. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять рукам следов. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли вперед по направлению от автомобиля, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у одного из гаражей, проникли в гараж, у которого остановились, расположенный в поле его зрения. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через некоторое время ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, в руках у них было небольшое количество похищенного имущества, в числе которого была дрель марки «Макита» и шуруповерт в пластиковом кейсе марки «Макита», а также набор головок «BOSCH». Вернулись ФИО14 и ФИО1 достаточно быстро, их не было около 10-15 минут. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись, то положили похищенное в багажник автомобиля, сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Похищенное имущество из багажника они перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. Для целей хранения похищенного имущества в гаражном боксе ФИО1 под потолком была оборудована скрытная полка, содержимое которой было видно только пройдя в конец гаража, со стороны улицы данную полку не видно, кажется, что это такой потолок и не понятно, что там может храниться какое-либо имущество, в том числе и похищенное. По пути следования к арендованному гаражу ФИО1, ФИО14 общался с ФИО1 и рассказывал, что на воротах был внутренний (накладной) замок, который ФИО14 смог взломать. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили бы между собой. После чего, около 01 часа 50 минут он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему неизвестно.

ДАТА в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить сеющую кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Приехав в гараж, пока не пришел ФИО14, он и ФИО1 занимались автомобилем, что-то ремонтировали, чтобы он был на ходу и не подвел в ответственный момент. Около 22 часов в гараж пришел ФИО14, который пояснил, что по АДРЕС есть ряд гаражей, рядом также расположена АДРЕС, где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и ФИО1 обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. Около 01 часа ДАТА по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были незаметны для окружающих. Он заехал со стороны АДРЕС, подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда, начал медленно двигаться вперед, ФИО14 сказал ему, где остановить автомобиль. Он остановился и погасил фары, при этом предварительно осветив впереди идущие гаражи. ФИО14 сказал, что видит интересующий их гараж. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли вперед по направлению от автомобиля, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у одного из гаражей, проникли внутрь него. ФИО14 и ФИО1 брали с собой фонарики, свет которых он наблюдал внутри гаража, в который они проникли. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через некоторое время, около 10-15 минут, ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, в руках у них было значительное количество похищенного имущества, в числе которого были краскопульты в количестве двух штук, шуруповерт, две шлифовальных машинки. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись, то положили похищенное в багажник автомобиля, сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу они вернулись примерно через 40 минут, то есть около 01 часа 40 минут ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили. После этого он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему не известно.

В один из дней в начале сентября 2023 года, примерно в период с 04 по ДАТА, в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Приехав в гараж, пока не пришел ФИО14, он и ФИО1 занимались автомобилем, что-то ремонтировали, чтобы он был на ходу и не подвел в ответственный момент. Около 22 часов в гараж пришел ФИО14, который пояснил, что по АДРЕС есть ряд гаражей, где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и ФИО1 обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. Около 01 часа 00 минут по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать скрытно, как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были не заметны для окружающих. Он заехал со стороны АДРЕС, въезд к ряду гаражей расположен только с этой улицы, больше никак не подъехать, он подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда, начал медленно двигаться вперед, увидел растущий пышный куст вблизи гаражей, развернулся и встал напротив самого крайнего гаража за этим растущим пышным кустом. ФИО14 сказал, что их интересует именно крайний гараж. Он остановился и погасил фары. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. У ФИО14 и ФИО1 с собой были телефоны, фонариками на которых они себе подсвечивали. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли к крайнему гаражу, на который указывал ФИО14, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у данного гаража, было темно, как именно они проникли, он не увидел. Далее в гараже через дверь он видел свет фонариков, которыми светили ФИО14 и ФИО1 Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через непродолжительное время, около 10-15 минут, ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, к которому они катили 4 колеса, каждый из них катил по два колеса. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись, то попросили его помочь загрузить в автомобиль указанные колеса. Он открыл багажник с кнопки в салоне автомобиля, вышел из автомобиля и помог загрузить два колеса в багажник автомобиля, в этот момент он увидел, что колеса 16 радиуса, с шильдиком «Митсубиси». Два колеса ФИО14 и ФИО1 положили в салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Они втроем перенесли похищенное имущество из багажника внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу ФИО1 они вернулись примерно через 40 минут, то есть около 01 часа 40 минут в период с 04 по ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему неизвестно, он этого сделать не смог, за что ФИО14 он был лишен денежных средств с реализации похищенного по данному эпизоду. При последующих посещениях гаража ФИО1 он видел некоторое похищенное имущество, часть имущества отсутствовала, он задавал вопрос, получается ли реализовать имущество, на что получал ответ, что получается продать, а часть имущества со слов ФИО14 и ФИО1 отлеживалась, чтобы не привлекать к себе внимания. Ее продажа была запланирована на более поздний срок.

ДАТА примерно около 20 часов ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему домой, где по ранее достигнутой договоренности он сел за руль автомобиля ВАЗ-2106 в кузове красного цвета, принадлежащего ФИО1 Они с ФИО1 проехали в гараж последнего, куда через некоторое время пришел ФИО14, который пояснил, что по АДРЕС он приметил еще один гараж, из которого можно похитить ценное имущество. Около 01 часа 00 минут ДАТА по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать так, чтобы их действия были не заметны для окружающих. Он как и в предыдущий раз заехал со стороны АДРЕС, так как въезд туда был один, остановился в прежнем месте передней частью автомобиля в сторону гаража, на который указал ФИО14, и погасил фары. Согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. Также ФИО14 и ФИО1 взяли с собой мобильные телефоны, фонариками которых подсвечивали себе в гараже, в который проникали. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли вперед по направлению от автомобиля, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у одного из гаражей, проникли в один из гаражей, расположенный в поле его зрения. Он видел свет от фонариков внутри гаража, в который они проникли. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через некоторое время ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, они катили по два колеса. ФИО14 попросил его помочь им загрузить колеса в автомобиль, он положил два колеса в багажник, при этом увидел, что все колеса были 14 радиуса, диски были штампованные черного цвета. Кроме того, ФИО14 положил в салон автомобиля похищенную из этого же гаража туристическую палатку. Вернулись ФИО14 и ФИО1 к автомобилю из гаража, в который проникали, достаточно быстро, их не было около 10-15 минут. После чего ФИО14 и ФИО1 сели в автомобиль, и они вернулись к гаражу ФИО1, похищенное имущество из багажника они перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. По пути следования к арендованному гаражу ФИО1, ФИО14 общался с ФИО1 и рассказывал, что на воротах был внутренний замок, который ФИО14 смог провернуть. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. Около 01 часа 50 минут он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему неизвестно.

В середине сентября 2023 года в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Пока не пришел ФИО14, он и ФИО1 занимались автомобилем, что-то ремонтировали, чтобы он был на ходу и не подвел в ответственный момент. Около 22 часов в гараж пришел ФИО14, который пояснил, что в пойме реки Чесноковка есть несколько рядов гаражей, где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и ФИО1 обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. В один из дней в период примерно с 09 сентября по ДАТА около 01 часа 00 минут по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. Въезд к данным гаражам только один, со стороны АДРЕС, через который он и заехал. ФИО14 указал на гараж, из которого они собирались похитить имущество. Он подъехал поближе к интересующему их гаражу, развернулся и встал вблизи данного гаража, осветив его фарами, после чего заглушил автомобиль и выключил свет фар. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. У ФИО1 и ФИО14 с собой были телефоны, фонариками на которых они себе подсвечивали. ФИО14 и ФИО1 накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то заметит, что они совершают кражу. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли к гаражу, на который указывал ФИО14, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у данного гаража, было темно, как именно они проникли, он не увидел. Далее в гараже через дверь он видел свет фонариков, которыми светили ФИО14 и ФИО1 Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, в руках они несли бензиновый триммер, бензопилу, попросили его помочь им загрузить в автомобиль похищенное, а ФИО14 сказал ФИО1, что необходимо еще идти, чтобы унести все, что они вынесли к воротам гаража. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись второй раз, то они несли двигатель от автомобиля «Ниссан Куб», также были еще четыре колеса, за которыми ФИО14 и ФИО1 ходили третий раз, диски были штампованные черного цвета 14 радиуса, резина на колесах была марки «Сайлун», кроме того была еще одна шина без диска, марку не помнит, также были две палатки и два матраца, были еще стульчики складные, маленькая газовая плитка, раскладной стол. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу ФИО1 они вернулись примерно через 40 минут, то есть около 02 часов 00 минут в период с 09 по ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему неизвестно. При последующих посещениях гаража ФИО1 он видел некоторое похищенное имущество, часть имущества отсутствовала, он задавал вопрос, получается ли реализовать имущество, на что получал ответ, что получается продать, а часть имущества со слов ФИО14 и ФИО1 отлеживалось, чтобы не привлекать к себе внимания.

После указанной кражи они на недолгое время решили взять перерыв, потому что ФИО14 сказал, чтобы не привлекать лишнего внимания полиции необходимо повременить с кражами.

В октябре 2023 года, примерно в начале октября, в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Около 22 часов в гараж пришел ФИО14, который пояснил, что он (ФИО14) по АДРЕС приметил очередной гараж, в котором хранятся большое количество колес, и их можно похитить. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и ФИО1 обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. В один из дней в период примерно с ДАТА по ДАТА около 01 часа 00 минут по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. Подъезда к данным гаражам два, он заехал на проезд ряда гаражей, двигался медленно. Он подъехал поближе к интересующему их гаражу, на который указал ФИО14, развернулся и встал вблизи данного гаража, осветив его фарами, после чего заглушил автомобиль и выключил свет фар. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. У ФИО1 и ФИО14 с собой были телефоны, фонариками на которых они себе подсвечивали. ФИО14 и ФИО1 накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то заметит, что они совершают кражу. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли к гаражу, на который указывал ФИО14, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у данного гаража, было темно, как именно они проникли, он не увидел. Далее в гараже через дверь он видел свет фонариков, которыми светили ФИО14 и ФИО1 Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, к которому они катили колеса, попросили его помочь им загрузить в автомобиль похищенное, а ФИО14 сказал ФИО1, что необходимо еще идти, чтобы унести все, что они вынесли к воротам гаража. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись второй раз, то они снова катили колеса либо резину, он точно не помнит. Он загружал похищенное в салон и багажник автомобиля, а ФИО14 и ФИО1 еще раз сходили и снова прикатили колеса либо шины без дисков, в настоящий момент не помнит. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль, и поехали к арендованному гаражу ФИО1 Похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу ФИО1 они вернулись примерно через 50 минут, то есть около 01 часа 50 минут в период с 01 по ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество, ему неизвестно. При последующих посещениях гаража ФИО1 он видел некоторое похищенное имущество, часть имущества отсутствовала, он задавал вопрос, получается ли реализовать имущество, на что получал ответ, что получается продать, а часть похищенного имущества со слов ФИО14 и ФИО1 отлеживалась, чтобы не привлекать к себе лишнего внимания сотрудников правоохранительных органов.

Примерно в период с 16 по ДАТА в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Около 22 часов в один из дней октября 2023 года, примерно в начале октября в гараж пришел ФИО14, который пояснил, что он по АДРЕС, в тупике завода АВЗ приметил очередной гараж, в котором хранится ценное имущество, которое можно похитить. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, а также, что данный гараж расположен недалеко от гаража ФИО1, после чего ФИО14 и ФИО1 обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. После чего около 01 часа по ранее разработанному плану он сел за руль автомобиля, ФИО1 и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ему, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. У интересующего их гаража было три подъезда, он заехал на проезд ряда гаражей, двигался медленно. Он подъехал поближе к интересующему их гаражу, на который указал ФИО14, развернулся и встал вблизи данного гаража, осветив его фарами, после чего заглушил автомобиль и выключил свет фар. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, ФИО1 и ФИО14 вышли из автомобиля, он открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, ФИО1 также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов. У ФИО1 и ФИО14 с собой были телефоны, фонариками которых они себе подсвечивали в гаражных боксах, в которые проникали и этот был не исключение. ФИО14 и ФИО1 накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то заметит, что они совершают кражу. После чего ФИО14 сказал ему, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и ФИО1 пошли к гаражу, на который указывал ФИО14, он увидел, что ФИО14 и ФИО1 остановились у данного гаража, было темно, как именно они проникли, он не увидел. Далее в гараже через дверь он видел свет фонариков, которыми светили ФИО14 и ФИО1 Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут ФИО14 и ФИО1 вернулись к автомобилю, к которому они катили шипованные шины, марку не помнит, также несли какой-то инструмент, а именно перфоратор, рубанок электрический, какой-то кейс от шуруповерта, дрель, также был блендер, телевизор, тепловая пушка, цепная электропила. ФИО14 и ФИО1 перенесли указанное имущество к автомобилю за два раза. После того, как ФИО14 и ФИО1 вернулись второй раз, то они втроем догрузили строительный инструмент, который они похитили, в автомобиль. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы он ехал к арендованному гаражу ФИО1 Похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу ФИО1 они вернулись примерно через 30 минут, то есть около 01 часа 30 минут в период с 16 по ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО1, чтобы они по возможности продолжали реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего он вызвал такси и уехал домой. ФИО1 самостоятельно на автомобиле ВАЗ-2106 уехал к себе домой. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество ему неизвестно. При последующих посещениях гаража ФИО1 он видел некоторое похищенное имущество, часть имущества отсутствовала, он задавал вопрос, получается ли реализовать имущество, на что получал ответ, что получается продать, а часть имущества со слов ФИО14 и ФИО1 отлеживалась, чтобы не привлекать к себе лишнего внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов.

В период совершения одиннадцати преступлений совместно со ФИО14 и ФИО1, он единолично пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>, ФИО1 единолично пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>, ФИО14 единолично пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>. Используя указанные выше абонентские номера, ФИО14 прозванивал его и ФИО1 в дни совершения краж, чтобы сообщить, что в этот день необходимо собраться вечером в гараже ФИО1 для работы, это означало, что в этот день ими будет совершаться кража. Местом сбора перед совершением краж всегда был арендованный ФИО1 гараж, расположенный в районе пожарной части АДРЕС края по АДРЕС они совершали преступления, то иногда оставляли свои мобильные телефоны в гараже, ФИО14 и ФИО1 брали с собой фонарики, это делалось для того, чтобы их не отследили в последующем по базовым станциям сотовых операторов.

ФИО14 говорил, что совершать кражи они будут только в ночное время, так как в данное время суток на улицах немноголюдно, а в гаражах нет людей, поэтому можно максимально скрытно совершать кражи, а также в ночное время проще передвигаться по городу на автомобиле, в котором будет находиться похищенное имущество, так как есть возможность выбрать путь проезда к месту совершения кражи без посторонних глаз и чтобы на данном пути не было сотрудников ГИБДД. На предложение ФИО14 он и ФИО1 ответили согласием, а именно по предложенной ФИО14 схеме совершать кражи из гаражей, так как ФИО14 пользовался у него и ФИО1 авторитетом в связи с тем, что он ранее уже совершал аналогичные кражи из гаражей и имеет представление, как их лучше совершать и не попасться, имел отношение к криминальному миру и поддерживает связи с криминальными авторитетами, а также в связи с тем, что его разработанный план звучал для него и ФИО1 убедительно, поэтому они решили совершать кражи под его руководством. Кроме того он и ФИО1 нуждались в денежных средствах.

Гаражи, в которых они совершали кражи, всегда подбирал сам ФИО14, после чего говорил им, где будет совершаться кража, из какого гаражного бокса. Узнавали об этом он и ФИО1 только от ФИО14

Обувь, в которой он был при совершении краж имущества из гаражей, у него не сохранилась. В 2024 году он видел автомобиль ФИО1, на котором он совместно с ФИО1 и ФИО14 совершали кражи в 2023 году. Данный автомобиль находился в деревне у отца ФИО1, он заметил, что на автомобиле установлена другая резина, не та, что была летом 2023 года. Утверждает, что как в августе 2023 года, так и на протяжении всего периода совершения краж имущества из гаражей совместно с ФИО1 и ФИО14, автомобиль ФИО1 ВАЗ-2106 темно-коричневого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион был в исправном состоянии. При передвижении на вышеуказанном автомобиле у ФИО1, последний пояснял, что автомобиль стоит на учете на нем, пользовался им только ФИО1, а также он в дни совершения краж имущества из гаражей, когда осуществлял роль водителя. ФИО14 давал денежные средства на бензин, чтобы заправить указанный автомобиль, чтобы продолжать на указанном автомобиле передвигаться к местам совершения краж. ФИО14 и ФИО1 разговаривали между собой о том, что различные замки на воротах и дверях гаражей возможно взламывать путем срыва и проворота. В вечернее и ночное время в дни совершения краж ФИО1 и ФИО14 были свободны, ничем не заняты, не находились на работе, они всегда встречались в гараже ФИО1, после чего следовали к местам совершения краж имущества из гаражей. После каждой совершенной кражи ФИО14 говорил ему и ФИО1 о том, что необходимо реализовывать похищенное имущество, кому-либо его сбывать, в некоторых случаях ФИО14 говорил подождать некоторое время перед продажей похищенного, так как опасался, что на них могут выйти сотрудники полиции. В связи с тем, что он не имел доступа к гаражу ФИО1, то он лично не реализовывал похищенное, а также в связи с тем, что ФИО1 и ФИО14 всегда сами его реализовывали. Кому именно они продавали похищенное, ему неизвестно. При нахождении в гараже ФИО1 он замечал, что похищенное имущество частично отсутствовало, на его вопрос, когда с ним рассчитаются за совершенные совместно со ФИО14 и ФИО1 кражи, ФИО14 говорил, что скоро рассчитается. Однако он (ФИО14) так ни разу не передал ему денежных средств с реализованного похищенного имущества. Он все равно продолжал совершать совместно с ними кражи имущества из гаражей в надежде заработать, и так как помнил слова ФИО14, который имел в их компании руководящую роль, обладал лидерскими качествами среди них, что если они перестанут совместно совершать кражи, то он всех сдаст, и повесит на них преступления, а если продолжат совершать кражи, то все будет нормально. Со стороны ФИО1 часто в его адрес поступали претензии по поводу того, что он просил с ним рассчитаться, он говорил, что как наступит время, с ним рассчитаются, а он в свою очередь должен продолжать их возить. ФИО1 и ФИО14 в период совершения краж имущества из гаражей стали в достатке иметь денежные средства, каждый вечер у них были деньги на пиво и сигареты, а также на другие продукты, которые они покупали для проведения совместного досуга. Он понимал, что ФИО14 и ФИО1 продают похищенное имущество и не делятся денежными средствами с ним. ФИО1 и ФИО14 говорили, что они реализовывают похищенное и с этого имеют денежные средства. То, что он совместно с ФИО1 и ФИО14 совершают кражи имущества из гаражей, могут подтвердить свидетели, в том числе его знакомая ФИО19, которой он звонил и говорил, что он, ФИО1 и ФИО14 обнесли большое количество гаражей в АДРЕС и ЗАТО АДРЕС. Также это могут подтвердить Дробот ФИО22 и Свидетель №3. Желает подтвердить свои показания на месте и показать на все гаражи, из которых были совершены кражи имущества им в группе со ФИО14 и ФИО1

Сбытом имущества по указанию ФИО14 занимался ФИО1, так как он работал на маслозаводе АДРЕС, где работают в основном люди, которым все равно какое имущество приобретать, краденое по дешевке или в обычном магазине, но дороже, а также подрабатывал, занимаясь кузовным ремонтом, предлагал похищенное приобретать обратившимся к нему клиентам. Когда он работал в «Фит Сервисе», ФИО1 подъезжал на автомобильную мойку, расположенную рядом с его прежним местом работы, пояснив ему, что приехал помыть перед продажей похищенный двигатель от Ниссан Куб., про который он указывал ранее в своих показаниях. После того, как ФИО1 его помыл, то погрузил назад в автомобиль и уехал, кому он его продал, ему неизвестно. Он не получил денег с реализации похищенного ни по одному факту краж. ФИО14 аккумулировал у себя все денежные средства с реализации похищенного имущества, после чего обещал отдать ему и ФИО1 примерно по 25 % с каждой реализованной партии похищенного имущества, себе же оставлял примерно половину от всей суммы, аргументируя тем, что он является лидером их группы. Он же занимал низшее звено в их цепи, поэтому его просто использовали, он считал, что с ним когда-нибудь рассчитаются, поэтому выполнял все указания ФИО14 При этом от ФИО14 и ФИО1 в его адрес поступали угрозы, в основном о том, что ему будет плохо, если он прекратит совместно с ними совершать кражи из гаражей, а именно откажется их перевозить. Он понимал, что даже при условии того, что он ничего не получал от хищений, совершаемых ФИО1 и ФИО14, он все равно является соучастником преступлений, так как возил их и следил за окружающей обстановкой, находясь на месте преступления и при этом должен был подавать световые сигналы в случае приближения посторонних лиц или автомобилей (т. 8 л.д. 149-153, 166-170, 183-186, 199-202, 215-219, 243-246, т. 9 л.д. 7-9, 16-23, 24-29, 30-37, 38-43, 44-47, 84-102, 132-150).

Свои признательные показания ФИО10 подтвердил в присутствии своего защитника при проверке показаний на месте, указав на:

гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №3 (примерные географические координаты 53.388899, 83.940064), расположенный на расстоянии около 10 метров в северном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС;

участок местности вблизи гаражного ряда, расположенного по адресу: АДРЕС, где ФИО10 припарковал автомобиль при совершении кражи, а также указал на гаражный бокс НОМЕР, расположенный в гаражном ряду по адресу: АДРЕС, откуда им совместно с ФИО1 и ФИО14 было похищено имущество потерпевшего ФИО2;

гаражный бокс НОМЕР в гаражном кооперативе «Машина-1», расположенном по АДРЕС в АДРЕС края, в котором он совместно с ФИО1 и ФИО14 хранили похищенное из гаражных боксов имущество до момента его последующего сбыта;

гаражный бокс НОМЕР, расположенный в гаражном кооперативе «Сокол» ЗАТО АДРЕС;

гаражный бокс (примерные географические координаты 53.423456, 83.944583), принадлежащий Потерпевший №6, расположенный на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №1 (примерные географические координаты 53.389091, 83.957391), расположенный на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР (примерные географические координаты 53.421285, 83.941081), принадлежащий Потерпевший №7, расположенный на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР (примерные географические координаты 53.451186, 83.882857), принадлежащий Потерпевший №8, расположенный на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №9, (примерные географические координаты 53.4516584, 83.8840602), расположенный в конце гаражного ряда на расстоянии около 45 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 68 метров в западном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс, принадлежащий Потерпевший №10 (примерные географические координаты 53.397887, 83.923164), расположенный на расстоянии около 80 метров в северном направлении от дома по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №2 (примерные географические координаты 53.398273, 83.924279), расположенный на расстоянии около 50 метров в южном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 45 метров в северном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС;

гаражный бокс НОМЕР(примерные географические координаты 53.395626, 83.939645), принадлежащий Потерпевший №11, расположенный по адресу: АДРЕС, в тупике улицы по ограждению завода АВЗ (т. 8 л.д. 247-250, т. 9 л.д. 10-15, 48-65).

В ходе очной ставки между подозреваемым ФИО10 и подозреваемым ФИО1, ФИО10 в присутствии своего защитника подтвердил ранее данные им признательные показания в полном объеме (т. 9 л.д. 186-197).

Вина ФИО10 подтверждается следующими исследованными доказательствами.

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3

Показаниями потерпевшего Потерпевший №3 в судебном заседании и его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым у него в пользовании имеется гаражный бокс НОМЕР, расположенный на расстоянии около 10 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС. В гараже он хранит машину, а также различные инструменты. Гараж оснащен двустворчатыми железными воротами, которые закрываются на навесной замок, ключи от гаража есть только у него. ДАТА примерно в 21 час 30 минут он приехал с рыбалки, разгрузил вещи в гараже и загнал машину, гараж закрыл на навесной замок. ДАТА в 07 часов к нему пришёл сосед ФИО21 и сказал, что у него открыт гараж, и что за гаражом лежит его сумка, рюкзак с рыболовными снастями. Он сразу пришел в гараж, увидел, что ворота открыты нараспашку, замок лежит на земле, при входе в гараж он обнаружил, что задняя дверь багажника в машине открыта, он заглянул в машину и увидел, что в багажнике отсутствует набор инструментов (ключи, головки ключей, биты и т.д.) «Стелс» в кейсе зелёно-черного цвета, на кейсе имеется самодельный шарнир. Также в багажнике отсутствовал домкрат грузоподъёмностью 5 тонн, черного цвета. Далее он обнаружил, что из гаража пропала резиновая лодка, надувная, моторная, зеленого цвета, марки «АКВА 2900 СК», серийный номер 24117629 и лодочный мотор черного цвета, марки «Hangkai» л/с 6.0. № двигателя НК190112175. Также из гаража пропал аккумулятор автомобильный марки «Медведь 55», желто-черного цвета, удочки в количестве 3 штук, 2 трехметровые черно-зелёного цвета и 1 пятиметровая сине-черная, а также чехол от удочек серого камуфляжного цвета, приобретал примерно 2 года назад. При осмотре гаража он также не обнаружил болгарку марки «Пит», черного цвета и шуруповерт «Пит», черного цвета, которые по приезду следственно-оперативной группы были обнаружены за гаражом. В ходе следствия ему был возвращен лодочный мотор. С заключением товароведческой экспертизы и оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 57548 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным. Ежемесячный доход его семьи на момент хищения составлял 40-50 тыс. рублей, у него на иждивении 2-е несовершеннолетних детей, он ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 7000 рублей, ипотеку в размере 8500 рублей. Остальные денежные средства тратит на необходимые для жизни вещи и продукты питания. Похищенным имуществом он пользовался постоянно в личных целях (т. 6 л.д. 94-96, 97-99, 100-102, 103-105).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым у него есть гаражный бокс, расположенный во дворах по адресу: АДРЕС. ДАТА около 07 часов он пришел к своему гаражу и увидел, что двери соседнего гаражного бокса открыты. Он подумал, что владелец гаража — Потерпевший №3 пришел к себе в гараж, поздоровался, но из гаража ему никто не ответил. Он подошел ближе к гаражу Потерпевший №3 и заглянул в него, никого внутри гаража он не увидел. Тогда он пошел домой к Потерпевший №3 и сообщил ему, что ворота его гаража открыты. Потерпевший №3 пошел к своему гаражу, он пошел за ним. Потерпевший №3 стал осматривать гараж, обнаружил, что в его гараж кто-то проник и похитил оттуда надувную лодку, лодочный мотор и другие вещи (т. 7 л.д. 79-80).

Показаниями ФИО14 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он подтвердил частично, настаивал, что кражу предложил совершить ФИО1, который самостоятельно перенес похищенное имущество в автомобиль, т.к. ему (ФИО14) нельзя поднимать тяжести. Согласно показаний ФИО14, в ночь с 25 на ДАТА он, ФИО1, племянник последнего и ФИО5 катались по АДРЕС на автомобиле ФИО1, которым управлял ФИО5 Около 01 часа ДАТА он захотел в туалет и предложил доехать до гаражей по АДРЕС, так как они были недалеко. Когда они подъехали к гаражам, ФИО5 остановился. Находясь в автомобиле, он увидел, что родственник ФИО1 спит, и решил совершить кражу из гаража. Он спросил у ФИО1, есть ли монтировка в машине, на что тот ответил положительно и поинтересовался для чего она ему. Тогда он предложил им совершить кражу вместе, на что они согласились. Они обговорили, что он при помощи монтировки взломает навесной замок, проникнет в гараж, вынесет имущество на улицу, а ФИО1 и ФИО5 перенесут похищенное в багажник автомобиля. Они убедились, что племянник ФИО1 спит, ФИО5 открыл багажник, так как он открывается с кнопки в салоне, после они все вышли из автомобиля, он взял из багажника монтировку и направился к гаражам, ФИО1 и ФИО5 пошли позади. После он подошел к гаражу с навесным замком и при помощи монтировки взломал замок, а ФИО1 и ФИО5 в это время находились рядом и наблюдали за окружающей обстановкой. После он проник в гараж и стал выносить из него ценное имущество, а именно лодочный мотор, надувную лодку, автомобильный аккумулятор, чемодан с инструментами и удочки, возможно было что-то еще, он уже не помнит. Похищенное он сложил рядом с гаражом, а ФИО1 с ФИО5 стали переносить данное имущество к автомобилю и складывать в багажник автомобиля. ФИО5 нес аккумулятор, ФИО1 нес лодку, а он нес лодочный мотор, после все положили у автомобиля и он вернулся за чемоданом с ключами и удочками. Когда они укладывали похищенное в багажник, из автомобиля вышел племянник ФИО1, на его вопрос им, откуда данное имущество, он сказал, из заброшенного гаража, более он вопросов не задавал и вернулся в автомобиль. Погрузив все имущество в автомобиль, они поехали в гараж к ФИО1, где выложили все имущество и разошлись. На следующий день он звонил ФИО1 и стал узнавать, продал ли он лодку и лодочный мотор, на что ФИО1 ему пояснил, что он увез их в деревню, чтобы они отлежались. На автомобиле ФИО1 они ездили всегда только совместно с ФИО1 (т. 8 л.д. 13-16, 61-68, 92-95, 134-136).

Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым в ночь с 25 на ДАТА он, его племянник ФИО36, ФИО5 и ФИО14 катались по АДРЕС на его (ФИО1) автомобиле марки ВАЗ-2106 красно-коричневого цвета, которым управлял ФИО5 Около 01 часа ДАТА ФИО14 пояснил, что надо подъехать к гаражам по АДРЕС в АДРЕС, однако для какой цели не пояснил. Когда они подъехали к гаражам, ФИО5 остановился, находясь в автомобиле, ФИО14 сказал, что его племянник спит. После ФИО14 спросил у него, есть ли монтировка в машине, на что он ответил, что есть и поинтересовался для чего она ему. Тогда ФИО14 предложил ФИО5 и ему совершить кражу из какого-нибудь гаража, на что они согласились. Они обсудили и решили, что ФИО14 при помощи монтировки взломает навесной замок, проникнет в гараж и вынесет из него имущество, а они с ФИО5 перенесут похищенное имущество в багажник автомобиля, на котором они приехали. Убедившись, что ФИО36 спит, ФИО5 открыл багажник, так как он открывается с кнопки в салоне автомобиля, после чего они втроем вышли из автомобиля, ФИО14 взял из багажника монтировку и направился к гаражам, а они с ФИО5 пошли за ним. ФИО14 выбрал гаражный бокс с навесным замком и при помощи монтировки взломал навесной замок, а они в это время находились рядом и наблюдали за окружающей обстановкой. После ФИО14 проник в гараж и стал выносить из него различное имущество, а именно лодочный мотор, надувную лодку, автомобильный аккумулятор, чемодан с инструментами, удочки, которые сложил рядом с гаражом. Он с ФИО5 стали переносить данное имущество в багажник автомобиля. ФИО5 нес аккумулятор, он нес лодку, а ФИО14 нес лодочный мотор, после чего все положили у автомобиля и ФИО14 вернулся за чемоданом с инструментами к гаражному боксу, в который они проникали. После чего ФИО14 вернулся к автомобилю. Когда они укладывали похищенное в багажник, из автомобиля вышел ФИО36 и задал им вопрос, откуда все это имущество, которое они грузили в багажник автомобиля, на что ФИО14 ему ответил, что из заброшенного гаража, более ФИО36 вопросов не задавал и вернулся в автомобиль. Погрузив все имущество в автомобиль, они по указанию ФИО14 проследовали в гараж, который арендовал ФИО1, где выложили похищенное имущество. Аккумулятор и чемодан с инструментами забрал с собой ФИО14 После чего они разошлись. Спустя два дня он продал похищенную надувную лодку своему знакомому ФИО35 за 8000 рублей. Продавал он ее вместе со ФИО14 и ФИО5, деньги они поделили и потратили на личные нужды. После этого они стали продавать лодочный мотор. Для этого он спросил своего знакомого ФИО31, есть ли у него какой-нибудь знакомый, кому можно продать лодочный мотор, на что тот сказал, что узнает. После ФИО31 кому-то позвонил и сказал, что есть знакомый по имени Сергей, который может приобрести лодочный мотор. После чего он совместно с ФИО31 на автомобиле последнего проследовали к дому, расположенному по адресу: АДРЕС, мкр-н Центральный, АДРЕС, где на улице их ждала женщина. Выйдя на улицу, женщина открыла багажник какого-то белого автомобиля, куда он совместно с ФИО31 положили лодочный мотор. После чего данная женщина передала ФИО31 25000 рублей. Уже находясь в автомобиле ФИО31, он сказал ФИО31, чтобы последний оставил себе 5000 рублей в счет благодарности за помощь, что он согласился отвезти лодочный мотор и его. В АДРЕС ФИО31 высадил его, он встретился со ФИО14 и ФИО5, они поделили между собой 20000 рублей. О том, что лодочный мотор был краденый, он ФИО31 не говорил. Через некоторое время после совершения кражи он сказал ФИО14, что нужно хоть по чуть-чуть продавать похищенное имущество, так как всем им нужны были деньги, на что ФИО14 ему пояснил, что он позвонит своему знакомому и все решит, но для этого ему необходимо передать ключ от его (ФИО1) гаража, что он и сделал. На следующий день ФИО14 передал ему и ФИО5 по 8000 рублей, при этом пояснив, что ключ от гаража потерял, когда находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего он взял ключ у собственника гаража и сделал дубликат. Когда он зашел в гараж, то там ничего из похищенного не было. Куда ФИО14 дел все похищенное ему неизвестно. Со слов ФИО14 ему известно, что похищенное он хотел продать своему знакомому (т. 9 л.д. 168-172, 202-208).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, в ходе которой последний подтвердил свои показания, указал на гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №3 (примерные географические координаты 53.388899, 83.940064), расположенный на расстоянии около 10 метров в северном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Показаниями свидетеля ФИО32 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым она проживает по адресу: АДРЕС. У нее есть близкий друг ФИО33, с которым она сожительствует на протяжении 4 лет. Летом 2023 года, примерно в июле, ей позвонил ФИО33, который в то время находился на вахте и пояснил, что к нему сейчас подъедет его знакомый и передаст лодочный мотор, а она должна была передать ему 25000 рублей. Спустя некоторое время, когда она была дома, ей снова позвонил ФИО33 и сказал, что ей необходимо выйти, так как подъехал автомобиль, что эти мужчины продают лодочный мотор (мужчин было двое, один из них ФИО13). Данные мужчины перенесли из своего автомобиля в ее автомобиль лодочный мотор марки «Hangkai» После чего она передала им деньги наличными в сумме 25000 рублей. Она спросила у мужчин, не краденый ли данный лодочный мотор, на что мужчины ее уверили, что нет, что он принадлежит им. О том, что данный лодочный мотор краденый, она узнала от сотрудников полиции (т. 7 л.д. 123-126)

Показаниями свидетеля ФИО31 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он подтвердил, согласно которым ему знакомы ФИО1, ФИО14 и ФИО34 В июле 2023 года он приезжал в гараж к ФИО1, расположенный в районе пожарной части по АДРЕС. В данном гараже он увидел лодочный мотор, после этого ФИО1 спросил у него, есть ли у него возможность продать данный лодочный мотор кому-нибудь из знакомых, и предложил ему найти покупателя на данный мотор, также он пояснил, что есть надувная лодка и много другого имущества, которое он желает продать. Тогда он осмотрелся в его гараже и увидел, что на полу гаража и в яме лежали автомобильные диски серебристого цвета в количестве 4-х штук, также он увидел разбортованные комплекты колес, которые лежали стопками в углу гаража, среди которых были летние и зимние шипованные шины. Кроме того, в гараже он увидел также определенное количество инструмента, в том числе электрического, который лежал рядом с данными шинами. При этом ФИО1 ему пояснил, что данное имущество он хочет продать. После данного разговора он вспомнил, что у него есть знакомый по имени Сергей, у которого есть лодка и возможно ему (Сергею) нужен лодочный мотор, он ему позвонил, ФИО1 сказал предложить купить Сергею данный мотор за 25000 рублей, на что Сергей согласился. Он помнит, что мотор был в корпусе черного цвета. Сергей пояснил, что его дома нет, попросил передать его на хранение его знакомой, которая проживает в АДРЕС, мкр-н Центральный по АДРЕС. Он передал данную информацию ФИО1, после чего последний попросил его помочь ему отвезти данный мотор знакомой Сергея, проживающей по вышеуказанному адресу. Он согласился ему помочь, при этом ФИО1 сказал, что отдаст ему за данную услугу 5000 рублей. Он отвез совместно с ФИО1 данный лодочный мотор знакомой Сергея, которая передала ему за мотор 25000 рублей, которые он передал ФИО1, а он в свою очередь передал ему 5000 рублей. Надувной лодки в гараже у ФИО1 он не видел, однако ФИО1 попросил его также поискать среди своих знакомых, кому ее можно продать (т. 7 л.д. 105-107, 108-111).

Показаниями свидетеля ФИО35 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, который летом 2023 года предложил ему приобрести у него надувную лодку зеленого цвета за 8000 рублей, на что он согласился. ФИО1 привез данную лодку ему, он ее осмотрел, она его устроила и он приобрел ее за 8000 рублей. Рассчитывался он с ФИО1 наличными. После приобретения лодки в один из дней он поехал на рыбалку, где его лодка сгорела (т. 7 л.д. 132-135).

Показаниями свидетеля ФИО36 в судебном заседании. а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, из которых следует, что у него есть дядя ФИО1, с которым у него хорошие доброжелательные отношения. Ему известно, что у ФИО1 имеется гараж в АДРЕС, где он неоднократно бывал. ДАТА он приехал к ФИО1 в гости, ближе к вечеру к ним присоединился друг ФИО60 — ФИО5 Спустя некоторое время он совместно с ФИО60 и ФИО62 пошли к ФИО60 в гараж. Примерно в 22 часа этого же дня к ним в гараж пришел ФИО14 Через некоторое время они поехали кататься на автомобиле ВАЗ 2106 ФИО1, за рулем находился ФИО5 Сколько по времени они катались по городу он не знает, в какой-то момент он уснул. Проснулся от того, что они открыли багажник автомобиля, тогда он вышел из автомобиля и увидел, как ФИО14 несет мотор от лодки, ФИО5 нес резиновую лодку, а ФИО1 шел позади их и нес автомобильный аккумулятор. Когда он подошел к багажнику, то там увидел чемоданчик зеленого цвета (в таких хранят инструменты), а после они стали складывать все вышеперечисленное в багажник. Когда он их спросил, откуда вещи, ФИО14 сказал из заброшенного гаража, не вникай. После чего они все положили в багажник, и они поехали в сторону гаража. Во время движения ФИО14 говорил, что можно съездить еще, так как там в гаражах много всего хорошего, что можно продать, однако при нем они более никуда не ездили, поехали домой. На следующий день он с ФИО1 пошел в гараж, где он у ФИО1 снова спросил, откуда это имущество, на что ФИО1 ему ответил, что это ФИО14 предложил ФИО1 и ФИО5 совершить кражу данного имущества из заброшенного гаража, что они и сделали. Больше он ему ничего не рассказывал. Каким образом ФИО14, ФИО1 и ФИО5 в последующем распорядились указанным имуществом, ему не известно. Он не видел, как ФИО14, ФИО1 и ФИО5 совершали кражу, он видел только, как они грузили похищенное в автомобиль (т. 7 л.д. 140-143).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС. В ходе осмотра изъят поврежденный замок, 12 следов пальцев рук, след перчатки, перчатки, окурок, след обуви, след транспортного средства (т. 1 л.д. 195-202).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому с разрешения свидетеля ФИО32 по месту жительства последней по адресу: АДРЕС, был осмотрен гараж, в котором обнаружен принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 лодочный мотор в корпусе черного цвета «Hangkai» № двигателя HK 190112175. Указанный лодочный мотор изъят (т. 5 л.д. 174-179).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 лодочный мотор в корпусе черного цвета «Hangkai» № двигателя HK 190112175, изъятый в ходе осмотра места происшествия у свидетеля ФИО32 Осмотренный лодочный мотор признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 180-182, 183).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №3 изъяты документы на лодочный мотор и надувную резиновую лодку, а именно: товарный чек на лодочный мотор «Hangkai» 6.0 № двигателя HK 190112175, расходная накладная НОМЕР от ДАТА на лодку «Аква 2900 СК» (т. 5 л.д. 187-190).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: навесной замок в разобранном виде с повреждением в виде распила корпуса, матерчатая перчатка, окурок сигареты, изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС от ДАТА; товарный чек на лодочный мотор «Hangkai» 6.0 № двигателя HK 190112175; расходная накладная НОМЕР от ДАТА на лодку «Аква 2900 СК». Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 191-196, 197).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: на корпусе замка, изъятого при осмотре места происшествия ДАТА по адресу: АДРЕС, гараж НОМЕР, имеются следы повреждения механизма замка, а именно запорная пластина имеет следы деформации, соответственно механизм замка находится в неисправном состоянии и не пригоден для запирания. Имеющиеся повреждения на корпусе замка и на запорной пластине могли быть образованы при помощи физической силы с использованием постороннего предмета в виде молотка, лома или иного предмета, используемого в качестве орудия (т. 2 л.д. 217-219).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №3 имущества составила 57548 рублей (т. 3 л.д. 228-238).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО2

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которым у него в собственности имеется гараж, расположенный по адресу: АДРЕС21. Входная дверь гаража оборудована накладным замком, который снаружи закрывается ключом. Ворота изнутри закрываются на металлические задвижки. В данном гараже находится его автомобиль, а также различные инструменты, запчасти, вещи. ДАТА около 11 часов он пришел в свой гараж, открыл дверь своим ключом, в гараже все было в порядке, все вещи находились на своих местах. Около 13 часов ДАТА он пошел домой и закрыл двери с внутренней стороны, а снаружи на замок, как обычно. ДАТА около 11 часов он снова пришел в свой гараж и стал открывать замок своим ключом, но замок не открывался, он не мог повернуть ключ. После чего он на себя дернул дверь, применив усилие и дверь открылась. Зайдя в гараж, он обратил внимание, что у его автомобиля открыт багажник, на полу гаража валялся стул, а на столе вещи лежали не так. Он стал осматривать гараж и обнаружил, что из гаража пропало принадлежащее ему имущество: комплект летней резины из 4-х штук размерами 175/70 R-14 марки «Сайлун»; комплект зимней шипованной резины из 4-х штук 185/70 R-14 марки «Maxxis»; диски литые в количестве 4-х штук R-14, сверловка на 4 отверстия (пятилучевые выпуклые); 2 гидравлических домкрата грузоподъемностью 2 тонны марки Autovirazh AV-075202. Похищенное имущество ему не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы и оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 34510 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным, он является пенсионером (т. 6 л.д. 110-114, 115-117, 125-127).

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которым в ночное время с 25 на ДАТА он, ФИО14 и ФИО5 после совершения кражи имущества потерпевшего Потерпевший №3 втроем сели в автомобиль, ФИО14 попросил его увезти в АДРЕС. На въезде в АДРЕС ФИО14 попросил остановиться у ряда гаражных боксов, расположенных в районе АДРЕС в АДРЕС. Находясь у данных гаражных боксов, ФИО14 снова предложил совершить ему и ФИО5 совместно с ним кражу имущества из одного из гаражей в указанном гаражном ряду. На что он и ФИО5 согласились. Находясь в автомобиле, ФИО14 сказал, что он при помощи монтировки либо иных предметов, каких именно он в настоящий момент не помнит, вскроет замок на воротах гаража, который он заранее присмотрел, после чего проникнет в гараж, в это время ФИО5 должен был находиться неподалеку и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае, если кто-нибудь появится в поле их зрения, то подать сигнал ФИО14 о том, что рядом кто-то есть. Он и ФИО14 должны были проникнуть в гараж, где приискать ценное имущество и его похитить. ФИО14 сказал, что в случае успешного проникновения в гараж он и ФИО14 вынесут найденное в гараже ценное имущество и перенесут его в багажник автомобиля. После обсуждения схемы и подготовки к совершению преступления ФИО5 открыл багажник автомобиля с кнопки в салоне, ФИО14 взял из багажника монтировку и матерчатые перчатки, и он также взял из багажника вторую пару матерчатых перчаток, чтобы не оставлять следов на поверхностях внутри гаражного бокса и на въездных воротах, после чего ФИО14, не блуждая по рядам гаражей, подошел к гаражу с навесным замком, он в это время шел за ним и остановился у ворот этого же гаража. При этом ФИО5 находился в поле их со ФИО14 зрения. ФИО14 при помощи монтировки сорвал с петель замок, в это время ФИО5 находился рядом с автомобилем и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО14 и он проникли в гараж и начали постепенно выносить из него ценное имущество, в числе которого были комплекты резины и литых дисков, а также два гидравлических домкрата. ФИО14 сказал ему и ФИО5 брать похищенное имущество в руки и нести к автомобилю, на котором они приехали к месту совершения кражи. Кто какое имущество нес, он в настоящий момент не помнит, после чего все указанное имущество положили в багажник автомобиля. Погрузив все имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2106, на указанном автомобиле под управлением ФИО5 они проследовали в арендованный им гараж, расположенный по АДРЕС. По приезду в гараж они оставили автомобиль рядом с воротами, все имущество перенесли в гараж, где максимально его спрятали. После того как они выгрузили имущество в гараже, ФИО14 ему сказал, чтобы он искал, кому можно продать похищенное имущество, однако предостерег их о том, что кража, совершенная ими, свежая, и похищенному имуществу необходимо отлежаться. ФИО14 при этом сказал, что если о совершенной ими краже узнают сотрудники полиции и дело дойдет до суда, то он всех участников сдаст, то есть даст сотрудникам полиции полные признательные показания. Он сказал всем, чтобы все держали язык за зубами. После чего ФИО5 вызвал такси и уехал домой. Он и ФИО14 остались в гараже, откуда он на принадлежащем ему автомобиле проследовал домой. ФИО14 ушел к себе домой. С момента совершения данных краж прошло около месяца, на протяжении которого он, ФИО5 и ФИО14 встречались, обсуждали совершение ими указанных выше краж. Похищенное имущество продолжало храниться в гараже, так как полиция по заявлению потерпевшего начала поиски людей, совершивших данную кражу, а также поиски похищенного имущества (т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, указал на гаражный бокс НОМЕР, расположенный по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра изъят поврежденный замок с ключом, 6 следов рук, дактилоскопическая карта на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 209-215).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок с ключом, изъятый из гаража в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС21. Осмотренный замок с ключом признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 221-223, 224).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: замок, изъятый при осмотре места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС21, находится в технически неисправном состоянии и не пригоден для запирания. Расположение повреждений и процесс их образования не связаны с воздействием штатных ключей, а свидетельствует о том, что запирающий механизм замка подвергался воздействию постороннего предмета. Данный замок был отперт посторонним предметом (т. 3 л.д. 3-6).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у ФИО2 имущества составила 34510 рублей (т. т. 3 л.д. 245-253).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №5

Показаниями потерпевшего Потерпевший №5 в судебном заседании. а также его оглашенными показаниями, которые он подтвердил, согласно которым в 90-е годы он сам построил себе гараж, который в настоящее время относится к ГК «Сокол», имеет НОМЕР и расположен в районе так называемой «Поляны» в ЗАТО Сиибирский. Данным гаражом он пользуется по настоящее время, у данного гаража смежные стены с другими гаражами. Вход (въезд) в гараж осуществляется через металлические ворота, которые калитки не имеют. В-ны между собой запираются на внутренний накладной замок. Всего от замка было три ключа. Один ключ находился всегда при нем, два других оставались лежать в его автомобиле. Последний раз он был в гараже ДАТА около 11-12 часов, уходя из гаража, он закрыл дверь на ключ, после чего уехал, и в период с ДАТА по ДАТА он в гараж не приезжал. ДАТА около 10 часов 50 минут он приехал в принадлежащий ему гараж, увидел, что ворота гаража подпёрты кирпичом, он отодвинул его, после чего обнаружил, что ворота в гараж не заперты на замок. Он открыл двери гаража и, зайдя в гараж, обнаружил, что из него пропало принадлежащее ему имущество: комплект из 4-х штук зимней шипованной резины марки «Гиславед», размерами R-15 185/60; литые диски К-15 с заглушкой серебристого цвета с изображением логотипа «Фольксваген», в виде многолучевой звезды; сварочный аппарат марки «Ресанта САИ-215» на 215 ампер серебристого цвета, с проводами черного цвета; сварочная маска черного цвета «Хамелеон» со светофильтром; трехместная туристическая палатка (палатка и так называемый «предбанник») темно-синего цвета в чехле также темно-синего цвета, марки «Outventure»; электрический медный кабель ВВГнг-LS 4х2,5 (4 жилы диаметром 2,5 мм2), длиной 60 метров в черной резиновой оплетке; электрический медный кабель ВВГ-Пнг (А)-LS 3х2,5 (3 жилы диаметром 2,5 мм2), длиной 50 метров в черной резиновой оплетке; электрический медный кабель ВВГ-Пнг (А)-LS 2х2,5 (2 жилы диаметром 2,5 мм2), длиной 30 метров в черной резиновой оплетке. Из похищенного ему ничего не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы и оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 55271 рубль он согласен. Данный ущерб для него является значительным, т.к. его доход 55 000 рублей, он пенсионер, его жена – инвалид, ежемесячно приобретают лекарства, оплачивают коммунальные услуги. Хищение поставило его в трудное материальное положение (т. 6 л.д. 132-135, 136-138, 139-141).

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которым примерно с 02 по ДАТА около 01 часа 30 минут он, ФИО5 и ФИО14 покинули помещение сауны «Чистые пруды», по ранее разработанному плану ФИО5 сел за руль автомобиля ВАЗ-2106, он и ФИО14 также сели в автомобиль. Далее они подъехали к указанному ФИО14 гаражному ряду в ЗАТО АДРЕС края, допускает, что это ряд гаражных боксов вблизи АДРЕС в ЗАТО АДРЕС края. ФИО5 остановился рядом с гаражами в указанном ряду. ФИО14 указал на гараж, в который необходимо будет проникнуть. После чего по ранее разработанному плану он и ФИО14 взяли матерчатые перчатки из багажника, ФИО14 взял монтировку, ФИО5 остался у автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой. После чего ФИО14 пошел к конкретному гаражному боксу, он пошел за ним. ФИО14 взломал запирающее устройство, и они проникли в гараж, где он и ФИО14 приискали ценное имущество, в это время ФИО5 находился рядом с автомобилем и наблюдал за окружающей обстановкой. Он помнит, что с указанного гаража в числе прочего были похищены 3 кабеля и другое ценное имущество, что именно он в настоящий момент не помнит. Погрузив все имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2106, на указанном автомобиле под управлением ФИО5 они проследовали в арендованный им гараж, расположенный по АДРЕС. По приезду в гараж они оставили автомобиль рядом с воротами, все имущество перенесли в гараж, где максимально его спрятали (т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, указал на гаражный бокс НОМЕР, расположенный в гаражном кооперативе «Сокол» ЗАТО АДРЕС, принадлежащий Потерпевший №5; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном в гаражном кооперативе «Сокол» ЗАТО АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок с ключом, 3 следа пальцев рук, коробка, кирпич (т. 1 л.д. 223-226, 228-231).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №5 имущества составила 55271 рубль (т. 4 л.д. 5-15).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №6

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №6, согласно которым у него в собственности имеется металлический гараж, который расположен в гаражном массиве на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В указанном гараже он хранит инструменты, автомобиль. ДАТА он был в гараже в 21 час, поставил автомобиль и ушел домой. ДАТА около 08 часов он пришел в гараж и когда начал открывать замок своим ключом, то не смог его открыть. Сначала замок открылся на один поворот, а дальше он смог его повернуть только минут через 20. Пройдя в гараж, он обнаружил, что металлический крючок внутри гаража сломан. Он попытался еще раз открыть замок и обратил внимание, что справа в гараже вещи лежат не в том порядке, как он их складывал. После чего он осмотрелся и обнаружил, что из гаража было похищено принадлежащее ему имущество: зарядное устройство для аккумулятора «Автохит»; шуруповерт «Zitrek Greenpower 20» в комплекте с двумя аккумуляторными батареями; болгарка «PRORAB 9523»; портативная колонка «Liberty Project K-101»; сварочный аппарат «FUBAG IR 160»; дрель ударная «Favourite ID 750»; видеорегистратор «DIGMA FreeDrive 600-GW DUAL 4K». Похищенное имущество ему не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы и оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 18458 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным, т.к. он пенсионер, его пенсия 22 000 рублей, из которых ежемесячно он оплачивает за коммунальные услуги в размере 6000 рублей (т. 6 л.д. 148-150, 151-153, 154-156).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в период с 08 по ДАТА он созвонился со ФИО14, который ему пояснил, что он (ФИО14) катался на велосипеде по АДРЕС, присмотрел гараж, из которого можно совершить кражу. Он позвонил ФИО5, которому пояснил, что нужно ехать на кражу, сам он в этот момент шел к себе в гараж. Через некоторое время в указанный период времени он, ФИО14 и ФИО5 собрались у него в гараже, после чего сели в автомобиль ВАЗ-2106 под управлением ФИО5 и по указанию ФИО14 проследовали к гаражам, расположенным по АДРЕС в АДРЕС. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, и сказал подъезжать со стороны полей, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО5 заехал со стороны полей, подъехал поближе к гаражам, остановил автомобиль и погасил фары. Далее он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО5 открыл багажник, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. После чего ФИО14 сказал ФИО5, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если тот заметит кого-либо в близи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли в сторону гаражей. ФИО14 привел его к определенному гаражу, может показать на месте к какому. ФИО14 вскрыл запирающее устройство гаражного бокса, после чего он и ФИО14 проникли внутрь гаража. С данного гаража они похитили шуруповерт зеленого цвета, болгарку, сварочный аппарат, зарядное устройство для автомобильных аккумуляторов и возможно что-то еще он в настоящий момент не помнит. После того, как ФИО14 и он с похищенным вернулись к автомобилю, то положили похищенное в багажник и сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы ФИО5 ехал к арендованному гаражу, где похищенное имущество из багажника и салона автомобиля было перенесено внутрь гаража, максимально спрятано, как это возможно (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс (примерные географические координаты 53.423456, 83.944583), принадлежащий Потерпевший №6, расположенный на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе, расположенном на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок, 8 следов рук (т. 2 л.д. 11-16).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок, изъятый из гаража в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС. Осмотренный замок признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 247-248, 250).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: замок, изъятый при осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС, находился в исправном состоянии, был пригоден для отпирания. Данный замок мог быть отперт штатным ключом либо предметом, схожим с ним по конструктивным свойствам, следов орудия взлома ни на корпусе ни на механизме замка не обнаружено (т. 3 л.д. 52-53).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №6 имущества составила 18458 рублей (т. 4 л.д. 22-31).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она подтвердила, но настаивала, что причиненный ущерб для нее значительным не является, согласно которым у нее в собственности имеется кирпичный гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.389091, 83.957391, расположенный на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края. В данном гараже она хранит свой автомобиль, а также различные предметы быта. Гараж имеет двери створки, в одной из которых расположена калитка для входа в гараж без открытия основных ворот, которая снабжена внутренним накладным замком. ДАТА около 20 часов она находилась в гараже, где оставила свой автомобиль, после чего закрыла гараж на замок, ключи забрала с собой и ушла домой. ДАТА около 10 часов она пришла в гараж, входные двери были закрыты на замок, однако, когда она начала открывать замок своим ключом, у нее не получалось, спустя некоторое время замок открыть все же удалось. Когда она зашла в гараж, то обнаружила, что багажник, двери и капот ее автомобиля открыты, хотя когда она уходила, так их не оставляла. В самом автомобиле все также было разбросано, а ключи от автомобиля находились в замке багажника, документы на автомобиль лежали на полу. Она сразу обратилась в полицию. По приезду сотрудников полиции она детально осмотрела гаражный бокс и обнаружила, что было похищено имущество: набор головок 12 шт., в пластиковом чемодане светло-серого цвета, марки «BOSCH 2608522127»; дрель марки «Макита 6413» темно-зеленого цвета; шуруповерт марки «Макита 48V» в пластиковом кейсе синего цвета с набором бит, головок и другими приспособлениями для работы на 24 предмета. Похищенное ей не возвращено. Она ознакомлена с заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у нее имущества на общую сумму 8632 рубля она согласна. Причиненный ущерб значительным для нее не является, она на этом настаивает (т. 6 л.д. 167-172, 173-175, 176-178, 181-187).

Показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым ДАТА в вечернее время он созвонился со ФИО14, который сказал, что присмотрел еще один гараж для кражи. Он позвонил ФИО5 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его (ФИО5) приехать к нему домой. По ранее достигнутой договоренности ФИО5 сел за руль автомобиля ВАЗ-2106 в кузове красного цвета, принадлежащего ему. Далее они проехали к его гаражу, который располагается по АДРЕС, где расположена пожарная часть АДРЕС. Через некоторое время пришел ФИО14, который пояснил, что по АДРЕС есть ряд гаражей вблизи с магазином «Пивной город», где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. Около 01 часа 00 минут ДАТА по ранее разработанному плану ФИО5 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО5 заехал со стороны переулка, соединяющего проезд гаражного ряда и АДРЕС, подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда. ФИО14 сказал ФИО5, где остановить автомобиль. ФИО5 остановился и погасил фары. Далее он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО5 открыл багажник с кнопки, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. После чего аналогичным предыдущей краже образом он и ФИО14 проникли внутрь гаража, где нашли ценное имущество и похитили его. В числе похищенного имущества из данного гаража была дрель марки «Макита» и шуруповерт в пластиковом кейсе марки «Макита», а также набор головок. После того, как он и ФИО14 вернулись к автомобилю, то положили похищенное в багажник, сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы ФИО5 ехал к арендованному гаражу, где они перенесли похищенное имущество из багажника внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество он не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №1 (примерные географические координаты 53.389091, 83.957391), расположенный на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания по адресу: АДРЕС; на гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от северного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 170 метров в западном направлении от западного угла здания НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок, 15 следов рук, 1 след ткани, 1 след обуви (т. 2 л.д. 23-30).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок, изъятый из гаража в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС. Осмотренный замок признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 242-243, 245).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДАТА по адресу: АДРЕС, гараж НОМЕР расположенный в 170 метрах от АДРЕС, находится в «полу исправном» состоянии, выражается это в том, что для отпирания замка на ключ при повороте необходимо приложить определенные усилия, связано это с деформацией оси сувальд, замок пригоден для запирания. Углубления на планке, на которой расположено два цилиндрических металлических засова и деформация оси сувальд дают основания сделать вывод о том, что замок был отперт при помощи постороннего предмета. На планке, на которой расположено два цилиндрических металлических засова, имеются два выступа пятиугольной формы, на которых имеются следы воздействия посторонним предметом размерами от 2х6 мм до 3х6 мм, которые пригодны для установления оставившего их предмета по общим групповым признакам. Решение вопроса о пригодности данных следов к идентификации оставившего их предмета возможно только по предоставлению конкретного следообразующего предмета (т. 3 л.д. 61-63).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №1 имущества составила 8632 рубля (т. 4 л.д. 38-46).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №7, согласно которым у него в собственности имеется кирпичный гаражный бокс НОМЕР, имеющий примерные географические координаты 53.421285, 83.941081, расположенный на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. Гараж он в основном использует как складское помещение, в гараже хранятся автозапчасти, резина, коробки из-под техники, велосипед, различные бытовые вещи, инструменты. ДАТА он привёз в гараж вместе со своим братом Свидетель №7 бампер от машины и два передних крыла, гараж был закрыт на один замок, замок открывался без проблем. В гараже все вещи были на месте. Замок работал исправно, закрывался на три оборота. Они оставили запчасти, он закрыл гараж на три оборота и уехал домой. ДАТА примерно в 15 часов он приехал в гараж, когда он подъезжал к гаражу, то заметил, что калитка гаража закрыта не плотно, между калиткой и самим гаражом был небольшой зазор. Следов возле гаража он не видел. Когда он вышел из машины и стал открывать замок, то он провернулся на один оборот, он взял запчасти, бампер и два передних крыла, обратил внимание, что резина раскидана по всему гаражу, он подумал, что когда они с братом клали запчасти, то случайно уронили колёса. Он значение этому не придал. Также были раскиданы коробки, но он подумал, что когда колёса падали, то они задели коробки и всё вместе рассыпалось по полу. Он забрал запчасти, когда начал закрывать гараж, замок провернулся только на один оборот, он подумал, что он сломался, закрыл дверь на один оборот, доехал до магазина и купил навесной замок, после чего установил его на калитку гаража и поехал домой. ДАТА они совместно с братом поехали в гараж для того, чтобы забрать инструменты и навести порядок. Примерно в 11 часов они приехали в гараж, стали убираться и искать инструменты, но не обнаружили их, пропало: краскопульт итальянского производства, марка/модель «Walcom Slim S HTE HD», в корпусе серебристого цвета; шуруповерт марки «Макита DF333DZ» в корпусе сине-зеленого цвета с черным аккумулятором; шлифовальная машинка марки «Зубр УШМ-230-2205 П» в корпусе синего цвета; орбитальная шлифовальная машинка марки «Хамер OSM300 Premium» в корпусе темно-синего цвета. Похищенное ему не возвращено. Он ознакомлен с заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 36655 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным, так как его доход составляет 50 000 рублей, ежемесячно он оплачивает кредит в размере 13500 рублей, коммунальные услуги в размере 6000 рублей (т. 6 л.д. 190-192, 193-195, 196-198).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым у его брата Потерпевший №7 имеется гараж НОМЕР, расположенный в гаражном кооперативе по АДРЕС в АДРЕС. В гараже брат хранит автозапчасти, резину, коробки из под техники, велосипед, различные бытовые вещи и инструменты. ДАТА он вместе с братом привезли в гараж бампер от машины и два передних крыла, гараж был закрыт на один замок, замок был в исправном состоянии, закрывался на три оборота. В гараже все вещи были на месте. Они оставили запчасти, брат закрыл гараж на три оборота и уехал домой. ДАТА они совместно с братом приехали в гараж, чтобы забрать инструменты и навести внутри гаража порядок, так как его брат пояснил, что там упали колеса. Около 11 часов они приехали в гараж, стали убираться и искать инструменты, но не обнаружили их, а именно из гаража пропало: краскопульт итальянского производства, марку не помнит, в корпусе серебристого цвета, шуруповерт «Макита», в корпусе сине-зеленого цвета с черным аккумулятором, на резинках шуруповерта имеются потертости, шлифовальная машинка марки «Зубр», в корпусе зеленого цвета, на машинке имелись следы эксплуатации в виде мелких царапин и потертостей (т. 7 л.д. 213-216).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в период с ДАТА по ДАТА в ночное время ФИО14 сказал им, что по АДРЕС есть ряд гаражей, рядом также расположена АДРЕС, где он приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и он обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. Около 01 часа ДАТА по ранее разработанному плану ФИО5 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО5 заехал со стороны АДРЕС, подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда, начал медленно двигаться вперед, ФИО14 сказал ФИО5, где остановить автомобиль. ФИО5 остановился и погасил фары, при этом предварительно осветив впереди находящиеся гаражи. ФИО14 сказал, что видит интересующий их гараж. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО5 открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. После чего ФИО14 сказал ФИО5, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли вперед по направлению от автомобиля, после чего ФИО14 остановился у одного из гаражей, имеющейся у него монтировкой взломал запорное устройство гаража, после чего он и ФИО14 проникли внутрь него, а ФИО5 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО14 и он брали с собой фонарики, чтобы подсвечивать себе внутри гаража, в который они проникали. Через 10-15 минут ФИО14 и он, приискав и похитив ценное имущество из гаража, вернулись к автомобилю, в руках у них было значительное количество похищенного имущества, в числе которого были краскопульты в количестве двух штук, шуруповерт, две шлифовальных машинки. После того, как ФИО14 и он вернулись к автомобилю, то положили похищенное в багажник, сели в автомобиль, ФИО14 сказал, чтобы ФИО5 ехал к арендованному гаражу, где они втроем перенесли похищенное имущество из багажника внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО5, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили бы между собой. После чего они разъехались по домам. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество он не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, указал на гаражный бокс НОМЕР (примерные географические координаты 53.421285, 83.941081), принадлежащий Потерпевший №7, расположенный на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок, 11 следов рук, 1 след материи, 1 след обуви (т. 2 л.д. 44-52).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок, изъятый из гаража НОМЕР в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС замок признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 236-237, 240).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: 3амок, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДАТА по адресу: АДРЕС, гараж НОМЕР, расположенный в 200 метрах от АДРЕС, находится в неисправном состоянии и не пригоден для запирания. Два углубления на планке, на которой расположено два цилиндрических металлических засова и деформация оси сувальд, дают основания сделать вывод о том, что замок был отперт при помощи постороннего предмета. На планке, на которой расположено два цилиндрических металлических засова, имеются два выступа пятиугольной формы, на одном из которых имеются следы воздействия посторонним предметом размерами 2х2 мм до 3х4 мм треугольной формы, которые пригодны для установления оставившего их предмета по общим групповым признакам. Решение вопроса о пригодности данных следов к идентификации оставившего их предмета возможно только по предоставлении конкретного следообразующего предмета (т. 3 л.д. 78-80).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №7 имущества составила 36655 рублей (т. 4 л.д. 53-61).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №8

Показаниями потерпевшего Потерпевший №8 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым у него имеется гаражный бокс НОМЕР, расположенный на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края, который он использует для хранения автомобиля и иных предметов быта. Данный гараж кирпичный, снабжен металлическими воротами створками, которые окрашены в серый цвет. Одна из створок имеет калитку для входа в гараж без открытия ворот. Данная створка снабжена внутренним накладным замком. При покупке гаража ему было передано три комплекта ключей, один хранился дома, один комплект всегда при нем, а один хранился внутри самого гаража. ДАТА он был в гараже и уехал около 20 часов. Когда он уезжал, то все было в порядке, поблизости он никого не видел. ДАТА около 09 часов он приехал в гараж, как обычно своими ключами открыл калитку гаража, зашел внутрь и обнаружил, что у него похищено следующее имущество: комплект из 4-х штук зимней шипованной резины марки «Hankook» R-16 215/70; комплект из 4-х штук литых дисков пяти ступичной конструкции, с эмблемой «Митсубиси» R-16. Похищенное имущество ему не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 33932 рубля он согласен. Данный ущерб для него является значительным, т.к. его доход 80 000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок и супруга, которая не работает, имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом 20 000 рублей, также ежемесячно оплачивает коммунальные услуги на сумму 8-10 тысяч рублей (т. 6 л.д. 205-209, 210-212, 213-215).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в период с 04 по ДАТА в вечернее время ему позвонил ФИО14 и сказал, что приискал гараж, из которого можно похитить ценное имущество. Он позвонил ФИО5 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить кражу, попросил его приехать к нему в гараж. Через некоторое время в арендованный им гараж приехали ФИО5 и ФИО14, последний пояснил, что по АДРЕС есть ряд гаражей, где он (ФИО14) приметил гараж, из которого можно похитить ценное имущество. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, после чего ФИО14 и он обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, также определились, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. После чего в один из дней в период с 04 по ДАТА около 01 часа 00 минут по ранее разработанному плану ФИО5 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, и сказал подъезжать со стороны АДРЕС, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО5 заехал со стороны АДРЕС, въезд к ряду гаражей расположен только с этой улицы, больше никак не подъехать, ФИО5 подъехал поближе к гаражам, выехав на проезд гаражного ряда, начал медленно двигаться вперед, увидел растущий куст, развернулся и встал напротив самого крайнего гаража за этим растущим кустом. ФИО14 сказал, что их интересует именно крайний гараж. ФИО5 остановился и погасил фары. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО5 открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. У него и ФИО14 с собой были телефоны, фонариками на которых они себе подсвечивали. После чего ФИО14 сказал ФИО5, чтобы тот наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли к крайнему гаражу, на который указывал ФИО14, он и ФИО14 остановились у данного гаража. Как ФИО14 взломал запорное устройство ворот гаража, он не увидел, т.к. было темно. ФИО5 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут ФИО14 и он вернулись к автомобилю, к которому они принесли 4 колеса, каждый из них катил по два колеса. После того, как ФИО14 и он вернулись, то попросили ФИО5 помочь загрузить в автомобиль указанные колеса. ФИО5 открыл багажник с кнопки в салоне автомобиля, вышел из автомобиля и помог загрузить два колеса в багажник автомобиля, в этот момент он увидел, что колеса 16 радиуса, с шильдиком «Митсубиси», он так понял, что они от автомобиля «Митсубиси Оутлендер», два колеса ФИО14 и он положили в салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль и уехали к арендованному им гаражу, где похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество и кому продано он не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс НОМЕР (примерные географические координаты 53.451186, 83.882857), принадлежащий Потерпевший №8, расположенный на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок, 8 следов рук, 1 след материи, 1 след обуви, 1 след транспортного средства (т. 2 л.д. 58-64).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок, изъятый из гаража НОМЕР в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС замок признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 226-228, 229).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДАТА по адресу: АДРЕС, гараж НОМЕР, находится в неисправном состоянии (отсутствие сувальд), однако для запирания пригоден и мог быть отперт как штатным ключом, так и другим предметом, размеры и форма которого позволяет его вставить в замочную скважину (т. 3 л.д. 100-101).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №8 имущества составила 33932 рубля (т. 4 л.д. 68-75).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9

Оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №9, согласно которым в октябре 2022 года ее мама ФИО37 приобрела ей в собственность гаражный бокс НОМЕР, который расположен в гаражном ряду по адресу АДРЕС. В данном гараже она хранила различные предметы быта, комплектующие к автомобилю, колеса (сезонные) и иные вещи. Гараж кирпичный, состоит в ряду гаражей, имеет металлические ворота створки серого цвета, а также калитку для входа в гараж без открытия ворот. Гараж имел один внутренний замок. ДАТА она была в своем гараже, когда уходила около 07 часов 00 минут, все было в порядке, она закрыла гараж на ключ и ушла. Всего от гаража у нее три комплекта ключей, одним пользуюсь она, два запасных находятся дома. ДАТА примерно в 10 часов она гуляла с собакой и проходила мимо своего гаража и обнаружила, что его двери открыты. Осмотрев свой гараж, она обнаружила, что пропали: зимние шипованные колеса «Nokian Hakkapeliitta 7» R-14 185/65, которые были на штампованных дисках черного цвета; двухместная палатка марки «Outventure» в чехле цвета хаки. Похищенное ей не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у нее имущества на общую сумму 18372 рубля она согласна. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее доход составляет 20 000 рублей в месяц (т. 6 л.д. 219-221, 222-224, 225-227).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в период с 08 по ДАТА около 20 часов ему позвонил ФИО14, который пояснил, что приискал гараж для совершения из него кражи ценного имущества. Он позвонил ФИО5 и сказал, что необходимо встретиться, чтобы совершить следующую кражу, попросил его приехать к нему домой. Когда ФИО5 приехал, то по ранее достигнутой договоренности сел за руль его автомобиля ВАЗ-2106 в кузове красно-коричневого цвета, и они проехали к гаражу, который он арендовал по АДРЕС, куда пришел ФИО14, который пояснил, что по АДРЕС он приметил еще один гараж, из которого можно похитить ценное имущество. Около 01 часа ДАТА по ранее разработанному плану ФИО5 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно. ФИО5, как и в предыдущий раз, заехал со стороны АДРЕС, так как въезд туда был один, остановился в прежнем месте передней частью автомобиля в сторону гаража, на который указал ФИО14 и погасил фары. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО5 открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. Также ФИО14 и он взяли с собой мобильные телефоны, фонариками которых подсвечивали себе в гараже, в который проникали. После чего ФИО14 сказал ФИО5, чтобы тот наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли вперед по направлению от автомобиля, он увидел, что ФИО14, идя впереди, остановился у одного из гаражей, ФИО14, имеющейся у него монтировкой взломал запорное устройство ворот гаража, после чего он и ФИО14 проникли внутрь него. ФИО5 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через некоторое время ФИО14 и он отыскали в гараже ценное имущество, которое похитили и с данным имуществом вернулись к автомобилю, они снова катили колеса, каждый по два. ФИО14 попросил его помочь ему загрузить колеса в автомобиль, ФИО5 также вышел из автомобиля и положил два колеса в багажник, при этом он увидел, что все колеса были 14 радиуса, диски были штампованные черного цвета. Кроме того, ФИО14 положил в салон автомобиля похищенную из этого же гаража туристическую палатку. После этого они сели в автомобиль и приехали к арендованному им гаражу, где похищенное имущество из багажника они перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество, он не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №9, (примерные географические координаты 53.4516584, 83.8840602), расположенный в конце гаражного ряда на расстоянии около 45 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 68 метров в западном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном в конце гаражного ряда на расстоянии около 45 метров в юго-западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края и на расстоянии около 68 метров в западном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят замок, 6 следов рук, 1 след перчатки, 1 след обуви, 1 след транспортного средства (т. 2 л.д. 69-75).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен замок, изъятый из гаража НОМЕР в ходе осмотра места происшествия от ДАТА по адресу: АДРЕС замок признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 231-233, 234).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДАТА по адресу: АДРЕС, гараж НОМЕР, находится в неисправном состоянии и не пригоден для запирания. Углубление на планке треугольной формы дает основания сделать вывод о том, что замок был отперт при помощи постороннего предмета. На планке, на которой имеются два выступа пятиугольной формы, на одном из которых имеется след воздействия посторонним предметом размерами 3х4 мм треугольной формы, пригоден для установления оставившего его предмета по общим групповым признакам. Решение вопроса о пригодности данного следа к идентификации оставившего его предмета возможно только по представлению конкретного следообразующего предмета (т. 3 л.д. 122-124).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №9 имущества составила 18372 рубля (т. 4 л.д. 82-90).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10

Показаниями потерпевшей Потерпевший №10 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым у нее имеется гараж, расположенный в пойме реки Чесноковка, имеющий примерные географические координаты 53.397887, 83.923164, расположенный на расстоянии около 80 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. Гараж использовался как сарай, в нем хранили крупногабаритные вещи, которые хранить в квартире неудобно. ДАТА она находилась в гараже, занималась уборкой, после чего около 16 часов закрыла гараж на навесной замок, на внутренний замок и ушла домой, в гараже оставался порядок. Около 17 часов ДАТА она приехала в гараж и обнаружила, что навесной замок с ворот гаража отсутствует, проушины изогнуты. Она потянула за ворота, и они распахнулись на нее. Внутри гаража она обнаружила беспорядок. Она стала осматривать вещи и обнаружила, что отсутствуют: триммер Champion T 233, бензопила «Partner» P340S, двигатель от автомобиля марки Nissan Cube номер CGA3 019775, бензиновый, в разобранном виде: блок, головка с крышкой, трамблер; комплект зимней резины с штампованными дисками черного цвета R-14, шины шипованные, в количестве 4-х штук, марки «Sailun», одна шина марки «Brina Nordico» без диска, зимняя резина, шипованная, R-14, две палатки, два надувных матраца, три складных стульчика без спинки, складной стол в чехле зеленого цвета. Похищенное ей не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у нее имущества на общую сумму 52468 рублей она согласна. Данный ущерб для нее является значительным, т.к. она одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка, ее доход 33 000 рублей и 13 000 рублей пенсия по потере кормильца. Она ежемесячно оплачивает коммунальные платежи 11 000 рублей, приобретает лекарства на 10 000 рублей. Всем похищенным имуществом она пользовалась, оно было для нее значимо, хищение поставило ее в трудное материальное положение (т. 6 л.д. 238-240, 241-243, 244-246).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в середине сентября 2023 года, допускает, что ДАТА, они вновь все встретились в его гараже в вечернее время для совершения кражи. ФИО14 пояснил им, что в пойме реки Чесноковка в АДРЕС имеются гаражи, которые не имеют освещения, и в данных гаражах в вечернее и ночное время нет людей. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, и они обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. В один из дней в период примерно с 09 сентября по ДАТА около 01 часа 00 минут по ранее разработанному плану ФИО10 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО5, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. Въезд к данным гаражам только один, со стороны АДРЕС, через который ФИО10 заехал. ФИО14 указал на гараж, из которого они собирались похитить имущество. После они стали действовать по ранее распределенным ролям и плану, а именно ФИО10 остановился недалеко от гаражей, выключив фары, чтобы не привлекать внимание. Он и ФИО14 вышли из автомобиля, взяли из багажника монтировку и матерчатые перчатки, которые всегда находились там и пошли к гаражу, который находился недалеко от их автомобиля. У них с собой были телефоны, фонариками которых они себе подсвечивали внутри гаражей, в которые проникали и этот был не исключением. ФИО14 и он накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то заметит, что они совершают кражу. ФИО10 остался у автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой. Пока ФИО14 при помощи монтировки ломал навесной замок, он находился рядом. Через 10-15 минут ФИО14 и он вернулись к автомобилю, в руках они несли бензиновый триммер, бензопилу, они попросили ФИО10 помочь им загрузить в автомобиль похищенное, а ФИО14 сказал ему, что необходимо еще идти, чтобы унести все, что они вынесли к воротам гаража. После того, как ФИО14 и он вернулись второй раз, то они принесли двигатель от автомобиля «Ниссан Куб», также было еще четыре колеса, за которыми ФИО14 и он ходили третий раз, по приметам колес он помнит, диски были штампованные черного цвета 14 радиуса, резина была марки «Сайлун», кроме того была еще одна шина без диска, какой марки не помнит, также были две палатки и два матраца, были еще стульчики складные, маленькая газовая плитка, раскладной стол. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль, и поехали к арендованному им гаражу, где похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. К гаражу они вернулись примерно через 40 минут, то есть около 02 часов 00 минут в период с 09 по ДАТА. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО10, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего все разъехались по домам. После указанной кражи они на недолгое время решили взять перерыв, потому что ФИО14 сказал, чтобы не привлекать лишнего внимания полиции, необходимо повременить с кражами (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс, принадлежащий Потерпевший №10 (примерные географические координаты 53.397887, 83.923164), расположенный на расстоянии около 80 метров в северном направлении от дома по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе, расположенном на расстоянии около 80 метров в северном направлении от АДРЕС в АДРЕС края. В ходе осмотра изъят след орудия взлома, 8 следов рук, 1 след ткани, 1 след обуви, 1 след транспортного средства (т. 2 л.д. 81-87).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №10 имущества составила 52468 рублей (т. 4 л.д. 98-112).

По эпизоду хищения имущества потерпевшего Потерпевший №2

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым у него имеется гараж, расположенный по адресу: АДРЕС, в котором хранился автомобиль, комплекты резины с дисками и без дисков. Также в гараже находилась стиральная машина, микроволновая печь и прочие старые вещи. Указанный гараж закрывался на навесной замок, ключи от которого были у него и мамы. ДАТА в 15 часов его мама приехала в гараж забрать какие-то вещи. После чего она стала звонить ему и спрашивать, менял ли он замок, на что он ответил, что нет. В 15 часов 15 минут он прибыл на своем автомобиле в гараж, где обнаружил, что на двери висел совершенно новый навесной замок. Далее прибыли сотрудники полиции, в присутствии которых он болгаркой срезал указанный навесной замок, чтобы попасть внутрь гаража. Оказавшись в гараже, он осмотрелся и обнаружил, что пропало имущество: два комплекта зимней резины на литых дисках, 4 диска штампованных резины, а также два комплекта резины без дисков. Ключи ни он, ни мама не теряли и никому не передавали. Похищенное имущество ему не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у него имущества на общую сумму 48012 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным, т.к. он заработка не имеет, является студентом (т. 7 л.д. 3-5, 6-8,11-13).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым у ее сына имеется гараж, расположенный по адресу: АДРЕС, где они хранили автомобиль, комплекты шин с дисками и без дисков, а также диски. Указанный гараж закрывался на навесной замок. ДАТА она приехала в гараж забрать вещи, обнаружила, что на двери установлен новый навесной замок, о чем позвонила и сообщила сыну. Через некоторое время к гаражу прибыл ее сын, после чего они вызвали сотрудников полиции, т.к. они замок не меняли. Далее сын в присутствии сотрудников полиции срезал болгаркой указанный навесной замок, чтобы попасть внутрь гаража. Оказавшись внутри гаража, они осмотрелись и обнаружили, что из гаража пропало: два комплекта зимней резины на литых дисках, 4 штампованных диска без резины, а также два комплекта резины без дисков. Ключи от гаража они с сыном не теряли, никому их не передавали (т. 7 л.д. 207-210).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в октябре 2023 года в вечернее время ему позвонил ФИО14 и сказал, что пора совершить еще одну кражу и сказал, что уже приискал гаражный бокс, откуда можно похитить ценное имущество. Он, ФИО10 и ФИО14 встретились у него в гараже, где ФИО14 пояснил, что он по АДРЕС приметил очередной гараж, в котором хранятся большое количество колес, и их можно похитить. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, и они обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. После чего, в один из дней в период примерно с 01 по ДАТА около 01 часа по ранее разработанному плану ФИО10 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО10, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО10 заехал на проезд ряда гаражей, двигался медленно, подъехал поближе к интересующему их гаражу, на который указал ФИО14, развернулся и встал вблизи данного гаража, осветив его фарами, после чего заглушил автомобиль и выключил свет фар. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО10 открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. У них с собой были телефоны, фонариками которых они себе подсвечивали. ФИО14 и он накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то их заметит, что они совершают кражу. После чего ФИО14 сказал ФИО5, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если он заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли к гаражу, на который указывал ФИО14, он увидел, что ФИО14 остановился у данного гаража, взломал запорное устройство на воротах гаража, после чего он и ФИО14 проникли внутрь гаража. Далее в гараже, подсвечивая себе фонариком, он и ФИО14 отыскали ценное имущество и похитили его. ФИО10 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут. ФИО14 и он вернулись к автомобилю, к которому они прикатили колеса, попросили ФИО10 помочь им загрузить в автомобиль похищенное, а ФИО14 сказал ему, что необходимо еще идти, чтобы унести все, что они вынесли к воротам гаража. После того, как ФИО14 и он вернулись второй раз, то они снова прикатили колеса либо резину, в настоящий момент не помнит. ФИО10 загружал похищенное в салон и багажник автомобиля, а ФИО14 и он еще раз сходили и снова прикатили колеса либо шины без дисков, в настоящий момент не помнит. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль и уехали к арендованному им гаражу, где похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО10, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего все разошлись по домам. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество и кому было продано он в настоящий момент не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс НОМЕР, принадлежащий Потерпевший №2 (примерные географические координаты 53.398273, 83.924279), расположенный на расстоянии около 50 метров в южном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 45 метров в северном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 45 метров в северном направлении от северной стены гаража по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра изъят след обуви, след орудия взлома, 8 следов рук, 1 след материи (т. 2 л.д. 97-102).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №2 имущества составила 48012 рублей (т. 4 л.д. 120-129).

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №11

Показаниями потерпевшей Потерпевший №11 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым у нее имеется гаражный бокс НОМЕР, расположенный по адресу: АДРЕС, в тупике по ограждению завода «Алтайвагон». Гараж выполнен из кирпича, потолок выполнен из бетонной плиты, закрывается на металлические ворота, внутри которых имеется калитка. Изнутри двери утеплены деревянными досками. Ворота закрываются на петли, закрепленные в полу и щеколды, расположенные снизу и сверху. Калитка гаража открывается вовнутрь, запирается на накладной замок ключом. На навесной замок она гараж не закрывала. Данным гаражом пользовалась она и ее сын. В гараже хранились крупногабаритные вещи, которыми они мало пользуются и которые занимают много места в квартире, также в гараже имеется погреб, который используется по назначению. ДАТА она приобрела комплект зимних шин на свой автомобиль, которые увезла к себе в гараж и оставила их там на хранение, гараж закрыла ключом. Около 10 часов ДАТА она приехала в гараж и обнаружила, что калитка гаража открыта наружу, правая сторона ее деформирована, металл разорван. Она прошла внутрь и обнаружила беспорядок, из шкафчиков и полок все было сброшено на пол гаража. Она стала осматривать содержимое и обнаружила, что отсутствуют принадлежащие ей зимние колеса - шипованные шины марки Cordiant размер 185/60 радиус 15 дюймов, которые она приобрела ДАТА. На полу отсутствовал чемодан с перфоратором электрическим марки «Ставр» модели ПЭГ-780М; новая дрель ударная 800Вт ЗВТ-13мм, 0-2800 об/м Elitech. С полки, расположенной в дальнем левом углу, пропал рубанок электрический Р-82СТ Ресанта 75/5/2. В тумбе, расположенной у стены слева, она не обнаружила блендер погружной. На полу в правом дальнем углу у входа в погреб отсутствовала тепловая пушка Ballu ВНР-М3 220В, в корпусе желто-черного цвета, чемодан марки Black Decker с насадками для перфоратора - два лобзика, шлифмашина, которые не имеют материальной ценности, поскольку сам шуруповерт остался дома, а без него насадками пользоваться невозможно. Также похищена электрическая пила «Ресанта» ЭП-2216П, пластиковый кейс на 142 предмета марки Stels, телевизор жидкокристаллический, марки VR в корпусе черного цвета, диагональ 51, цифровая приставка марки Selenga, шнур со штекером и розеткой переноской, ВВГнг 3х1,5 длиной 20 метров. Похищенное ей не возвращено. С заключением товароведческой экспертизы, с оценкой похищенного у нее имущества на общую сумму 50786 рублей она согласна. Данный ущерб для нее является значительным, т.к. ее доход около 40 000 рублей, имеются кредитные обязательства в сумме 14200 рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные платежи в сумме 5000 рублей. Всем похищенным имуществом она регулярно пользовалась (т. 6 л.д. 25-28, 29-31, 32-34).

Оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым примерно с 16 по ДАТА в вечернее время ему позвонил ФИО14, который пояснил, что приискал для совершения кражи гаражный бокс. Они вновь встретились у него в гараже около 22 часов, ФИО14 пояснил, что он по АДРЕС приметил очередной гаражный бокс, который расположен в тупике завода АВЗ, в котором хранится ценное имущество, которое можно похитить. ФИО14 пояснил, какой на гараже замок, а также, что данный гараж расположен недалеко от гаража, в котором они хранили похищенное имущество, после чего ФИО14 и он обсудили, каким образом они будут проникать в гараж, где лучше припарковать автомобиль, на котором они ездили к местам совершения преступлений. Около 01 часа в один из дней в период примерно с 16 по ДАТА по ранее разработанному плану ФИО10 сел за руль автомобиля, он и ФИО14 также сели в автомобиль. ФИО14 сказал ФИО10, что необходимо подъехать скрытно как это возможно, чтобы их действия были не заметны для окружающих. ФИО10 заехал на проезд ряда гаражей, двигался медленно, подъехал поближе к интересующему их гаражу, на который указал ФИО14, развернулся и встал вблизи данного гаража, осветив его фарами, после чего заглушил автомобиль и выключил свет фар. Далее согласно ранее распределенным ФИО14 ролям, он и ФИО14 вышли из автомобиля, ФИО10 открыл багажник с кнопки, находящейся в салоне автомобиля, ФИО14 взял из багажника заранее подготовленные им монтировку и матерчатые перчатки, он также взял из багажника матерчатые перчатки, чтобы не оставлять руками следов ни на каких поверхностях. У них с собой были телефоны, фонариками на которых они себе подсвечивали внутри гаража. ФИО14 и он накинули на головы капюшоны, они так делали всегда, чтобы их никто не смог запомнить и в последующем опознать, если вдруг они кого-то случайно встретят, либо кто-то заметит, что они совершают кражу. После чего ФИО14 сказал ФИО10, чтобы он наблюдал за окружающей обстановкой и не забыл подать сигнал, моргнув фарами автомобиля, если заметит кого-либо вблизи указанного ряда гаражей. ФИО14 и он пошли к гаражу, на который указывал ФИО14, гараж находился в тупике, ФИО14 взломал запорное устройство на воротах гаражного бокса, после чего он и ФИО14 проникли внутрь данного гаражного бокса. ФИО10 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через 10-15 минут ФИО14 и он вернулись к автомобилю, к которому они катили шипованные шины, марку не помнит, также несли какой-то инструмент, а именно перфоратор, рубанок электрический, какой-то кейс от шуруповерта, дрель, также был блендер, телевизор, тепловая пушка, цепная электропила, ФИО14 и он перенесли указанное имущество к автомобилю за два раза. После того, как ФИО14 и он вернулись к автомобилю во второй раз, то они догрузили в автомобиль строительный инструмент, который они похитили. Данным имуществом они загрузили полностью и багажник и салон автомобиля, после чего они втроем сели в автомобиль и поехали к арендованному им гаражу, где похищенное имущество из багажника они втроем перенесли внутрь гаража, максимально спрятали, как это возможно. ФИО14 снова обозначился перед ним и ФИО10, чтобы они реализовали похищенное, а полученные денежные средства поделили между собой. После чего все разошлись по домам. Каким образом далее было реализовано похищенное имущество и кому продано он в настоящий момент не помнит (т. 9 л.д. 202-208, т. 10 л.д. 90-107).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которой последний подтвердил свои показания, а также указал на гаражный бокс НОМЕР(примерные географические координаты 53.395626, 83.939645), принадлежащий Потерпевший №11, расположенный по адресу: АДРЕС, в тупике улицы по ограждению завода АВЗ; гаражный бокс НОМЕР, арендованный ФИО1 (примерные географические координаты 53.397380, 83.938735), расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС; сауну, «Чистые пруды», расположенную по адресу: АДРЕС (т. 10 л.д. 111-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому зафиксирована обстановка в гаражном боксе НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС, в тупике улицы по ограждению завода АО «Алтайвагон». В ходе осмотра изъят след орудия взлома, 6 следов рук, 2 следа материи, 1 след обуви, 1 след транспортного средства (т. 2 л.д. 106-112).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому общая стоимость похищенного у Потерпевший №11 имущества составила 50786 рублей (т. 4 л.д. 137-151).

Кроме того, вина подсудимого ФИО10 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами, являющимися «общими» для каждого из вменяемых преступлений.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве обвиняемого ФИО1, согласно которым в период с июня по октябрь 2023 года он совместно со ФИО14 и ФИО10 совершили ряд краж имущества из гаражных боксов на территории АДРЕС края и ближайших населенных пунктах.

ДАТА в вечернее время он познакомился с ФИО10, они стали поддерживать между собой общение, которое переросло в приятельское. Они периодически встречались, катались по городу в ночное время на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2106, при этом его автомобилем управлял ФИО10, у которого было водительское удостоверение. В июне 2023 года он познакомил ФИО10 со ФИО14, они стали совместно проводить время, кататься на его автомобиле по городу. ФИО14 жаловался на нехватку денежных средств, просил у него и у ФИО10 взаймы, однако у него и у ФИО10 также было затруднительное материальное положение, в связи с чем они отказывали ему, при этом он и ФИО10 знали, что ФИО14 тратит денежные средства на употребление наркотиков. До его знакомства с ФИО10 он и ФИО14 были знакомы между собой и общались. Со ФИО14 у ФИО10 также сложились приятельские отношения, однако в связи с его пристрастием к наркотикам ФИО10 не сильно любил общаться со ФИО14 ДАТА в ночное время, когда они катались по городу на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2106, он, ФИО10 и ФИО14, по предложению последнего, предварительно договорившись и распределив роли, совершили кражу из гаражного бокса по АДРЕС в АДРЕС (показания в этой части приведены в приговоре выше). При этом ФИО14 говорил им, что он ранее занимался кражами имущества из гаражей, имеет представление, что это незаконно, а также о том, как вскрывать замки на воротах гаражей и сделать это все «красиво». ФИО14 сказал, что в гаражах граждане хранят много ценного имущества, и предложил им совершить кражу совместно с ним. Он и ФИО10 сказали, что нуждаются в денежных средствах и на предложение ФИО14 согласились. Находясь в автомобиле, ФИО14 сказал, что он (ФИО14) при помощи монтировки вскроет замок на воротах гаража, который он заранее присмотрел, после чего проникнет в гараж, в это время он и ФИО10 должны находиться неподалеку и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае если кто-нибудь появится в поле их зрения, то подать сигнал ФИО14 о том, что рядом кто-то есть. ФИО14 сказал, что в случае успешного проникновения в гараж он вынесет найденное в гараже ценное имущество, а он и ФИО10 перенесут его в багажник автомобиля. ФИО14 сказал, что похищенное можно складировать в арендованном им гараже на АДРЕС в АДРЕС, в последующем похищенное имущество можно продать, а полученные с продажи похищенного имущества денежные средства поделить между ними и потратить на личные нужды. Затем они совершили еще одну кражу из гаража, расположенного в АДРЕС (показания в этой части приведены в приговоре выше).

Через некоторое время, в июле или августе 2023 года в вечернее время он, ФИО10 и ФИО14 встретились у него в гараже по АДРЕС, где он и ФИО14 распивали спиртные напитки. Через некоторое время они поехали в сауну «Чистые пруды», которая расположена по АДРЕС в АДРЕС. В сауне он и ФИО14 продолжили распивать спиртное. Во время распития спиртного ФИО14 сказал ему и ФИО10, что желает продолжить в течение неопределенного периода времени совершать кражи имущества граждан из каких-либо гаражей, расположенных как в АДРЕС так и за его пределами, так как ранее они уже совершали кражу и были сплоченной командой, и им всем были необходимы денежные средства. ФИО14 сказал, что если все-таки их задержат сотрудники полиции, по приговору суда ему и ФИО10 много не дадут. На предложение ФИО14 он и ФИО10 ответили согласием, так как они нуждались в денежных средствах. Тогда ФИО14 рассказал им, что на его (ФИО1) автомобиле ВАЗ-2106, который он согласился предоставить для передвижения при подготовке к совершению преступлений, а также при передвижении к местам совершения преступлений, они будут ездить в дневное время по АДРЕС и другим ближайшим населенным пунктам и выбирать такие гаражи, где нет освещения и которые находятся в удобных местах для осуществления из них хищений ценного имущества граждан. ФИО61 пояснил, что он уже был ранее судим за совершение краж имущества граждан из гаражей, отбывал наказание в местах лишения свободы, имеет отношение к преступному миру. После чего ФИО14 сказал, что так как у ФИО10 было водительское удостоверение, то он будет осуществлять управление автомобилем при передвижении к местам совершения хищений, а также он должен был находиться у машины и наблюдать за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц в поле его зрения предупредить ФИО14 и его (ФИО1) о «палеве», ФИО14 сказал, что условный сигнал будет такой, что ФИО10 должен поморгать фарами, так как звуковой сигнал — это слишком громко и этим они могут привлечь к себе много лишнего внимания, их могут заметить. ФИО14 сказал, что он (ФИО1) предоставит для осуществления передвижения при подготовке к совершению преступлений, а также передвижения к местам совершения хищений имущества граждан свой автомобиль ВАЗ-2106 и арендованный гараж, расположенный по АДРЕС для складирования похищенного имущества до момента его продажи. ФИО14 пояснил, что он (ФИО14) будет взламывать замки, так как ранее он уже взламывал различные замки и у него есть опыт в этом. ФИО14 пояснил, что он умеет взламывать не только навесные замки путем срыва при помощи монтировки, но и встроенные, накладные замки различного типа, а также иные запирающие устройства гаражных ворот. Каким образом он взламывал встроенные, накладные замки и иные запирающие устройства, ему неизвестно. Кроме того ФИО14 сказал, что он (ФИО1) будет проникать в помещение взломанных гаражей вместе со ФИО14 и отыскивать там ценное имущество, которое можно похитить, это аргументировалось ФИО14 так, что вдвоем они смогут быстрее найти во взломанном гараже ценное имущество и следовательно похитить его, потратив на это меньше времени, чем если бы он (ФИО14) проникал в гараж один. ФИО14 говорил, что совершать кражи будут только в ночное время, что обусловлено тем, что в данное время суток на улицах не многолюдно, а в гаражах и вовсе нет людей, поэтому можно максимально скрытно совершать кражи, а также в ночное время проще передвигаться по городу на автомобиле, в котором будет находиться похищенное имущество, так как есть возможность выбрать путь проезда к месту совершения кражи без посторонних глаз и чтобы на данном пути не было сотрудников ГИБДД. На предложение ФИО14 он и ФИО10 ответили согласием, так как нуждались в денежных средствах.

В дальнейшем, согласно разработанного плана и распределенным ролям они совершили ряд краж из гаражных боксов (показания в этой части приведены в приговоре выше). Похищенное имущество они привозили в арендованный им гараж. Похищенное имущество реализовывалось им, ФИО10 и ФИО14, кому именно он продавал похищенное, он не помнит. О том, какое из похищенного имущества продали ФИО14 и ФИО10, он в настоящий момент также не помнит. Полученные от продажи похищенного имущества денежные средства ФИО14, он и ФИО10 поделили между собой и потратили на собственные нужды. С указанных денежных средств они периодически заправляли автомобиль ВАЗ-2106, а также иногда приобретали сигареты и пиво при совместном времяпрепровождении. В период совершения одиннадцати преступлений ФИО10 пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

данные изъяты> он единолично пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 8 

<

данные изъяты> ФИО14 единолично пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Используя указанные выше абонентские номера, ФИО14 прозванивал его и ФИО10 в дни совершения краж, чтобы сообщить, что в этот день необходимо собраться вечером в гараже, в который они свозили похищенное имущество, для работы, это означало, что в этот день они будут совершать кражу. Местом сбора перед совершением краж всегда был арендованный гараж, расположенный в районе пожарной части АДРЕС края по АДРЕС совершении краж они иногда не брали с собой мобильные телефоны, так как переживали, что их могут вычислить по базовым станциям сотовых операторов. Гаражи, в которых будут совершать кражи, всегда подбирал сам ФИО14, после чего говорил им, где будут совершать кражу. Узнавали об этом он и ФИО10 только от ФИО14 Обувь, в которой он был при совершении краж имущества из гаражей, у него не сохранилась, она износилась, он ее выкинАДРЕС ВАЗ-2106, на котором он совместно с ФИО10 и ФИО14 совершали кражи в 2023 году, находился в деревне у его отца в огороде, на автомобиле установлена другая резина, не та, что была летом и осенью 2023 года. Утверждает, что в августе 2023 года, так и на протяжении всего периода совершения краж имущества из гаражей совместно с ФИО10 и ФИО14, автомобиль ВАЗ-2106 темно-коричневого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, был в исправном состоянии. Вышеуказанный автомобиль стоит на учете на нем, пользовался им он, а также ФИО10 в дни совершения краж имущества из гаражей, когда осуществлял роль водителя. ФИО14 давал денежные средства на бензин, чтобы заправить указанный автомобиль, чтобы продолжать на указанном автомобиле передвигаться к местам совершения краж. После каждой совершенной кражи ФИО14 говорил ему и ФИО10 о том, что необходимо реализовывать похищенное имущество, кому-либо его сбывать, в некоторых случаях ФИО14 говорил подождать некоторое время перед продажей похищенного, так как опасался, что на них могут выйти сотрудники полиции. Кому именно они продавали похищенное имущество, он в настоящий момент не помнит. Те, кому они сбывали похищенное имущество, не знали, что данное имущество краденое. За то, что ФИО10 не смог ни разу реализовать похищенное имущество, ФИО14 ни разу не передал ему денежных средств с реализованного похищенного имущества, однако он совместно с ними проводил досуг, который он и ФИО14 обеспечивали на денежные средства, полученные от реализации похищенного, а также ФИО10 заправлял автомобиль бензином на данные деньги, которые передавал ему ФИО14 (т. 10 л.д. 90-107).

Показаниями свидетеля ФИО38 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым в период с 2016 года по ДАТА она сожительствовала с ФИО1, у последнего в собственности имелся автомобиль ВАЗ-2106, темно-коричневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Водительского удостоверения у ФИО1 не было, однако он приобрел указанный выше автомобиль и ездил на нем самостоятельно. Несколько раз она видела, что ФИО1 передавал право управления своим автомобилем ФИО10, с которым ФИО1 очень тесно общались. В период с июня 2023 года по октябрь 2023 года ФИО10 и ФИО1 встречались практически каждый день, очень много времени проводили вместе. Где они совместно проводили время, ей неизвестно. Ей также знаком ФИО14, с которым у ФИО1 были тоже очень хорошие отношения. ФИО14 в указанный период работал на мачтопропиточном заводе. Она помнит, что ФИО10 в какой-то период работал в «Фит-сервисе», через какое-то время он уволился, затем он какой-то период времени болтался без работы. ФИО10 и ФИО1, если были не вместе, то часто общались по телефону, переписывались, ФИО14 в свою очередь всегда звал ФИО1 выпить. ФИО10, ФИО1 и ФИО61 периодически совместно распивали спиртное, для этой цели они использовали гараж, который арендовал ФИО1 В указанный период времени ФИО1 работал в торгово-производственной компании «Рост Агро» в должности слесаря-ремонтника, бывало, что возвращался за полночь, при этом поясняя, что на производстве какая-то поломка, которую ему необходимо устранить. Был ли ФИО1 в это время на работе, она не проверяла. ФИО1 очень часто не договаривал, мало делился информацией о том, чем он занимался, как провел день, может охарактеризовать его как скрытного человека. ФИО1 ездил на работу на своем автомобиле, который ставил во дворе их дома. Автомобиль периодически ломался, но данные периоды были не продолжительные, от одного до нескольких дней, так как ФИО1 всегда стремился максимально быстро сделать свой автомобиль, он мог дневать и ночевать в гараже с этой целью. Гараж ФИО1 арендовал в гаражном кооперативе у мужчины по имени Василий Григорьевич, фамилии которого она не знает. Гаражный кооператив, в котором ФИО1 арендовал гаражный бокс, расположен в районе пожарной части АДРЕС. В указанном гараже ФИО1 занимался ремонтом своего автомобиля и помогал в ремонте автомобилей своим знакомым. В гараже у ФИО1 был различный инструмент для ремонта автомобилей. Также он хранил в гараже летнюю и зимнюю резину на свой автомобиль, какие-то запчасти. В ходе 2023 года у них было затруднительное материальное положение, они нуждались в денежных средствах ввиду того, что она находилась в декрете, она платила с декретных за квартиру, покупала продукты. В 2023 году их отношения с ФИО1 стали напряженные, с октября 2023 года отношения испортились вовсе, так как в летний и осенний период ФИО1 в вечерний и ночной период очень часто отсутствовал дома в то время, когда ей была необходима физическая помощь по дому и с ребенком. В мае 2024 года ей от сотрудников полиции стало известно о том, что ФИО1 в летний и осенний период 2023 года занимался кражами имущества из гаражей. Для нее это было большой неожиданностью. Она помнит, как ФИО1 сообщал ей о том, что он должен помочь с транспортировкой какой-то резиновой лодки. ФИО1 сотрудники полиции задержали в мае 2024 года. После его задержания она общалась с ФИО1 по телефону, в ходе разговора она спросила у ФИО1, совершал ли он совместно с ФИО10 и ФИО14 кражи имущества из гаражей в летний и осенний период 2023 года, на что ей ФИО1 ответил, что да, это правда. Однако ей он подтвердил только одну кражу, где среди похищенного была резиновая лодка. В настоящий момент, зная период совершения краж имущества, может пояснить, что все сходится, он в указанный период часто отсутствовал в вечерний и ночной период. Когда у ФИО1 появился платный адвокат, то ей на мобильный телефон звонил сам ФИО1, через некоторое время звонила его мать, они (ФИО1 и его мать) просили ее дать показания про определенные периоды в летний и осенний период 2023 года, о том, что в эти периоды в вечернее и ночное время он находился дома. На что она ответила, что если она найдет подтверждение этому, в какой-то переписке либо еще какое-то подтверждение, то она даст на эти даты показания, что-то большее она подтверждать не будет и сказала, что для этого им необходимо искать другого свидетеля. В ее мобильном телефоне в приложении «Ватсап» сохранилась переписка с ФИО1, который пользовался абонентским номером 

<

***>. Согласно данной переписке, ДАТА ФИО1 в вечернее и ночное время, ориентировочно до 00 часов 30 минут находился не дома. ДАТА от ФИО1, отсутствующего дома, последнее сообщение было в 02 часа 12 минут. ДАТА до 00 часов ФИО1 дома не было, ДАТА последнее сообщение от ФИО1, отсутствующего дома, было в 01 час 20 минут. ДАТА в вечернее время после 21 часа ФИО1 отсутствовал дома. ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 дома не находился. ДАТА в вечернее и ночное время до 00 часов ФИО1 дома не было, ДАТА ориентировочно около 01 часа 00 минут он вернулся домой. ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 отсутствовал до 00 часов, ДАТА он вернулся домой около 04 часов. ДАТА где находился ФИО1 в вечернее и ночное время ей неизвестно, переписка с ним заканчивается ДАТА в 22 часа 30 минут, продолжается ДАТА в 04 часа утра. ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 отсутствовал дома. ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 находился не дома, последнее сообщение в 22 часа. ДАТА ФИО1 вернулся домой после 00 часов 26 минут. Где находился ФИО1 в вечернее и ночное время с ДАТА на ДАТА ей неизвестно. ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 отсутствовал дома, домой вернулся после 00 часов 01 минуты. ДАТА утром она уезжала в АДРЕС к родителям, поэтому пояснить, чем ФИО1 занимался в ее отсутствие, не может. Она продолжала находиться в АДРЕС, в период с 05 по ДАТА к ним приехал ФИО1 и ФИО10 После чего они вернулись в АДРЕС. 17 и ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 дома отсутствовал, ДАТА до 00 часов ФИО1 отсутствовал и ДАТА домой вернулся после 3 часов 57 минут, так как в это время она ему последний раз написала, чтобы он возвращался домой. ФИО1 в эту ночь на ее сообщения не отвечал. 21, ДАТА в вечернее и ночное время ФИО1 отсутствовал дома. Данная переписка у нее сохранена в приложении «Ватсап» на ее мобильном телефоне. Она пользуется абонентским номером 

<

***> (т. 7 л.д. 113-115, 116-121).

Показаниями свидетеля ФИО39 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым он знаком с ФИО1, ФИО14 и ФИО10 В период с 2020 года по конец 2024 год у ФИО1 был гараж, который располагался по АДРЕС в АДРЕС вблизи пожарной части. Данный гараж был оборудован для ремонта автомобилей, в гараже у него находился весь необходимый для этого инструмент. В гараже имелась яма, а также гараж был оснащен различными полками, в том числе под потолком, на данных полках ФИО1 хранил различное имущество, а именно строительный инструмент, оборудование для ремонта автомобилей, различные аксессуары для автомобилей в виде видеорегистраторов, антирадаров, различный туристический инвентарь в виде многочисленных палаток, в том числе и в чехлах, столик и стульчики для отдыха на природе, также в гараже в период с ДАТА по ДАТА периодически находилось большое количество автомобильных дисков и шин разного диаметра и размера. После того, как в 2020 году ФИО1 помог ему починить его автомобиль, они стали с ним (ФИО1) более плотно общаться, иногда совместно проводили досуг, в том числе отдыхали у ФИО1 в вышеуказанном гараже. Иногда они отдыхали совместно со ФИО14 У ФИО1 в период с 2020 года по настоящее время в собственности и пользовании находится автомобиль ВАЗ-2106 красно-коричневого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. На данном автомобиле передвигался ФИО1, иногда передвигался ФИО5 с разрешения ФИО1 От ФИО1 ему стало известно, что в период с 25 июня по ДАТА ФИО1, ФИО14 и ФИО10 совместно совершили гаражные кражи на территории АДРЕС и иных населенных пунктах АДРЕС. ФИО1 через короткий период времени после ДАТА обратился к нему с просьбой положить на неопределенный срок резиновую лодку и лодочный мотор. Он у ФИО1 спросил, откуда у него данная лодка, не является ли она криминальной, то есть украденной, а также он сказал ему, что если данная лодка украдена, то он ему ничем помочь не сможет. На что ФИО1 ему ответил, что данная лодка не имеет отношения к криминалу, что он ее чуть ли не на улице нашел. Он в его слова не поверил и отказал ФИО1 После чего он еще несколько раз разговаривал с ФИО1 об этой лодке, на что он (ФИО1) ему сказал, что увез ее в деревню. В мае 2024 года ФИО1 задержали сотрудники полиции. После задержания ему позвонил ФИО1 и сказал, что его, ФИО14 и ФИО10 задержали за совершение кражи имущества из гаража в АДРЕС. Позднее ФИО1 ему рассказал, что он (ФИО1) совместно со ФИО14 и ФИО10 в период с ДАТА по ДАТА совершили несколько краж имущества из гаражей на территории АДРЕС и в ближайших населенных пунктах. При этом ФИО1 сказал, что ФИО14 подыскивал гаражи, в которых может находиться ценное имущество, взламывал замки на воротах гаражей при помощи монтировки и иных предметов, каких именно он не сказал, совместно с ФИО1 они проникали в гаражи, откуда похищали ценное имущество, перенося его в автомобиль ВАЗ-2106, ФИО10 был за рулем автомобиля, на котором они втроем подъезжали к местам совершения преступлений и следовали до вышеуказанного гаража ФИО1, в котором они складировали похищенное имущество до момента сбыта. Кому именно они сбывали похищенное имущество, ему ничего неизвестно, ФИО1 об этом не рассказал (т. 7 л.д. 180-183).

Показаниями свидетеля ФИО40 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым у него в собственности имеется гаражный бокс НОМЕР, расположенный в гаражном кооперативе «Машина-1». ФИО1 арендовал у него вышеуказанный гаражный бокс в период с 2022 по май 2024 года. В период аренды гаражного бокса ФИО1 работал. Имеющаяся в настоящий момент в указанном выше гаражном боксе полка под потолком была оборудована ФИО1 Если стоять у входа, то данную полку заметить сложно. У ФИО1 в собственности был автомобиль ВАЗ-2106, красно-коричневого цвета, данный автомобиль он ремонтировал в указанном гараже. Он передал ФИО1 ключи от гаража и сам в него больше не ходил. О том, что ФИО1 в указанном гараже хранил похищенное имущество, он не знал (т. 7 л.д. 194-197).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО41, согласно которым ФИО1 его сын, который в 2023 году арендовал гаражный бокс в районе пожарной части АДРЕС, где сын занимался ремонтом автомобилей. Ему известно, что сын общался с ФИО10 и ФИО14 У его сына в собственности находится автомобиль ВАЗ-2106 темно-коричневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Когда он бывал в гараже у сына, то он видел ФИО14 и ФИО10 С ФИО10 он познакомился, когда ФИО1 совместно с ФИО10 приезжали к нему домой ДАТА, в этот момент его сын был в легкой степени алкогольного опьянения, за рулем автомобиля был ФИО5 У ФИО1 нет водительского удостоверения, поэтому его несколько раз останавливали сотрудники, которые ставили автомобиль на штраф-стоянку. ДАТА он забрал со штраф-стоянки автомобиль ВАЗ-2106 его сына, после чего угнал его к себе домой в АДРЕС и поставил его в огород своего приусадебного участка. Примерно ДАТА к нему приехал его сын, забрал автомобиль, при этом сказал, что вместе с ФИО10 он поедет на нем в АДРЕС, чтобы забрать оттуда жену с ребенком. Примерно 09 или ДАТА его сын ФИО1 с ФИО10 вернулись в АДРЕС. ФИО10 несколько раз брал у его сына автомобиль ВАЗ-2106, чтобы покататься. Как ему говорил его сын ФИО1, чтобы беспрепятственно передвигаться, когда за рулем был ФИО10, они писали договор купли-продажи автомобиля ВАЗ-2106 на имя ФИО10 В гаражном боксе у его сына он не видел никакого постороннего имущества. ФИО1 о том, что совершал какие-либо хищения имущества, ему ничего не говорил за исключением случая с резиновой лодкой и лодочным мотором и другим похищенным имуществом по данному эпизоду. Его сын ему сказал, что он лишь помог донести похищенное имущество до автомобиля и более ничего. Периодически его сын ремонтировал свой автомобиль ВАЗ-2106 в своем гараже по вышеуказанному адресу, так как у него постоянно ломался двигатель. По причине того, что ФИО1 задерживался допоздна на работе, в своем гараже он (ФИО1) работал в ночной период (т. 7 л.д. 95-97).

Показаниями свидетеля ФИО42 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым она познакомилась с ФИО10 около 2-х лет назад, он работал слесарем в автосервисе «ФитСервис», починил ее автомобиль, с этого времени они стали общаться. Примерно 27 или ДАТА ФИО10 уехал в АДРЕС домой и на заработки. После чего в мае 2024 года ФИО10 задержали сотрудники полиции. Об этом ей стало известно от ФИО10, который попросил у нее помощи, так как ему негде было жить. Она пустила ФИО5 к себе домой проживать, после чего они стали сожительствовать. Летом 2024 года ФИО10 ей рассказал, что он 2023 году, примерно в середине года, связался с плохой компанией, а именно с ФИО1 и ФИО14, с которыми он в летний и осенний период 2023 года совершал кражи имущества граждан из гаражных боксов на территории АДРЕС и иных населенных пунктах АДРЕС, в том числе в ЗАТО АДРЕС. При совершении указанных краж роль ФИО10 была в качестве водителя, он возил указанных выше людей к местам совершения преступлений, а также к месту складирования похищенного, которое находилось в гаражном боксе одного из указанных мужчин, на автомобиле ФИО1 Со слов ФИО10, ФИО1 и ФИО14 подламывали либо взламывали данные гаражные боксы, из которых похищали имущество. Кражи совершали в ночное время (т. 7 л.д. 189-191).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО43, согласно которым она работает в должности администратора сауны «Чистые Пруды», расположенной по адресу: АДРЕС, на протяжении 19 лет. Следователем ей на обозрение были представлены фотография ФИО14, ФИО1 и ФИО10, которые находятся в помещении их сауны. Помещение сауны она опознает уверенно, однако запечатленные на фотографии мужчины ей не знакомы, она их не помнит. Видеозаписи с камер видеонаблюдения в сауне «Чистые Пруды» хранятся 3 дня (т. 7 л.д. 201-204).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым у него в гаражном кооперативе по АДРЕС в АДРЕС, в районе пожарной части, имеется в собственности гаражный бокс НОМЕР. По соседству с его гаражным боксом находится гаражный бокс, который в период 2023 года арендовал ФИО1, с которым он познакомился в 2022 году в гаражном кооперативе, где расположены их гаражные боксы. У ФИО1 имеется автомобиль ВАЗ-2106 красно-коричневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ФИО1 занимался ремонтом автомобилей любой категории и любой сложности. Он в период с мая по сентябрь 2023 года загнал к ФИО1 в гаражный бокс свой автомобиль ВАЗ-2105 на кузовной ремонт. Периодически он видел его автомобиль ВАЗ-2106 рядом с гаражным боксом, который он арендовал, в летний и осенний период 2023 года он наблюдал его автомобиль рядом с гаражным боксом. Он в период ремонта его автомобиля ФИО1 часто заходил к нему в гаражный бокс, там он видел различный инструмент для ремонта автомобилей, а именно дрели, шуруповерты, сварочный аппарат, болгарки, в гаражном боксе он видел много шин, а также литые диски, которые лежали на полке под потолком. О том, что ФИО1 совершил хищение чужого имущества, ему стало известно от сотрудников полиции. Ему знаком ФИО10, а также ФИО14, с которыми он познакомился в гараже у ФИО1 ФИО10, ФИО1 и ФИО14 между собой хорошо общались. В гараже у ФИО1 он замечал ФИО14 и ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО14 находился в гараже у ФИО1 чаще, чем ФИО10 (т. 7 л.д. 155-158).

Показаниями свидетеля ФИО31 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым ему знакомы ФИО1, ФИО14 и ФИО10, которые поддерживают между собой дружеские отношения. Он, ФИО1 и ФИО14 ранее работали на одном заводе. Ему было известно, что ФИО14 и ФИО1 ранее были судимы за совершение корыстных преступлений. В июле 2023 года он приезжал в гараж к ФИО1, расположенный в районе пожарной части по АДРЕС. В данном гараже он увидел лодочный мотор, после этого ФИО1 спросил у него, есть ли у него возможность продать данный лодочный мотор кому-нибудь из знакомых, и предложил ему найти покупателя на данный мотор, также он пояснил, что есть надувная лодка и много другого имущества, которое он желает продать. Тогда он осмотрелся в его гараже и увидел, что на полу гаража и в яме лежали автомобильные диски серебристого цвета в количестве 4-х штук, также он увидел разбортованные комплекты колес, которые лежали стопками в углу гаража, среди которых были летние и зимние шипованные шины. Кроме того, в гараже он увидел также определенное количество инструмента, в том числе электрического, который лежал рядом с данными шинами. При этом ФИО1 ему пояснил, что данное имущество он хочет продать. После данного разговора он предложил своему знакомому Сергею купить лодочный мотор за 25000 рублей, на что Сергей согласился (показания в этой части подробно изложены по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3). Надувной лодки в гараже у ФИО1 он не видел, однако ФИО1 попросил его также поискать среди своих знакомых, кому ее можно продать. В январе 2024 года он еще раз обращался к ФИО1 за помощью в ремонте своего автомобиля, с этой целью он приезжал к нему в гараж по вышеуказанному адресу, при данной встрече с ФИО1 в гараже также присутствовал ФИО14, который распивал спиртное. АДРЕСм уха услышал разговор, который состоялся между ФИО1 и ФИО14 о том, что ФИО14 интересовался у ФИО1, куда последний дел аккумулятор, который они похитили из гаража, в котором стоял автомобиль «Нива», летом 2023 года. Что на данный вопрос ответил ФИО1, он не запомнил. Кроме того, ФИО14 и ФИО1 обсуждали еще несколько краж из гаражей, которые они совершили втроем совместно с ФИО5, называя при этом АДРЕС в АДРЕС, а также пойму реки Чесноковка. При этом ФИО14 и ФИО1 говорили о том, что хорошо, что им удалось продать похищенный оттуда строительный инструмент и колеса, при этом они называли какие-то конкретные инструменты, какие именно он в настоящий момент не помнит. Когда он услышал данный разговор между ФИО14 и ФИО1, то сразу понял, что ранее в июле 2023 года то имущество, которое было в гараже у ФИО1 и которое он пытался через него продать его знакомым, было краденое, он также понял, что лодочный мотор, который он помог продать ФИО1, тоже наверняка был краденый, он также понял, что совершали они кражи втроем, а именно ФИО1, ФИО14 и ФИО10 Он ничего про это у них спрашивать не стал, так как тесно с ними не общался, обращался к ФИО1 за помощью в ремонте его автомобиля ВАЗ-2104, так как ФИО1 хорошо разбирается в отечественных автомобилях. С ними совместный досуг он не проводил, встречался с ними около 3-4 раз (т. 7 л.д. 105-107, 108-111).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым он ранее знаком с ФИО10, ФИО1, они поддерживали дружеские отношения. В ходе общения ему стало известно, что у ФИО1 есть гараж, где они неоднократно встречались. В данном гараже ФИО1 занимался ремонтом автомобилей. Гараж ФИО1 находился рядом с пожарной частью АДРЕС в ряде гаражей по АДРЕС. В данном гараже он был несколько раз, видел в нем различный инструмент, более ни на что не обращал внимания. В конце лета либо в сентябре 2023 года один раз он был в квартире у ФИО1, туда они пришли с ФИО10, чтобы поздороваться. ФИО1 там распивал спиртное совместно с парнем, которого они называли «чирик». В этот же период, примерно в сентябре либо октябре 2023 года он встречался с ФИО10, которому пояснил, что в июне 2023 года у его родственника в АДРЕС неизвестные вскрыли гараж и похитили оттуда ценное имущество, а именно два комплекта резины, летнюю и зимнюю, а также два домкрата, на что ФИО10 ему пояснил, что он совместно с ФИО1 и «чириком» совершают кражи из гаражей на территории АДРЕС, но из данного гаража имущество не похищали. Он на том моменте остановил ФИО10 и сказал, что ему это неинтересно. Сколько краж совершил ФИО5 совместно с ФИО1 и ФИО14 он (ФИО10) ему не сказал. После данного разговора он понял, что сабвуфер и колеса с литыми дисками красного цвета, который ему ранее предлагал купить ФИО1, были крадеными. Примерно в феврале 2024 года в обеденное время ему на сотовый телефон поступил звонок от ФИО10, который в этот момент находился в АДРЕС, так как он там проживает. В ходе общения ФИО10 пояснил, что ему на карту поступил перевод в сумме 20000 рублей. В разговоре ФИО10 предположил, что это деньги от продажи надувной лодки и что направил их ему ФИО1 На его вопрос о том, «что это за надувная лодка?», ФИО10 ответил, что «с гаражей». ФИО10 рассказал ему, что он действительно совершал хищения из гаражей в АДРЕС. Кому он совместно со ФИО14 и ФИО1 сбывал имущество, ему неизвестно. Подтверждает, что вовремя их общения ФИО1 пользовался абонентским номером НОМЕР, ФИО10 пользовался абонентским номером НОМЕР (т. 7 л.д. 83-85, 86-89).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, которые она полностью подтвердила, согласно которым она проживает в АДРЕС, в АДРЕС, по соседству с ее селом находится АДРЕС. Примерно с 14 лет в дом культуры села ходил ФИО10, который активно занимается музыкой стиля рэп. На фоне творчества они стали общаться с Романом как педагог и ученик. В 2022 году Роман уехал проживать в АДРЕС к родственникам и оттуда ей периодически звонил. Во время разговоров он ей рассказывал различные истории, в том числе, что он с друзьями совершили кражи из гаражей на территории АДРЕС края. Подробностей он ей не говорил, поэтому она полагала, что это его фантазии для последующих песен. Она ему всегда говорила, что совершать преступления плохо, что если он что-то натворил, чтобы приезжал домой, где родные помогут. Так как Роман звонил выпивший, то в суть таких разговоров она не вникала. О том, что Роман совершал хищения о которых ей рассказывал, будучи в состоянии алкогольного опьянения, она узнала от сотрудников полиции Алтайского края (т. 7 л.д. 150-153).

Показаниями свидетеля НОМЕР, подлинные данные которого сохранены в тайне, в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, которые он полностью подтвердил, согласно которым ему был знаком ФИО1, он пользовался у ФИО1 доверием. В мае 2024 года ФИО1 рассказал ему о том, что он совместно с ФИО10 и ФИО14 по прозвищу «Чирик» совершали хищения имущества из гаражей жителей ЗАТО АДРЕС, а также АДРЕС. Со слов ФИО1, его знакомый ФИО14 был ранее судим за совершение аналогичных преступлений, а именно за кражи имущества из гаражей в составе группы лиц, отбывал наказание за совершение преступлений в местах лишения свободы, имеет отношение к криминальному миру. ФИО1 совместно со ФИО14 познакомился, когда работал на мачтопропиточном заводе, где также работал ФИО14 ФИО1 пояснял, что ФИО10 ранее не был судим за совершение каких-либо преступлений. У ФИО1 в собственности имелся автомобиль ВАЗ-2106 темно-коричневого цвета, со слов ФИО1, у него не было водительского удостоверения, он ездил на данном автомобиле без права управления транспортным средством. ФИО1 арендовал гараж, расположенный в гаражном кооперативе «Машина-1», в районе пожарной части АДРЕС. Его родители проживают в АДРЕС. ФИО1 рассказал ему, что он и ФИО10 находились дома у ФИО1 на праздновании Дня Рождения его сына, в вечернее время с ними захотел встретиться ФИО14 ФИО1 и ФИО10 на автомобиле ФИО1 подобрали где-то в АДРЕС ФИО14, и втроем они начали кататься по АДРЕС. ФИО14 сказал, чтобы ФИО10 отвез их к гаражам, расположенным на АДРЕС, в районе школы НОМЕР. С ними в машине находился племянник ФИО1, который на тот момент спал. ФИО14 спросил у ФИО1 и ФИО10 - хватает ли им денежных средств на жизнь, на что ФИО1 и ФИО10 сказали, что не хватает. После чего ФИО14 предложил им совершить кражу имущества из гаража, расположенного по АДРЕС, в том самом гаражном кооперативе, к которому они подъехали. ФИО1 и ФИО10 на предложение ФИО14 согласились. ФИО14 пояснил, что он уже совершал аналогичные кражи, умеет вскрывать различные замки гаражей, что в ночное время в гаражных кооперативах нет людей, там нет освещения и видеокамер и можно незаметно совершать хищения. ФИО14 сказал, что ФИО1 пойдет с ним к гаражу и поможет ему проникнуть в гараж, отыскать в нем ценное имущество и перетаскать к машине, чтобы на автомобиле ФИО1 перевезти краденое в гараж к последнему. За руль автомобиля ФИО14 принял решение посадить ФИО10, так как у него были хорошие навыки вождения автомобиля и у единственного из их группы было водительское удостоверение, таким образом, при остановке их транспортного средства сотрудниками ГИБДД, они бы привлекли к себе меньше внимания. Проникали в гараж ФИО1 и ФИО14 в перчатках, используя при этом монтировку для срыва замка. Между собой они определились, что при обнаружении их преступной деятельности посторонними лицами, ФИО10 моргнет фарами автомобиля. После чего ФИО1 и ФИО14 проникли в гараж в указанном кооперативе. В гараже, в который они проникли, находился автомобиль «Шеви Нива», ФИО1 рассказал ему, что из данного гаража они похитили резиновую лодку, лодочный мотор, домкрат, желтый аккумулятор, а еще ФИО1 сказал, что они забыли забрать рядом с гаражом болгарку и шуруповерт. Похищенное имущество они перевезли на автомобиле ВАЗ-2106 в гараж ФИО1 Похищенное имущество по указанию ФИО14 они все втроем сбывали через своих знакомых, кому именно - ему не известно. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства они делили между собой. Также от ФИО1 ему известно, что после совершения указанной кражи, он совместно со ФИО14, ФИО10 были в сауне, где ФИО14 предложил под его руководством продолжить совершать кражи имущества из гаражей на протяжении длительного периода времени, похищенное имущество продавать, а полученные от сбыта похищенного денежные средства делить между собой. На это предложение ФИО1 и ФИО5 дали свое согласие. При этом ФИО14, как более опытный в совершении данной категории преступлений, распределил роли в их группе. ФИО1 говорил ему, что ФИО10 хорошо водит автомобиль, имеет права, поэтому он был у них в качестве водителя, а также он следил за обстановкой, когда ФИО14 и ФИО1 совершали хищения из гаражей, потом ФИО10 помогал грузить похищенное в автомобиль, помогал сбывать. ФИО1 также рассказал ему, что совместно с ФИО10 и ФИО14 они совершили 11 краж имущества из гаражей на территории АДРЕС, ЗАТО АДРЕС. Среди мест, где находились гаражи, из которых было похищено имущество, он слышал от ФИО1 про гаражный бокс рядом с 17 школой в АДРЕС, про гараж, расположенный напротив входа в сауну «Чистые пруды» в АДРЕС, про два гаражных бокса в гаражном ряду в пойме реки Чесноковка, про два гаражных бокса в гаражном кооперативе по АДРЕС, гаражный бокс по АДРЕС, про один гараж рядом с гаражом ФИО1, гараж в ЗАТО АДРЕС и гараж в АДРЕС и гараж рядом с многоэтажками в центре АДРЕС. ФИО1 говорил ему, что из указанных гаражей они похищали имущество, которое в дальнейшем можно продать. Гаражи подыскивал ФИО14 Среди похищенного имущества были дрели, шуруповерты, болгарки, сварочные аппараты, резиновая лодка, лодочный мотор, различные наборы инструментов, туристические палатки, надувные матрацы, рыболовные снасти, больше всего похищено, со слов ФИО1, было колес с шинами, как летними, так и зимними, видеорегистраторы (т. 7 л.д. 161-164).

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля ФИО48, пояснившей, что она является начальником следственной группы ОМВД России по ЗАТО Сибирский, осуществляла в ходе следствия допрос ФИО10 в присутствии его защитника. Все показания, которые были изложены в протоколе его допроса, были даны ФИО10 самостоятельно, так как с обстоятельствами дела она знакома не была. ФИО10 в свободном рассказе добровольно излагал обстоятельства, она их фиксировала в протоколе. Адвокат ФИО10 присутствовал с самого начала допроса. ФИО10 и его защитник знакомились с протоколом допроса, замечаний от них не поступило. В ходе допроса посторонние лица в кабинете не присутствовали. Давление на ФИО10 она не оказывала. В этот же день она проводила проверку показаний на месте. Они направились в гаражную зону в ЗАТО Сибирский на служебном автомобиле, также в присутствии адвоката. По дороге они несколько раз останавливались, потому что ФИО10 искал гараж. Далее около гаражного ряда, который уходил в тупик, ФИО10 пояснил, что они приехали сюда в ночное время, остановились на этом месте. Находясь в машине, ФИО10 должен был наблюдать за обстановкой и в случае чего моргнуть фарами, а два человека, которые прибыли с ним, ушли в сторону гаража, из которого была совершена кража, конкретно гараж ФИО10 не указывал.

Показаниями старшего следователя СО ОМВД России по г. Новоалтайску Свидетель №1 в судебном заседании, а также ее оглашенными показаниями, согласно которым в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО10, ФИО1 и ФИО14 ДАТА по подозрению в совершении кражи имущества из гаража потерпевшего Потерпевший №3 был задержан ФИО44, который в этот же день по данному эпизоду написал явку с повинной, указав на причастность к данной краже также ФИО14 и ФИО10 ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого, в присутствии защитника он дал подробные показания об обстоятельствах совершения им кражи совместно со ФИО14 и ФИО10, при этом указывал на совершение ФИО10 и ФИО14 еще ряда краж из гаражей на территории АДРЕС. Изначально ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. В дальнейшем в ходе производства предварительного расследования было установлено, что ФИО1 может быть причастен к совершению ряда краж из гаражей на территории АДРЕС, в связи с чем ДАТА ФИО1 был задержан, в этот же день был допрошен в присутствии защитника, дал показания, в которых отрицал факт совершения иных краж из гаражей на территории АДРЕС. Также ДАТА ею была проведена очная ставка между подозреваемым ФИО1 и подозреваемым ФИО10, в ходе которой ФИО10 подтвердил ранее данные им признательные показания по эпизодам 9 краж имущества граждан из гаражей на территории АДРЕС. ДАТА ей от подозреваемого ФИО1 поступило заявление о приобщении к материалам уголовного дела рукописной на двух тетрадных листах собственноручно написанной ФИО1 явки с повинной по 9-ти эпизодам краж имущества граждан из гаражей на территории АДРЕС. При принятии данного заявления с приложением в виде рукописной явки с повинной ею подозреваемому ФИО1 была разъяснена ст. 142 УПК РФ о том, что явка с повинной — это добровольное сообщение лица о совершенных им преступлениях, на что подозреваемый ФИО1 пояснил, что он желает добровольно сообщить о совершенных им в составе преступной группы со ФИО14 и ФИО10 кражах. Данная явка с повинной была ею принята и зарегистрирована в КУСП ОМВД России по АДРЕС ДАТА. В этот же день по просьбе ФИО1 он был дополнительно допрошен в качестве подозреваемого в присутствии его защитника, где дал признательные показания по 9-ти эпизодам краж имущества граждан из гаражей на территории АДРЕС в составе преступной группы совместно со ФИО14 и ФИО10 При производстве следственных действий с участием ФИО1 психического, физического либо какого другого воздействия на него не оказывалось, следственные и процессуальные действия проводились в строгом соответствии с действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством. Все следственные действия проводились с участием защитника Лесковец А.В. Каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств от подозреваемого ФИО1 и его защитника Лесковец А.В. не поступало (т. 7 л.д. 165-168).

Кроме того, в судебном заседании Свидетель №1 также показала, что она задерживала и допрашивала в качестве подозреваемого ФИО14, предъявляла ему первичное обвинение. Также она допрашивала в качестве подозреваемого ФИО5, проводила очную ставку между ним и ФИО1 Затем уголовное дело было у нее изъято и передано другому следователю. ФИО10 самостоятельно, добровольно давал показания, в присутствии своего защитника. Посторонние лица на допросе не присутствовали. Давление на ФИО10 она не оказывала. ФИО10 и его защитник знакомились с протоколом, подписывали его, замечаний от них не поступило. В ходе очной ставки также каждый из подозреваемых давал показания в присутствии своих адвокатов. Непосредственно до допроса ФИО10 она летела с ним из Москвы, когда его доставляли в АДРЕС, с нею были оперативные сотрудники ФИО11 и ФИО12. В ее присутствии никто на ФИО10 давление не оказывал, ни к чему не склонял, ничего не обещал. В беседе ФИО10 свою причастность к преступлениям не отрицал. После их прибытия из аэропорта в отдел полиции ФИО10 никуда не увозили, после их приезда, через 10-15 минут она приступила к допросу ФИО10 в присутствии его защитника, она на этом настаивает. Проверку показаний ФИО10 на месте она не проводила.

Показаниями ФИО47 – зам. начальника уголовного розыска ОВМД России по АДРЕС, согласно которым он совместно с ФИО11 и следователем Свидетель №1 ездили в АДРЕС для задержания ФИО10 По приезду в АДРЕС он и Свидетель №1 поехали в АДРЕС проводить следственные действия, а ФИО46 остался в АДРЕС, спустя несколько дней он позвонил и сказал, что ФИО10 задержан. Они с Свидетель №1 вернулись в АДРЕС, встретились в аэропорту, сели в самолет, прилетели в АДРЕС, затем приехали в отдел полиции, перекусили и ФИО10 самостоятельно, добровольно написал явки с повинной, дал объяснения, после чего его доставили в кабинет к следователю, где ФИО10 добровольно начал давать признательные показания. Давление на ФИО10 никто не оказывал. После приезда из аэропорта в отдел полиции ФИО10 никуда не увозили.

Показаниями ФИО49 – следователя по особо важным делам СЧ ГСУ ГУМВД России по АДРЕС, согласно которым в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО10, ФИО14 и ФИО1 Он проводил дополнительные допросы подозреваемых, предъявлял им первоначальное обвинение, затем предъявлял итоговое обвинение, проводил допросы обвиняемых при первоначальном предъявлении обвинения и при окончательном. Также с ФИО10 проводилась проверка показаний на месте. ФИО14 признал один эпизод и от последующей дачи показаний отказался, по остальным эпизодам вину не признал. ФИО5 при предъявлении первоначального обвинения вину признал полностью, при предъявлении обвинения организованной группой вину признал частично, был допрошен, детально, подробно, последовательно, пояснил все обстоятельства и на проверке показаний на месте тоже все пояснил. Давление ни на кого не оказывалось, показания они давали самостоятельно, следственные действия проводились с участием защитников, права разъяснялись, протоколы передавались для прочтения, если знакомились лично, либо он зачитывал их вслух. При проверке показаний на месте ФИО5 ориентировался на местности, показывал все гаражи.

Показаниями свидетеля ФИО46 в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, согласно которым он работает в должности заместителя начальника ОУР ОМВД России по АДРЕС. В период с июня по октябрь 2023 года СО ОМВД России по АДРЕС было возбуждено девять уголовных дел по фактам краж из гаражей имущества граждан на территории АДРЕС. ДАТА по подозрению в совершении кражи имущества из гаража потерпевшего Потерпевший №3 был задержан ФИО44, который в этот же день по данному эпизоду добровольно написал явку с повинной, указав на причастность к данной краже также ФИО14 и ФИО5 В дальнейшем в ходе производства предварительного расследования было установлено, что ФИО1 может быть причастен к совершению ряда краж из гаражей на территории АДРЕС, в связи с чем ДАТА ФИО1 был задержан. Ему известно, что ДАТА старшему следователю Свидетель №1 от подозреваемого ФИО1 поступило заявление о приобщении к материалам уголовного дела рукописной на двух тетрадных листах собственноручно написанной ФИО1 явки с повинной по 9-ти эпизодам краж из гаражей на территории АДРЕС имущества граждан. Данная явка с повинной была принята старшим следователем Свидетель №1 и зарегистрирована в КУСП. При работе с ФИО1 психического, физического либо какого другого воздействия на него не оказывалось, каких-либо угроз в его адрес не высказывалось. Каких-либо жалоб, замечаний, заявлений и ходатайств от ФИО1 не поступало (т. 7 л.д. 169-171).

Кроме того, в судебном заседании ФИО46 дополнил, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задокументирована деятельность группы лиц, которая совершала кражи из гаражей на территории АДРЕС, одним из участников группы был ФИО10 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на май 2024 года, уже после совершения серий краж, ФИО10 находился на территории АДРЕС, работал вахтовым методом. Была подготовлена служебная командировка и в составе него, оперативного работника ФИО12 и следователя Свидетель №1 они прибыли в АДРЕС с целью проведения следственно-оперативных мероприятий, направленных на задержание ФИО10 В ходе проведения данных мероприятий местонахождение ФИО10 было установлено, он был задержан и доставлен в АДРЕС для проведения следственных мероприятий по уголовному делу. ФИО10 задерживал он и сотрудник уголовного розыска АДРЕС. С ФИО5 была составлена беседа, ему была объяснена причина задержания, в ходе беседы были получены признательные показания по всем фактам краж, в том числе и по поводу других соучастников преступления, об их ролях, которые уже по прибытию в АДРЕС были надлежащим образом оформлены. Никакого давления на ФИО10 не оказывалось, он достаточно спокойно себя вел и в ходе задержания и при следовании из АДРЕС в АДРЕС, они нормально общались, специальные средства не применялись. Он на добровольных началах проследовал, в ходе беседы все пояснял, а по прибытию в АДРЕС были оформлены необходимые процессуальные документы, явки с повинной и он был допрошен. Он ни к чему не склонял ФИО10, ничего ему не обещал, в том числе о мере пресечения, т.к. такое решение принимает следователь. Возможно, велись разговоры о том, что признательные показания смягчат вину, они эту информацию доводят всем задержанным, поскольку это общепринятая информация. В ходе следственных мероприятий у него не возникло сомнений в правдивости пояснений ФИО10, он четко все пояснял, в ходе проверки показаний на месте он показывал даже те гаражи, которые они не смогли взломать, у них не было сомнений в его участии во всех фактах краж. По прибытию из аэропорта в отдел полиции он ФИО10 никуда не возил, ФИО10 самостоятельно дал явки с повинной, после чего он был допрошен следователем. Он не говорил ФИО10, какие ему нужно давать показания, не диктовал ему явки с повинной, не сообщал ему адресов, подробностей по обстоятельствам, по перечню похищенного, ФИО10 все рассказывал и показывал сам, указывал, куда им нужно проехать. Проверка показаний на месте с участием ФИО10 проводилась уже после его допроса следователем, он на этом настаивает. В деле имеются признательные показания ФИО1 по каждому факту, где он четко описывал, как они совершали эти преступления. Впоследствии ФИО1 от них отказался, также как и ФИО10, но там все четко указано. Они сопоставляли показания, у них не возникло сомнений, что ФИО10 - участник всех этих преступлений.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА, согласно которому в СО ОМВД России по АДРЕС предоставлены оперативно-служебные документы и оптический диск инвентарный НОМЕРс, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного по абонентскому номеру НОМЕР в отношении ФИО10 (т. 5 л.д. 3-4).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДАТА, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного по абонентскому номеру НОМЕР в отношении ФИО5 (т. 5 л.д. 5-6).

Постановлением НОМЕР от ДАТА судьи АДРЕСвого суда с ДАТА разрешено сроком на 180 суток проведение оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, ведущихся ФИО5 по абонентскому номеру НОМЕР, и снятие информации с технических каналов связи с ДАТА с используемого ФИО10 абонентского номера НОМЕР (т. 5 л.д. 7).

Согласно акту результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от ДАТА, с ДАТА осуществлено прослушивание телефонных переговоров, ведущихся по абонентскому номеру НОМЕР ФИО10, задокументированы разговоры с собеседниками по имени ФИО19, ФИО1 о совершении краж имущества из гаражных боксов на территории АДРЕС, местах хранения похищенного имущества из указанных гаражных боксов (т. 5 л.д. 8-23).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен оптический носитель информации (компакт-диск) регистрационный НОМЕРс, с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО10 В ходе осмотра установлены диалоги, ведущиеся между ФИО10 и Свидетель №4, свидетельствующие о причастности ФИО10, ФИО14 и ФИО1 к совершению краж имущества из гаражных боксов на территории г. Новоалтайска Алтайского края и иных населенных пунктах (т. 5 л.д. 23-38).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА, в соответствии с которым в СО ОМВД России по АДРЕС предоставлены оперативно-служебные документы, и оптический диск инвентарный НОМЕРс, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного по абонентскому номеру НОМЕР в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 41-42).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДАТА, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», проведенного по абонентскому номеру НОМЕР в отношении ФИО1 (т. 5 л.д. 43-44).

Постановлением НОМЕР от ДАТА судьи АДРЕСвого суда с ДАТА разрешено с ДАТА сроком на 180 суток проведение оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, ведущихся ФИО1 по абонентскому номеру НОМЕР, и снятие информации с технических каналов связи с ДАТА с используемого ФИО1 абонентского номера НОМЕР (т. 5 л.д. 45).

Согласно акту результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от ДАТА, с ДАТА осуществлено прослушивание телефонных переговоров, ведущихся по абонентскому номеру НОМЕР ФИО1, задокументирован разговор с собеседником по имени ФИО16 о месте хранения похищенного имущества из гаражных боксов на территории АДРЕС края и иных населенных пунктах (т. 5 л.д. 46-48).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен оптический носитель информации (компакт-диск) регистрационный НОМЕРс с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 В ходе осмотра установлен диалог, ведущийся между ФИО1 и ФИО39(ФИО16), свидетельствующий о причастности ФИО14, ФИО1 и ФИО5 к совершению краж имущества из гаражных боксов на территории АДРЕС края и иных населенных пунктах (т. 5 л.д. 49-54).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно у свидетеля ФИО38 произведена выемка скриншотов переписки свидетеля ФИО38 с обвиняемым ФИО1 (т. 5 л.д. 200-206).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены скриншоты переписки между свидетелем ФИО38 и обвиняемым ФИО1 из приложения «WhatsApp» на 3 листах. На данных скриншотах зафиксирован диалог между свидетелем ФИО38 и обвиняемым ФИО1 в приложении «WhatsApp» от ДАТА, в ходе которого ФИО1 сообщает ФИО38 о надувной резиновой лодке и палатке, которые он пытается продать, а также о том, что указанную надувную резиновую лодку в ближайшее время должен кто-то посмотреть и купить. Осмотренные скриншоты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 207-211, 212).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у подозреваемого ФИО10 произведена выемка мобильного телефона «Samsung Galaxy A8» imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР (т. 5 л.д. 214-217).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8» модель «SM-A530F» IMEI1:?НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, изъятый у подозреваемого ФИО10 в ходе выемки, в памяти устройства обнаружено установленное приложение «WhatsApp». При открытии данного приложения обнаружен чат между ФИО10, пользующимся абонентским номером НОМЕР и ФИО14 (ФИО17 Чирик), пользующимся абонентским номером НОМЕР; также обнаружен чат между ФИО10 и ФИО1 (Борода), пользующимся абонентским номером НОМЕР. Кроме того, в памяти устройства обнаружено установленное приложение «Telegram». При открытии данного приложения обнаружен чат между ФИО10 и ФИО36, пользующимся абонентским номером НОМЕР. Полученная в ходе осмотра телефона ФИО10 информация свидетельствует о причастности ФИО1, ФИО14 и ФИО10 к совершению краж имущества из гаражей на территории г. Новоалтайска и в иных населенных пунктах на территории Алтайского края. После осмотра мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8» модель «SM-A530F» IMEI1:?НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 218-226, 227).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля ФИО38 произведена выемка мобильного телефона «Samsung Galaxy A12» модели «SM-A127FDSN» imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР (т. 5 л.д. 232-236).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» модель «SM-A127F/DSN» IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, изъятый у свидетеля ФИО38 в ходе выемки, в памяти устройства обнаружено установленное приложение «WhatsApp». При открытии данного приложения обнаружен чат между ФИО38, пользующейся абонентским номером НОМЕР и ФИО1, пользующимся абонентским номером НОМЕР. Переписка в приложении «WhatsApp» между ФИО38 и ФИО1 свидетельствует о том, что в конкретные даты и установленные периоды совершения краж имущества из гаражей на территории АДРЕС, ЗАТО АДРЕС и АДРЕС ФИО1 в вечернее и ночное время по месту фактического проживания отсутствовал. Также в памяти мобильного телефона обнаружен скриншот статуса ФИО14 из приложения «WhatsApp» за ДАТА, в котором он совместно с ФИО1 и ФИО10 и неустановленным мужчиной сфотографированы в помещении сауны «Чистые пруды» АДРЕС. Мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» модель «SM-A127F/DSN» IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, изъятый у свидетеля ФИО38 после осмотра признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 237-240, т. 6 л.д. 29).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен ответ на запрос НОМЕР от ДАТА - сведения по данным ФИС ГИБДД об административных правонарушениях в области дорожного движения, совершенных на транспортном средстве «ВАЗ-21063», государственный регистрационный номер 

<

***>, за период с ДАТА по ДАТА на 1 листе. Согласно представленным сведениям, ФИО1, управляя зарегистрированным на его имя автомобилем ВАЗ-21063, систематически нарушал правила дорожного движения (12 раз), о чем были составлены соответствующие административные протоколы. Кроме того, согласно представленным сведениям, ФИО10, управляя зарегистрированным на имя ФИО1 автомобилем ВАЗ-21063, дважды (ДАТА в 22 часа 40 минут) нарушил правила дорожного движения, о чем были составлены соответствующие административные протоколы. По окончании осмотра указанный ответ на запрос НОМЕР от ДАТА признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 68-71, 72-73).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому на территории усадьбы дома ФИО41 по адресу: АДРЕС, обнаружен и изъят автомобиль ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированный на имя ФИО1, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 75-80, 81).

Сведениями ООО «Т2 Мобайл» от ДАТА, согласно которым предоставлена детализация соединений абонентского номера НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО14, за период с 00:00:00 ДАТА по 00:00:00 ДАТА, с указанием IMEI сотового телефона, посредством которого осуществлялись соединения, а также места расположения базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонентского номера (т. 11 л.д. 57).

Сведениями ПАО «МТС» от ДАТА, согласно которым предоставлена детализация соединений абонентского номера НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО10, абонентского номера НОМЕР, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 00:00:00 ДАТА по 00:00:00 ДАТА, с указанием IMEI сотового телефона, посредством которого осуществлялись соединения, а также места расположения базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонентского номера (т. 11 л.д. 58).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены оптические носители информации — CD-R диск ООО «Т2 Мобайл» НОМЕР и CD-R диск ПАО «МТС» НОМЕР, содержащие детализацию соединений абонентских номеров НОМЕР (пользователь ФИО14), НОМЕР (пользователь ФИО10), НОМЕР (пользователь ФИО1). Осмотром установлены многочисленные соединения между указанными абонентами в период с ДАТА по ДАТА. Указанные оптические носители информации после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 83-88, 89).

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимого.

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступлений, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным.

Оценивая показания потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11 в судебном заседании и их оглашенные показания, которые они подтвердили, а также оглашенные показания потерпевших ФИО2, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №2, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При этом более детальными и подробными, суд полагает, являются показания потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании.

Оценивая приведенные в приговоре показания свидетелей, а также их оглашенные показания, которые являются более детальными и подробными и которые они подтвердили, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, устанавливая одни и те же факты, в своей совокупности изобличающие ФИО10, как лицо, виновное в совершении инкриминируемых ему деяний.

Тот факт, что ФИО46, ФИО47 являются сотрудниками полиции, а Свидетель №1, ФИО48 и ФИО49 – следователями, принимавшими участие в расследовании преступлений, совершенных ФИО10, по мнению суда, не ставит под сомнение их показания, т.к. исполнение ими своих должностных обязанностей, в том числе сотрудников полиции по обнаружению и пресечению правонарушений и преступлений, не является объективной причиной для оговора подсудимого.

Потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, уяснили значимость их пояснений для правильного разрешения дела и судьбы подсудимого. Оснований сомневаться в их объективности и беспристрастности у суда не имеется, причин для оговора подсудимого указанными выше лицами суд не усматривает; наличие неприязненных отношений между подсудимым и потерпевшими, а также свидетелями не установлено. Таким образом, подвергать сомнению изложенные потерпевшими и свидетелями обвинения обстоятельства, объективно подтвержденные другими добытыми по делу доказательствами, у суда не имеется.

К показаниям подсудимого ФИО10, данным в судебном заседании, где он пояснял, что присутствовал в качестве водителя, когда ФИО14 и ФИО1 была совершена кража из гаража Потерпевший №3, а потом помог им разгрузить вещи, другие преступления не совершал, в реализации похищенного он не участвовал; что он оговорил себя, ФИО14, дал признательные показания вынужденно, т.к. на него было оказано давление ФИО1 и оперативными сотрудниками; что именно оперативные сотрудники ФИО46 и ФИО47 показали ему на 11 гаражей, зачитали, что было похищено из каждого гаража; что явки с повинной он писал под диктовку ФИО46; что его защитник не присутствовал на его допросах, а он при этом подписывал уже готовые показания, написанные следователем, суд относится критически, расценивает их как избранный подсудимым способ зашиты, возможность избежать уголовной ответственности за содеянное.

Указанные показания подсудимого в судебном заседании являются крайне непоследовательными, противоречивыми, опровергаются приведенными в приговоре показаниями потерпевших, свидетелей, показаниями ФИО1, а также признательными показаниями ФИО10, данными им неоднократно в ходе предварительного следствия, в том числе в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте. Именно оглашенные показания ФИО10 суд считает достоверными, поскольку они согласуются в деталях с оглашенными показаниями ФИО1, по эпизоду хищения у Потерпевший №3 с первоначальными показаниями ФИО14, а также с показаниями потерпевших, свидетелей, которые суд признал достоверными, с письменными доказательствами, приведенными в приговоре.

При этом, вопреки доводам стороны защиты, в судебном заседании установлено, что данные признательные показания в ходе предварительного следствия ФИО10 каждый раз давал в присутствии защитника, который присутствовал с самого начала допроса и до его окончания, что подтвердили в судебном заседании свидетели Свидетель №1, ФИО48, ФИО49, чьи показания судом признаны достоверными. Суд также принимает во внимание, что в уголовном деле имеется ордер адвоката ФИО50 от ДАТА, во всех протоколах допроса ФИО10, как в качестве подозреваемого, так и обвиняемого, а также в протоколах проверки его показаний на месте, имеются подписи как ФИО10, так и его адвоката ФИО50, замечаний от участвующих лиц, в том числе от ФИО10, в протоколах не содержится.

Доводы ФИО10 о том, что об обстоятельствах преступлений ему стало известно от оперативных сотрудников ФИО46 и ФИО47, которые, как утверждал ФИО10 в судебном заседании, до начала его первоначального допроса свозили и показали ему на 11 гаражей, зачитали, что было похищено из каждого гаража, а также доводы ФИО10 о том, что явки с повинной он писал под диктовку ФИО46, опровергаются приведенными в приговоре и признанными достоверными показаниями свидетелей ФИО46 и ФИО47, а также показаниями следователя Свидетель №1, каждый из которых настаивал, что по прибытии в отдел полиции АДРЕС из АДРЕС, ФИО10 никуда не возили, он сразу же был допрошен, дал признательные показания. При этом свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО10 свои показания излагал самостоятельно, в присутствии защитника, она фиксировала в протоколе все со слов ФИО10, по окончании допроса предоставила возможность ФИО10 и его защитнику ознакомиться с протоколом, замечаний от них не поступило, они собственноручно подписали данный протокол, как и все последующие.

Доводы ФИО10 о применении к нему ФИО1, оперативными сотрудниками психического насилия голословны, своего подтверждения в судебном заседании не нашли, опровергаются показаниями свидетелей, приведенных в приговоре и признанных судом достоверными. В судебном заседании установлено, что каких-либо жалоб на действия ФИО1, сотрудников полиции, которые, по мнению ФИО5, являлись незаконными и недозволенными, ни подсудимый, ни его защитник в правоохранительные органы не подавали, в составленных в ходе следствия процессуальных документах на это не указывали. Напротив, в ходе очной ставки с ФИО1 ФИО62 в присутствии защитника подтвердил свои признательные показания, подробно их изложил и настаивал на них.

Свидетели ФИО47 и ФИО46 в судебном заседании подтвердили, что давление они на ФИО10 не оказывали, жалоб, претензий, недовольств ФИО10 не высказывал. Объяснения и явки с повинной ФИО10 давал добровольно, объяснения составлены со слов ФИО10, явки с повинной ФИО10 писал собственноручно, ФИО10 после составления с ними ознакомился, сообщил, что протоколы явок с повинной и объяснения составлены с его слов, им прочитаны, и поставил в них свою подпись. Насильно ФИО10 из АДРЕС в АДРЕС никто не доставлял, он был спокоен, возражений, недовольств по поводу необходимости проследовать в АДРЕС не высказывал.

Свидетели Свидетель №1, ФИО48 и ФИО49 в судебном заседании последовательно указывали, что перед допросом ФИО10 были разъяснены его права и обязанности, что подтверждается подписью ФИО10 в протоколах в соответствующей графе. Кроме того, свидетели Свидетель №1, ФИО48 и ФИО49 настаивали, что допросы ФИО10 происходили с участием его адвоката, с протоколами ФИО10 и его защитник знакомились и только после этого их подписывали, замечаний ни от кого не поступило; никаких следственных действий с ФИО10 в отсутствие его защитника они не проводили; посторонние лица на допросах ФИО10 не присутствовали. Указанные показания свидетелей Свидетель №1, ФИО48 и ФИО49 нашли свое подтверждение в судебном заседании, в том числе подтверждаются материалами уголовного дела.

Учитывая изложенное, суд критически относится к доводам подсудимого о недопустимости его признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия, не усматривает нарушения права ФИО10 на защиту.

В качестве достоверных и допустимых суд признает и кладет в основу приговора оглашенными в связи со смертью признательные показания ФИО1, данные им в период предварительного следствия, поскольку они являются обстоятельными и подробными, были подтверждены ФИО1 при проверке на месте. Допросы ФИО1 в период предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитника. В ходе вышеуказанных следственных действий ФИО1 давал детальные показания относительно времени, места, способа, обстоятельств хищений, о роли каждого соучастника в совершении преступлений. Данные показания ФИО1 детально согласуются с приведенными выше признательными показаниями подсудимого ФИО10, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Оценивая показания ФИО14, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с признательными показаниями ФИО10, ФИО1, а также с показаниями свидетелей и материалами дела. Иные показания ФИО14 опровергаются приведенной в приговоре совокупностью доказательств, оценка которым приведена выше.

Доводы стороны защиты о том, что виновность ФИО10 не доказана, что нет доказательств, куда делось похищенное имущество, что кражи совершили иные лица, суд находит несостоятельными, опровергающимися приведенными в приговоре доказательствами.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые следует толковать в пользу подсудимого, суд не усматривает.

Положенные судом в основу обвинительного приговора письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми.

В судебном заседании достоверно установлены дата (период), время (период) и место совершения преступлений, которые не оспаривались сторонами.

О тайном и корыстном характере действий ФИО10 свидетельствуют фактические обстоятельства дела, отсутствие долговых обязательств между потерпевшими и подсудимым, отсутствие права подсудимого на распоряжение имуществом потерпевших, с которыми подсудимый знаком не был, хищение было совершено против воли потерпевших, в условиях неочевидности для них.

Оценивая приведенные в приговоре заключения экспертиз, суд полагает, что они не вызывают сомнений в их законности и обоснованности. Выводы экспертов аргументированы и убедительны. В экспертизах приведены методы и методики исследований. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и отсутствии у них необходимых для производства экспертиз специальных познаний у суда не имеется.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и квалифицирует действия ФИО10 по:

п.п. «а,б,в» ч.? 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,б,в» ч.? 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №7) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №8) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №10) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

п. «а» ч.? 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

При этом суд исключает из объема обвинения ФИО10 по эпизоду хищения у потерпевшей Потерпевший №1 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

Делая указанный вывод, суд исходит из стоимости похищенного имущества, показаний потерпевшей о ее материальном положении, ее ежемесячном доходе, ежемесячных расходах, значимости похищенного имущества для потерпевшей. Потерпевшая пояснила в судебном заседании, что хищение имущества не поставило ее в трудное материальное положение, настаивала, что ущерб для нее не значительный. Суд также принимает во внимание, что стоимость похищенного незначительно превышает нижний предел, установленный примечанием 2 к ст.158 УК РФ для признания ущерба значительным.

По всем другим эпизодам хищений квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в материалах уголовного дела и в судебном заседании, с учетом показаний потерпевших, их имущественного положения, ежемесячного дохода – заработной платы, пенсии и расходов, в том числе на оплату квартплаты, кредитных обязательств, лекарственных средств, приобретение продуктов питания, содержание несовершеннолетних детей, значимости для потерпевших похищенного имущества, его стоимости, которая значительно превышает установленный примечанием 2 к ст.158 УК РФ нижний предел для признания ущерба значительным.

Согласно п. 3 Примечания к ст.158 УК РФ, под хранилищем в статьях настоящей главы понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании по каждому эпизоду хищения из гаражных боксов потерпевших.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по эпизодам хищения у Потерпевший №3 и ФИО2 нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью доказательств изложенных в приговоре. Как следует из показаний ФИО10, ФИО1, ФИО14, а также свидетеля ФИО36, совершая указанные преступления, ФИО10, а также лицо НОМЕР и лицо НОМЕР действовали группой и заранее вступали между собой в предварительный сговор на совершение указанных хищений чужого имущества, распределяли роли, их действия носили согласованный характер.

Суд считает установленным в действиях ФИО5 наличие квалифицирующего признака краж, совершенных организованной группой, по фактам хищения имущества Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №11, поскольку она была создана для совершения хищений на протяжении длительного периода времени, в ее составе лицо НОМЕР являлось организатором преступлений, он осуществлял общее руководство группой, координировал ее деятельность для реализации общей преступной цели с поддержанием постоянных связей между ее членами – ФИО10 и лицом НОМЕР, требовал от участников группы соблюдения конспирации и безопасности; подыскивал объекты (гаражные боксы) для преступного посягательства, не имеющие освещения и камер видеонаблюдения; совместно с лицом НОМЕР и ФИО10 осуществлял подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; руководил действиями ФИО10 и лица НОМЕР непосредственно на месте преступления; принимал непосредственное участие в совершении преступлений, взламывал запорные устройства на воротах гаражных боксов, проникал в них и похищал оттуда ценное имущество; осуществлял сбыт похищенного имущества и распределял преступные доходы между участниками группы.

ФИО10, как участник организованной группы, подчинялся и выполнял указания руководителя организованной группы – лица НОМЕР, управлял принадлежащим участнику преступной группы – лицу НОМЕР автомобилем, на котором доставлял соучастников к местам совершения преступлений, а также перевозил похищенное имущество в заранее подготовленный для хранения похищенного имущества гаражный бокс, арендованный лицом НОМЕР. Непосредственно во время совершения преступлений ФИО10 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить сообщников об опасности, помогал с погрузкой похищенного в автомобиль, совместно с лицом НОМЕР и лицом НОМЕР осуществлял подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; соблюдал конспирацию и безопасность.

Участник организованной группы - лицо НОМЕР подчинялся и выполнял указания руководителя организованной группы – лица НОМЕР, совместно с другими соучастниками осуществлял подготовку к совершению конкретных преступлений и их сокрытию; для обеспечения мобильности и передвижения участников преступной группы к местам совершения преступлений, перевозки похищенного имущества, предоставил принадлежащий ему автомобиль ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, для хранения похищенного имущества предоставил арендованный им в гаражном кооперативе «Машина-1» и находящийся в его пользовании гаражный бокс НОМЕР, оборудованный тайником, расположенный на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от АДРЕС в АДРЕС. Кроме того, лицо НОМЕР принимал непосредственное участие в качестве исполнителя при совершении краж имущества; соблюдал конспирацию и безопасность; осуществлял хранение похищенного имущества в арендованном им гаражном боксе; по указанию руководителя организованной группы - лица НОМЕР сбывал похищенное имущество.

При этом участники организованной группы ФИО10, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР в ходе подготовки к совершению преступлений заранее приискали орудия взлома — монтировку и иные неустановленные предметы для вскрытия замков и других запорных устройств гаражных боксов, в целях сокрытия следов преступления подготовили и имели при себе матерчатые перчатки; в целях облегчения совершения преступлений и конспирации совершали преступления в ночное время суток.

Об устойчивости созданной лицом НОМЕР организованной группы свидетельствует факт сплоченности ее членов, поскольку для совершения преступлений лицом НОМЕР привлечены лица, ранее знакомые друг с другом, поддерживавшие между собой дружеские отношения, наличие в группе руководителя – лица НОМЕР, указания которого были обязательны для исполнения участниками группы; постоянство состава участников группы в течение длительного периода времени. Организованная группа, участниками которой были ФИО10, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, использовали одни и те же формы и методы преступной деятельности, тщательно планировали, готовились к совершению преступлений на протяжении длительного периода времени, заранее подыскивали объекты для хищений, которые предварительно осматривались лицом НОМЕР на предмет установления вида запирающего устройства, после чего обсуждался способ его открытия, подготавливались предметы, необходимые для проникновения в гаражные боксы, их действия при совершении преступлений были скоординированы и взаимосвязаны. Организованная группа была мобильна, имела средство передвижения – автомобиль ВАЗ 2106, орудия взлома, перчатки, место хранения похищенного – гаражный бокс, оборудованный тайником, участники группы соблюдали конспирацию, деятельность группы была слажена, при подготовке к совершению преступлений все функции и роли были между участниками заранее распределены, члены организованной группы существовали на денежные средства, добытые преступным путем.

Согласно заключению комиссии экспертов НОМЕР от ДАТА, ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает им в настоящее время, а в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В период инкриминируемого деяния действия его были последовательны и целенаправленны, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, нарушенного сознания, сохранил воспоминания о содеянном. Поэтому ФИО10 в период совершения инкриминируемого деяния не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания (т. 3 л.д. 217-218).

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает, что ФИО10 ранее не судим, совершил 11 умышленных оконченных преступлений, относящихся к категории средней тяжести (2) и тяжких (9), направленные против собственности, по месту жительства администрацией сельского поселения Пятницкий сельсовет, соседями, знакомой и сожительницей, допрошенными в судебном заседании, характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений путем дачи явок с повинной, объяснений, признательных показаний, участия в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого.

Потерпевшие Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №11 не настаивали на строгом наказании, что судом принимается во внимание и учитывается.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимого других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Оснований для признания объяснений в качестве явок с повинной, а также явок с повинной в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) суд не усматривает, учитывая, что на момент их написания правоохранительным органам, подсудимый был доставлен сотрудниками полиции из АДРЕС в отдел полиции АДРЕС в связи с подозрением в совершении этих преступлений. При этом объяснения и явки с повинной учтены судом как активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Поскольку ФИО10 не сообщил сотрудникам правоохранительных органов о местонахождении похищенного имущества (лодочного мотора Потерпевший №3), изъятого впоследствии сотрудниками полиции по месту жительства свидетеля ФИО32, на которую указали ФИО1 и свидетель ФИО31, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, а также принятие мер к возмещению ущерба, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывая характеризующие личность подсудимого материалы, содержащиеся в уголовном деле и исследованные в судебном заседании, суд считает, что исправление ФИО10 невозможно без изоляции от общества, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в пределах санкций ч. 2 и ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде реального лишения свободы. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. Оснований для назначения иного, более мягкого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает.

Суд с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, исследованные в судебном заседании, оснований для назначения ФИО10 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения к ФИО10 положений ст.64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

Поскольку ФИО10 ранее не судим, совершил, в том числе, тяжкие преступления, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании не установлено наличие у ФИО10 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В связи с чем суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски.

Потерпевший Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 39121 рубль. Данный иск суд считает обоснованным, однако подлежащим частичному удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 34 630 рублей, поскольку болгарка «Пит», стоимостью 1848 рублей, шуруповерт «Пит», стоимостью 2643 рубля, возвращены потерпевшему в ходе предварительного следствия.

Потерпевший Потерпевший №4 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 34 510 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 34 510 рублей.

Потерпевший Потерпевший №5 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 55 271 рубль. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 55 271 рубль.

Потерпевший Потерпевший №6 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 18 458 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 18 458 рублей.

Потерпевшая Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 8632 рубля. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 8632 рубля.

Потерпевший Потерпевший №7 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 36 655 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 36 655 рублей.

Потерпевший Потерпевший №8 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 33 932 рубля. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 33 932 рубля.

Потерпевшая Потерпевший №9 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 18 372 рубля. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 18 372 рубля.

Потерпевшая Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 52 468 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 52 468 рублей.

Потерпевший Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 48 012 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 48 012 рублей.

Потерпевшая Потерпевший №11 в счет возмещения ущерба просит взыскать с ФИО10 в свою пользу 50 786 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, в размере 50 786 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. В ходе предварительного следствия, а также при рассмотрении данного уголовного дела в общем порядке в судебном заседании участвовал адвокат по назначению суда, работа которого оплачивается из средств Федерального бюджета. С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что отказа от адвоката со стороны ФИО10 не поступало, последний находится в трудоспособном возрасте, суд не находит законных оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО2), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №7), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №8), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №9), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №10), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №2), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) и назначить ему наказание:

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО2) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1) в виде 3 лет лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №7) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №8) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №9) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №10) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №2) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время его содержания под стражей с 22 января 2026 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить частично. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба 34 630 рублей. В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Исковые требования потерпевшего ФИО2 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу ФИО2 в счет возмещения ущерба 34 510 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №5 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения ущерба 55 271 рубль.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №6 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения ущерба 18 458 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба 8 632 рубля.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №7 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения ущерба 36 655 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №8 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения ущерба 33 932 рубля.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №9 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения ущерба 18 372 рубля.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №10 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба 52 468 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба 48 012 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №11 удовлетворить. С осужденного ФИО10 взыскать в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения ущерба 50 786 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

накладной замок с ключом, переданный Потерпевший №4; врезной замок с ключом, переданные Потерпевший №1: врезной замок, переданный Потерпевший №6; лодочный мотор «HANGKAI 6.0» серийный номер НОМЕР, переданный Потерпевший №3; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8» модель «SM-A530F» IMEI1:?НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, возвращенный ФИО10; мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» модель «SM-A127F/DSN» IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, возвращенный свидетелю ФИО38; коробку от набора инструментов марки «Stels», руководство по эксплуатации перфоратора электрического марки «Ставр», товарный чек на перфоратор электрический марки «Ставр», гарантийное соглашение на перфоратор марки «Ставр», возвращенные Потерпевший №11; автомобиль «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак 

<

***>, переданный ФИО41 - оставить по принадлежности у законных владельцев;

накладной замок по эпизоду Потерпевший №9; накладной замок по эпизоду Потерпевший №8; замок с ключом по эпизоду Потерпевший №7; навесной замок по эпизоду Потерпевший №3; перчатку в бумажном пакете; окурок сигареты в бумажном пакете – уничтожить;

оптический носитель информации — CD-R диск ООО «Т2 Мобайл» НОМЕР, содержащий детализацию соединений абонентского номера НОМЕР (пользователь ФИО1); оптический носитель информации — CD-R диск ПАО «МТС» НОМЕР, содержащий детализацию соединений абонентских номеров НОМЕР (пользователь ФИО14), НОМЕР (пользователь ФИО5); копию товарного чека на лодочный мотор «Hangkai» 6.0 № двигателя HK 190112175; копию расходной накладной НОМЕР от ДАТА на лодку «Аква 2900 СК»; скриншоты переписки между свидетелем ФИО38 и обвиняемым ФИО1 из приложения «WhatsApp»; копии документов на право собственности, изъятых в ходе выемки от ДАТА у потерпевшего Потерпевший №8; копию договора купли-продажи, изъятого в ходе выемки от ДАТА у потерпевшего Потерпевший №8; ответ на запрос НОМЕР от ДАТА; оптический диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи в отношении ФИО10 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>»; оптический диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по абонентскому номеру 

<

***>» - хранить в материалах уголовного дела.

Отменить арест на автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 15.01.2025.

Взыскать с ФИО10 в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 114 028 рублей 25 копеек за оказание юридической помощи адвокатом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Староверова